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Wojskowe
prerogatywy buławy

W tygodniku „Zwrot“, organie 
Stronnictwa Pracy („frontu Morges“) 
generał Kukieł pisze o roli buławy 
marszałkowskiej w dawnej Rzeczypo
spolitej oraz w Polsce dzisiejszej. Na 
artykuł ten oburza się prawicowo-„sa- 
nacyjny“ „Dziennik Poznański“ pod
kreślając szczególnie uwagi autora o 
buławach marszałków Józefa Piłsud
skiego i Rydza-Śmigłego, a więc o 
pierwszym — zdanie, że „rzecz najsłusz
niejsza (mianowanie marszałkiem i 
wręczenie buławy) dokonała się nieste
ty poza prawem“, w związku zaś z mar
szałkiem Rydzem-Śmiglym — przypom
nienie, że „prerogatywy buławy mają 
być czysto wojskowe“, o czym autor 
tak pisze dalej:

„Buława marszałkowska nie jest je
dnoznaczna z urzędem; jest bowiem 
tylko rangą wojskową i może być i pa
ru czy kilku równorzędnych marszał
ków, a może także zwykły generał być 
inspektorem generalnym. Co więcej, 
urząd generalnego inspektora nie jest 
już dożywotnim. W myśl konstytucji 
mianuje go i zwalnia Prezydent Rze
czypospolitej bez kontrasygnaty mini
sterialnej, według własnego uznania."

Jeżeli o nas chodzi, nie zamierzamy 
się tu wdawać w rozważania historycz
ne i analizować ze stanowiska prawne
go sposobu wskrzeszenia godności mar
szałkowskiej w roku 1920. Interesuje 
nas raczej teraźniejszość i interesuje 
przyszłość Polski.

Pod tym kątem widzenia — aczkol
wiek bardzo krytycznie odnosimy się 
do stronnictwa, reprezentowanego poli
tycznie przez „Zwrot“, a szczególnie do 
sprężyn jego zakulisowych — nie po
dzielamy sądu „Dziennika Poznańskie
go“ o posiadających niewątpliwą aktu
alność uwagach zasadniczych generała 
Kukiela na temat prerogatyw buławy 
marszałkowskiej, a mianowicie, że są 
one natury czysto wojskowej. Jakimże 
argumentem rzeczowym można by uza
sadnić twierdzenie przeciwne?

„Dziennik Poznański“ przypomina 
walkę Józefa Piłsudskiego o zasady or
ganizacji najwyższych władz wojsko
wych. Ale ten właśnie argument prze
mawia w sensie wręcz odwrotnym od 
intencji „Dziennika“. Dziedzina bo
wiem organizacji najwyższych władz 
wojskowych, jak w ogóle organizacji 
armii leży w tej samej płaszczyźnie, co 
czysto wojskowe prerogatywy buławy 
marszałkowskiej.

Godzimy się na tezę, że nie należy 
sporami i waikami politycznymi „ty
kać buławy“, ale tezę tę pojmujemy w 
szerokim i bezwzględnym znaczeniu, 
że buławy marszałkowskiej i w ogóle 
autorytetu i roli armii nie wolno żad
nemu obozowi politycznemu wcią
gać w krąg jednostronnych swych 
celów, bo to są wartości całe
go narodu, których utrzymanie zda
ła od wszelkiej polityki i po
nad wszystkimi odłamami społe
czeństwa jest kardynalnym postula
tem dobra państwa.

Brytyjski program pokoju
Znamienny artykuł znanego publicysty angielskiego, Scrutatora- Ma on wyrażać po

glądy premiera Chamberlaina
Londyn. (PAT) Piszący pod pseu

donimem Scrutatoro znany publicysta 
angielski ogłasza na łamach „Sunday 
Times" znamienny artykuł na temat 
programu pokoju. Artykuł ten, jak 
twierdzą w kolach politycznych, odpo1 
wiada jakoby poglądom premiera 
Chamberlaina.

Autor stwierdza przede wszystkim, 
że W. Brytania spełnia rolę pośrednika 
a nie państwa, które usiłuje wytargo
wać własne korzyści. Nie może być 
mowy o uzyskaniu jakiejś gwarancji 
bezpieczeństwa dla Anglii kosztem in
nego mocarstwa.

Następnie Scrutator podkreśla po
rozumienie, istniejące między Francją i 
W. Brytanią’ i wyraża pogląd, iż jest 
rzeczą konieczną pogodzenie pewnych 
różnic. Będzie to proces powolny i nie 
należy spodziewać się szybkich wyni
ków.

Pożytecznym być może określenie 
pewnych warunków pokoju europej
skiego pod kątem widzenia społeczeń
stwa angielskiego. Scrutator wylicza 
szereg zasad brytyjskiej polityki zagra
nicznej.

Pierwsza brzmi, że wszystkie naro
dy muszą dążyć do pokoju. Oznacza to, 
że należy porzucić podział świata na 
narody, z natury agresywne oraz na 
usposobione pokojowo. O ile własne 
bezpieczeństwo nie jest zagrożone, ża
den naród nasycony nie posiada prawa 
moralnego potępienia innego dlatego, 
że ten jest głodny. Jedyne zagadnienie 
polega na tym, jak zrealizować te dą
żenia i czy przyczynią się one do po
prawy ogólnego dobrobytu.

Następna zasada to bezpieczeństwo 
Francji i Belgii, oraz zagadnienie Mo
rza Śródziemnego, stanowiącego głów
ną drogę morską W. Brytanii na 
Wschód Każdy atak na bezpieczeństwo 
tej drogi złączy całe Imperium Brytyj
skie.

Omawiając francuski system bez
pieczeństwa, Scrutator przypomina opi
nię, wyrażoną w Londynie jeszcze za 
czasów pobytu min. Barthou, że sojusz 
sowiecki będzie ciężarem, a nie korzy
ścią, która to opinia jest nadal w An
glii bardzo rozpowszechniona. Autor 
przypomina brak bezpośredniego są
siedztwa między Niemcami i Sowieta
mi i podkreśla ogromną przysługę, «ja
ką dla pokoju europejskiego oddaje

Przeciw blokadzie
Londyn. (PAT) W związku z za

powiedzią, ogłoszoną przez radiostację 
w Salamance, że gen. Franco zamierza 
rozpocząć blokadę wybrzeży hiszpań
skich i znieść strefy neutralne w nie
których portach, Ag. Reutera dowiadu
je się, że naczelny dowódca floty bry
tyjskiej na Morzu Śródziemnym otrzy
mał polecenie omówienia tej sprawy z 
władzami powstańczymi.

Jutro w wydaniu wieczornym:
SYMFONIA WIELKOPOLSKA WIELKIEGO WIRTUOZA

przez K. 91. Morawskiego

Na tym stanowisku stojąc konse
kwentnie sądzimy, że spełniamy obo
wiązek swój wobec narodu i jego armii, 
wobec państwa i jego obronności.

Polska, stanowiąca w tej części Europy 
czynnik niezależności i równowagi.

O ile chodzi o Czechosłowację, Scru
tator wyraża zdanie, że Francja nie 
mogłaby jej udzielić dostatecznej po
mocy, gdyż nie posiada odpowiedniego 
dostępu. Omawiając przypisywane

0 posła Jugosławii w Warszawie
Zagrzeb. (Tel. wł.) W związku 

z emerytowaniem dotychczasowego po
sła jugosłowiańskiego w Warszawie, 
Władysława Marcinca, który ciężko za
chorował i znajduje się na leczeniu w 
Wiedniu, mówi się o kilku kandydatu
rach na to stanowisko. M. i. wymienia 
się nazwisko dra Kosta Lukovicza, wy
bitnego dziennikarza i wieloletniego 
dyrektora jednego z największych pism 
w Białogrodzie „Vreme", a obecnie sze
fa centralnego biura prasowego przy 
prezydium rady ministrów. Jeden z 
braci dra Lukovicza był posłem w Ma-

Narady francusko-bryłyjskie
Warszawa (Tel. wł.). Dzisiejsze 

doniesienia zagraniczne przyniosły 
kilka bardzo ciekawych szczegółów.

ZWROT KOLONU NIEMCOM?
Reasumując wyniki dotychczaso

wych narad lonodyńiskich pomiędzy 
szefami rządów W. Brytanii i Francji, 
korespondent „Kuriera Warszawskie
go“ twierdzi, że nie może już ulegać 
wątpliwości, łż częściowy zwrot b. ko- 
lonij niemieckich jest przesądzony na 
korzyść Rzeszy.

WOJNA W CHINACH
W sprawie Dalekiego Wschodu oba 

państwa uznały konieczność ścisłego 
współdziałania ze Stanami Zjednoczo
nymi.

WALKI ZA PIRENEJAMI
W związku z wojną domową w Hi

szpanii zgodzono się na prowadzenie 
dotychczasowych wysiłków, zmierzają
cych do zawieszenia broni i kompromi
sowego zakończenia wojny.

przez gen. Franco
W. Brytania nie przyznaje gen. 

Franco prawa podjęcia blokady, gdyż 
byłoby to równoznaczne z udzieleniem 
mu praw-strony walczącej. Koła mia
rodajne zauważają, że w każdym razie 
okręty powstańcze nie będą miały pra
wa zaczepiania statków cudzoziem
skich poza hiszpańskimi wodami tery
torialnymi.

Tak też, a nie inaczej, traktują to 
zagadnienie wielkie narody i państwa 
o wiekowej tradycji wojskowej, a zara
zem kulturze politycznej.

kancl. Hitlerowi żądanie autonomii 
dla Niemców w Sudetach, autor do- 
daje, iż projekt ten nie jest całkowicie 
niesłuszny i przypomina, że prez. Be
nesz na konferencji pokojowej ogłosił 
zamiar uczynienia z Czechosłowacji 
kraju federalnego na wzór Szwajcarii.

drycie, a potem w Budapeszcie, drugi 
zaś jest radcą M. S. Z.

W związku z tą ewentualną nomi
nacją przeprowadza się już szereg prze
sunięć. I tak p. Milan Stojimirovicz- 
Jovanowicz, dotychczasowy dyrektor 
pisma „Samouprawa“, organu partii 
rządowej Jugosłowiańskiej Spóinoty, 
Radykalnej, został zamianowany dy
rektorem urzędowej agencji telegra
ficznej „Avala“. Równocześnie poseł i 
sekretarz parlamentu jugosłowiańskie
go Dragomir Stojadinovicz, brat pre
miera, objął stanowisko kierownicze w 
„Vreme“. (W. B.)

SPRAWY EUROPY ŚRODKOWEJ
Zagadnienia Euro<py środkowej nie 

zostały wyczerpane i będą rozpatrywa
ne jesienią. W dyskusji jednak kła
dziono nacisk na. konieczność utrzyma
nia niezawisłości Austrii jako czynni
ka równowagi, a jeżeli chodzi o Cze
chosłowację, to Francja uważa jaki
kolwiek akt przeciw niej za skierowa
ny równocześnie przeciwko sobie.

BUNT NIEMIECKICH LOTNIKÓW
Bardzo charakterystyczne są depe

sze „Kuriera Warszawskiego1' z Pragi 
donoszące, że 14 lotników Trzeciej 
Rzeszy, tzw. „eskadra Richthofena, 
przeznaczonych do służby w Hiszpanii 
gen. Franco, nie usłuchało rozkazu i 
schroniło się na obce terytorium. Kilku 
należy do najlepszych rodzin niemiec
kich. Zdarzenie to jest niezwykle zna
mienne dla nastrojów i stanowiska ar
mii wobec polityki hiszpańskiej Trze
ciej Rzeszy. Dwaj oficerowie niemiec
cy schronili się na terytorium austriac
kie. Przewieziono ich do Wiednia, ale 
o wydaniu władzom niemieckim nie 
ma mowy, (w)

Choroba Ludendorffa
Monachium. (ATE) Od dłuższe

go czasu niedomagający na zdrowiu 
gen. Ludendorff poddał się ostatnio 
ciężkiej operacji pęcherza. Stan jego 
po kilku dniach zaniepokoił lekarzy do 
tego stopnia, że pacjent, znajdujący się 
obecnie w szpitalu nie komunikuje się 
z nikim. Stan chorego uważany jest za 
groźny.

Titulescu powrócił
Bukareszt. (Tel. wh) Do Rumu

nii powrócił po raz pierwszy od czasu 
swej dymisji b. minister spraw zagra
nicznych Titulescu zamierzając — jak 
oświadczył — wziąć czynny udział w 
polityce w związku z rozpoczynającą 
się kampanią wyborczą.

Titulescu znany jest, jako wybitny 
mason oraz gorący zwolennik zbliżenia 
Rumunii do Rosji Sowieckiej. Po swej 
dymisji wyjechał za granicę prowa
dząc ożywioną działalność polityczną.
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Orędzie Roosevelta do Kongresu
Wielki pięcioletni plan budowlany — Katastrofalny brak mieszkań w Ameryce — 

Choroba prezydenta
Waszyngton. (PAT) Prez. Roose

velt wystosował orędzie do Kongresu, I 
poświęcone wielkiemu planowi budo- ; 
wdanemu, który będzie wykonany w i 
ciągu najbliższych pięciu lat. Orędzie 
to było oczekiwane na Wallstreet i w | 
kolach finansowych oraz przemyśle-fi 
wych. ‘ f

Program Roosevelta oparty jest na 
ścisłej \vspółpracy raądu z prywatnymi 
przedsiębiorstwami, które muszą po
nieść główny ciężar budowy nowych 
domów. Rząd będzie się starał udzielić , 
pomocy i ułatwień nabywcom nowych <’ 
zabudowań.

Prezydent wyraził ubolewanie, iż 
ruch budowlany nie rozwijał się rów
nolegle do potrzeb i wzrostu ludności. 
Od roku 1930 do roku 1937 w Stanach 
Zjednoczonych budowano rocznie oko
ło 180 tys. nowych mieszkań, wówczas *' 
gdy przeciętna w ciągu 7 lat, poprze
dzających wynosiła 800 tys. mieszkań. 
Dodać należy, iż w tym czasie znaczna ¡i 
ilość domów została albo całkowicie ” 
zburfcona, albo wymaga Doważnej na
prawy.

W ciągu najbliższych pięciu łat, by J 
zapobiec brakowi mieszkań, trzeba bę
dzie co rok postawić od 600 do 800 ty
sięcy jednostek mieszkaniowych. Inny
mi słowy w tym okresie trzeba będzie 
w ybudować od 3 do 4 milionów domów. 
Obliczając koszt jednego domu na 4 ty
siące dolarów, otrzymuje się ogólną 
sumę 12 do 15 miliardów dolarów. Wy
konanie tego programu nie da nadpro- !, 
dukcji mieszkaniowej. *

Zagadnienie zredukowania kosztów, 
co pozwoli na ożywienie ruchu budo
wlanego, podniesienie zatrudnienia i 
większe dochody, musi być rozwiązane 
przez przemysł budowlany. Rząd ze 
swojej strony postara się ułatwić naby
wanie lub wynajmowanie nowych do
mów rodzinom średnio zamożnym, do- . 
starczając jednocześnie przedsiębior-', 
stwom środków, pozwalających na roz- 

t winięcie ich działalności na większą 
" skalę.

Prezydent, rozszerzając obowiązu
jące w sprawach budownictwa ustawy, 
zaleca:

1) dalsze zredukowanie kosztów fi- „
nansowych; *

2) rozszerzenie pożyczek hipotecz-i 
nych na typy zabudowań dotychczas 
nie objęte ustawą;

3) ułatwienie instytucjom i osobom 
prywatnym przeznaczenia funduszów, 
jakimi rozporządzają na finansowanie 
w wielkiej skali operacyj budowla
nych.

Stowarzyszenia hipoteczne otrzy
mują od „reconstruction corporation“ 
sumę 50 milionów dolarów, co pozwoli 
na otrzymanie miliarda dolarów ze 
sprzedaży listów ich zastawnych.

Kończąc swe orędzie zaznaczył, że 
powodzenie programu zależy głównie 
od współdziałania przemysłu i pracy 
w celu budowy domów, których koszt 
zostanie obniżony w ten sposób, iż

0 konkordat z Rzeszą
Rzym. (PAT.) Ag. „Correspon- 

denza“, komentując ostatnie rozmo
wy nuncjusza msgra Orsenigo z min. 
spraw zagr. von Neurathem oraz se
kretarzem stanu Mackensenem, pod
kreśla doniosłość tych rozmów oraz 
zaprzecza pogłoskom, jakoby należało 
spodziewać się wypowiedzenia kon
kordatu przez Rzeszę.

Prasa francuska zamieszcza obszerne 
wyciągi z pism polskich, omawiające bli
ską już wizytę min. Delbosa w Warsza
wie. Dzienniki francuskie podkreślają z 
zadowoleniem bardzo życzliwe przyjęcie, 
jakie szykuje polska opinia publiczna 
p. Delbosowi.

Przedstawiciel angielskiego minister
stwa gospodarki narodowej potwierdził w 
Izbie Gmin decyzję rządu, odmawiającą 
współudziału w Wystawie Paryskiej w 
nadchodzącym roku.

Budapeszteński sąd karny skazał prze- 
wódcę narodowo-socjalistycznej „Partii 
Woli Narodu“, emerytowanego majora ar
mii węgierskiej Franciszka Szalasi na 10 
miesięcy twierdzy. W uzasadnieniu wy
roku sąd stanął na stanowisku, że Szalasi 
zorganizował partię, mającą na coku prze
jęcie władzy w państwie i wprowadzenie 
dyktatury.

staną się one dostępne dla szerokich 
mas ludności.

Waszyngton. (ATE). Ze wzglę
du na stan zdrowia prez. Roosevelta 
pozostawiający wiele do życzenia, udał

DZIEŃ POLITYCZNY
Warszawa, 30 listopada

Poniedziałek przyniósł dotkliwą po
rażkę „naprawie“. Na zjeździe delega
tów Zw. Spółdzielni Rolniczych i Za- 
robkowo-Gospodarczych poniosła silną 
klęskę, pomimo że ją poparła część lu
dowców, a również grupy lewicowe. 
Całkowite zwycięstwo odniosły Wiel
kopolska i Pomorze, które zdecydo
wały o kierunku spółdzielni. Walka 
była polityczna, a wyrażała się wnio
skami, skierowanymi przeciwko preze
sowi Seydlitzowi.

Późnym wieczorem przyjęto jednak 
wniosek delegata Kończala z Pomorza, 
udzielając zarządowi absolutorium. Za 
wnioskiem padło 69 głosów, przeciw 52. 
Wnioski opozycji, złożone przez sen. 
Malskiego, nie bez pomocy czynników 
grupujących się koło Min. Rolnictwa, 
potępiające motywy zwolnienia Kierz- 
kowskiego, zostały odrzucone Przyjęto 
natomiast wniosek dra Celestyna Ry- 
dlewskiego z Poznania, ażeby ruch 
spółdzielczy dążył do zwiększenia pol
skiego stanu posiadania we wszystkich 
dziedzinach życia gospodarczego.

*
Innym Objawem porażki „naprawy“ 

były obrady „Koła Parlamentarnego“ 
OZN. Przeciągnęły się one poza pół
noc. Późnym wieczorem dokonano wy
borów. Prezesem został pos. płk Świ- 
dziński. Na czele grupy poselskiej sta
nął pos. Tomaszkiewicz. Wiceprezesem 
obrano pos. Sikorskiego, sekretarzem 
— Hoppego, do zarządu -— posłów Bo- 
łądzia i Sowińskiego. Na czelę grupy 
senackiej stanął sen. Galica; wicepre
zesem został sen. Lechnicki a do pre
zydium weszli sen. Pawelec, dr Łoba- 
czewski i Lipiński z Krakowa.

Obrady obfitowały w pewne bardzo 
znamienne momenty. Przede wszyst-

Po katastrofie „Douglasa“
Sofia. (Tel. wł.) Prasa bułgarska 

w dalszym ciągu poświęca wiele miej
sca tragicznej katastrofie polskiego sa
molotu oraz opisowi wrażeń, jakie bo
haterska akcja ratownicza Bułgarów 
wywarła w Polsce.

Poseł polski w Sofii p. Tarnowski 
złożył telefoniczne podziękowanie prze
bywającemu na miejscu wypadku 
płkowi Bojdewowi, dowódcy lotnictwa 
bułgarskiego za niezwykle ofiarną po
moc w poszukiwaniach oraz staroście

Podróż gen. Gamelina
Paryż. (ATE) „Information“ po- 

daje w depeszy swego berlińskiego ko- 
repondenta wiadomość o krążących w 
tamtejszych kołach dyplomatycznych 
pogłoskach, według których spodziewać 
się jakoby należy podróży gen. Gameli
na do Niemiec. Ma to być odpowiedzią 
na wizytę złożoną w ub. roku przez 
gen. Becka, szefa sztabu niemieckiego.

Na uczelniach lwowskich
Lwów. (ATE). Na Uniwersytecie 

Lwowskim nastąpiło wczoraj wzno
wienie wykładów. Przebieg dnia był 
zupełnie spokojny. Na Politechnice 
wznowiono w spokoju ćwiczenia i kre- 
ślarnie, natomiast wykłady są w dal
szym ciągu zawieszone. Do ponownych 
zajść antyżydowskich doszło przy 
wznowieniu wykładów na Akademii 
Handlu Zagranicznego. Wskutek tego 
redaktor zawiesił wykłady na dalsze 
dwa dni. Na Akademii Medycyny We
terynaryjnej doszło również do incy
dentów w związku z proklamowaniem 
przez tamtejszych studentów „dnia bez 
Żydów“,

13 lat za bandytyzm
B y d g o s c z. (T. wł.) Bolesław Paca

nowski oraz Leon i Marian Mochowie 
Odpowiadali przed bydgoskim Sądem 
Okręgowym na sesji w Inowrocławiu

się on na polecenie lekarzy na urlop 
wypoczynkowy.

Prezydent wyjechał na pokładzie 
okrętu wojennego „Potomac“ w kie
runku Florydy.

kim za utworzeniem „Koła“ wypowie
dział się m. i. b. premier sen. Kozłow
ski, za którego rządów ułożono ordy- d 
nację wyborczą. Wicemarsz. Miedziń- 
ski przemawiając za stworzeniem „Ko
ła“, użył dosadnego zwrotu, że nadszedł 
czas, ażeby „stare byki przestały się 
zwalczać fikcjami“. Zasadniczo prze
ciwko tworzeniu wypowiedzieli się wi
cemarszałkowie Schaetzel i Podoski, 
posłowie Karśnięki, Brzęk-Osiński (b. 
sekretarz BBWR), b. premier Jędrzeje- 
wicz, sen. Jaroszewiczowa. Nie wzięli 
oni już udziału w obradach popolu- (> 
dniowych, płk Koc podkreślił bowiem, 
że wszyscy posłowie i senatorowie, 
którzy będą uczestniczyli w tych ob
radach, zostaną uznani za członków 
„Koła Parlamentarnego“.

W regulaminie dokonano istotnej 
zmiany. Projekt przewidywał obowią
zek solidarności dla członków klubu w 
czterech punktach: stosunek do rządu, 
do budżetu, do władz izby i Wreszcie 
do przedłożeń, pociagących za sobą 
obciążenia finansowe. Dwa ostatnie 
zostały usunięte. Sprawa nowych ob
ciążeń jest właściwie zawarta w punk
cie dotyczącym budżetu, a zaniechano 
określenia stosunku do władz parla
mentarnych. Zdaje się, że ten ostatni 
szczegół dotyczył pierwszego kompro
misu między marszałkami Prystorem 
i Carem, a pikiem Kocem. Trzela. bo
wiem dodać, że obaj marszałkowie byli 
przyjęci przed posiedzeniem Koła przez 
marsz. Śmigłego-Rydza. Można przypu
szczać, że marsz. Car nie będzie się od
nosił już tak negatywnie do „Koła Par- 
larhetftarnegó^ i że do przesilenia na 
jego stanowisku nie dojdzie.

„Koło Parlamentarne“ w ciągu dnia 
dzisiejszego ma się przedstawić marsz. 
Śmigłemu-Rydzowi. (w)

powiatowemu w Światy Wracz p. Sem- 
kowowi.

W dalszym ciągu w Bułgarii panuje 
śnieżyca tak, że wysłana komisja miej
scowa nie mogła dotrzeć do miejsca ka
tastrofy i zatrzymała się w schronisku 
Popina Laka.

Obecnie powracają ekspedycje, któ
re przeprowadzały poszukiwania. Oka
zuje się, że 20 osób chorych jest z prze
ziębienia, a o dwóch policjantach nie 
ma do tej pory wiadomości.

za napad bandycki na mieszkanie kie
rownika mleczarni w Gniewkowie, Bro
nisława Lewandowskiego. Bandyci po
strzelili Lewandowskiego, związali go i 
skradli 200 zł w gotówce.

Śledztwo i rozprawa sądowa wyka
zały, że organizatorem napadu i wo
dzem bandy był Pacanowski, który już 
za inne napady odsiaduje karę 9 lat 
więzienia. Toteż sąd wyznaczył mu 
najwyższą karę 13 lat więzienia. Obu 
braci Mochów skazał po 4 lata.

Likwidacja więzienia
Koronowo. (T. wł.) Władze zamie

rzają z początkiem roku zlikwidować 
dom karny w Koronowie w związku z 
dalszą rozbudową i powiększeniem wię
zienia dla niepoprawnych przestępców 
w Trzemesznie.

W tych dniach przetransportowano 
do Trzemeszna większą partię więź
niów. Dotychczas pomieszczenie może 
tam znaleźć 120 osób. Naczelnikiem 
więzienia mianowany został aspirant 
Juszczenko, lekarzem zaś jest dr Cz. 
Zaworski, mający do dyspozycji am
bulatorium oraz izbę dla chorych.

Z wiosną 1938 r. nastąpi dalsza 
rozbudowa domu karnego w Trzemesz
nie, w którym znajdzie pomieszczenie 
z górą 300 więźniów. Przewidziane 
jest również wybudowanie kaplicy 
więziennej, szkoły i czytelni.

ODPORNOŚĆ SKÓRY
- to fundament zdrowia i siły. - 
Troskliwe matki używają zatem od 
samego początku do mycia swych 
skarbów tylko

MYDŁO DLA DZIECI

NIVEA
Mydło to bowiem oczyszcza do- \ 
kładnie pory, nie drażniąc skóry. \ 
Euceryt, którym przetłuszczone jest ». 
mydło NIVEA, wzmacnia zarazem k 
skórę, tak że staje się odporniejsza. V

Kawa lek -2Ü L.20toni» żłĄ&Śi)
Pg 34 794-N. 984

POZNAtiSKA GEEŁBA POORA
Poznań, 30. 11. 1937 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. — za większe odcinki 
62,—.

: W pożyczkach komunalnych obracano 
414% obligacjami m. Poznania z 1929 r. 
po 54,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. ofia
rowano 4%% złotowe listy zast. serii L po 
56,—, natomiast płacono za 4% listy zast. 
konwert. 48,75.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 107,50.

Ceduła Urzędowa Giełdę Pienlężnet 
w Poznuniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę 

Papiery nrr», to we
5% państw, poż. konwers. większe- ode. 

62 — P.
4%% obi. m. Poznania z 1929 r. 54,— + 
4% % złotowe listy zast. serii L. Pozn. 

Ziem. Kred. 56,— O.
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K. 

48,75 P.
Akcje bankowe i przemysłowe

Bank Polski 107,50 P.
Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań. 30. 11. 1937 r.
Warunki: Handel hurtowy, parytet 
Poznań, ładunki wagonowe dostawa bie-

ąca za ICO kg.
Standarty: V żyto 712 g/1., i pszenica 142 g/1., 

3) owies 1. stand. 480 g/1., ł) o wie. II. stand. 
450 g/1.

Ceny transakcyjne:
Żyto 15 tonn par. Poznań . . . . . , 22,50 
Owies I. stand. 15 tonn par. Poznań . . 21,35 

Ceny orientacyjne:
Żyto ........

Usposobienie spokojne.
22,00- 22.25

Pszenica ... . . . * 27.50- 28.00
Usposobienie spokojne.

Jęczmień browarowy . , 22 00- 23.00
Usposobienie spokojne.

Jęczmień 700—717 g/1. . , • 20.25 - 20.50
Jęczmień 673—678 g/1. . , 19.25- 19.75
Jęczmień 638—650 g/1. . > 10.00— 19.25

Usposobienie słabe.
Owies I. stand. . . . s * 21,00- 21.25

Usposobienie spokojne.
Owies 11 stand .... » 20 00- 20.25

Usposobienie spokojne.
Ma k a żytnia gat. 1. u-50’/« 31.25- 32.25
M a k a żytnia gat. 1. 0—65'/« 29.75- 30,75

Usposobienie spokojne.
M a k a pszen. gat. I. wyc. 0-30’/. 48.00- 48.50
M a k a pszenna gat. 1. 0-50’/« 44,00- 44 50
M k a pszen. gat. 1-A 0-65’/« 42.00- 42 50
M a k a pszenna gat. 11. 30-65’/« 38,50- 35 00

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . . 15 00- 15 75
Otręby pszenne grube stand. 16 00- 16.25
Otręby pszenne Średnie stand. 14.75— 15.25
Otręby jęczmienne . . . 15 75- 16.75
Rzepak zimowy . . . . • 55,00— 57.00
Siemie lniane . 8 » • « ■ 49.00- 52.00
Gorczyca ....... • 35.00- 37.00
Groch Wiktoria . . . . • 24.00- 26.00
Groch Folgera ..... • 24.00- 25.50
Łubin niebieski . .... 13.50 14,50
Łubin żółty........................... 12,50— 13.00
Mak niebieski...................... 77.00 - 80.011
Ziemniaki fabr. za kilo ’/• 17
Makuch lniany w taflach 22.75- 23 00
Makuch rzepak, w taflach 19.75- 2(1 00
Makuch słoń, w taflach 42 43’/. 22 75- 23.50
Śrut Soja................................. 23.50— 24.50
Słotna pszenna luzem . . 5,6;.— 5.90

„ pszenna prasowana 6.15- 6.40
„ żytnia luzem • 6.00- 6.25
H Żytnia prasowana . • 8,75- 7.00
„ owsiana luzem . . 6.05- 6.30
„ owsiana planowana 6.55- 6.80
„ jęczmienna luzem . 5.75- 6.00

jęczmienna prasowana 6.25 - 6.50
Siano zwykłe luzem 7,3o— 7.85

„ zwykłe prasowane t • 8.00- 8.50
„ nadnoteck’e luzem . 8.45- 8.95
„ nadnoteckio prasowane 9.45- 9.95
Ogölne usposobienie spokojne.

Ogólny obrót: 1592 tonn, w tym żyta 548 tonn. 
pszenicy 138 tonn, jęczmienia 70 tonn, owsa
128 tonn.
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Przysposobienie wojskowe na wyższych uczelniach
Dowódca Okręgu Korpusu nr VII i 

ogłasza następujące obwieszczenie o | 
obowiązku zgłoszenia się oficerów re- i 
zerwy - akademików:

„Na podstawie art. 96 ustawy z dnia 
26 maja 1924 r. o powszechnym obo
wiązku wojskowym oraz w myśl roz
kazu Ministerstwa Spraw Wojskowych 
z dnia 26 listopada 1937, jako pierwszą 
fazę prac przysposobienia wojskowego 
słuchaczy wyższych uczelni, zarzą
dzam osobiste zgłoszenie się wszyst
kich oficerów rezerwy, którzy w dniu 
26 listopada są studentami szkół aka
demickich i innych szkół wyższych 
państwowych i prywatnych, uznanych 
za równorzędne, a znajdujących się w 
siedzibie dowództwa Okręgu Korpusu 
nr VII.

„Powołani do osobistego zgłoszenia 
się obowiązani są stawić się przed wła
dzą wojskową wedłng niżej podanego 
planu wraz z książeczką stanu służby 
oficerskiej.

„Studenci Uniwersytetu Poznań
skiego stawią się w dowództwie 57 pp. 
przy ul. Grunwaldzkiej i w dowódz
twie 14 pal. przy ul. Solnej. W do
wództwie 58 pp. przy ul. Bukowskiej 
zgłoszą się słuchacze Wyższej Szkoły 
Handlowej, Wyższej Szkoły Budowy 
Maszyn i Państwowej Szkoły Ogrodni
czej. Studenci ci winni się stawić w 
dniach 2, 3 i 4 grudnia w godzinach 
od 9 do 12 i od 16 do 18 według nastę
pującego klucza: 2 grudnia o nazwi
skach zaczynających się na litery A 
do N włącznie, w dniu 3 grudnia na 
litery O do Z, a w dniu 4 grudnia 
wszyscy ci, którzy z jakichkolwiek po
wodów nie zgłosili się w pierwszych 
dwóch dniach.

„Winni niestawienia się na wezwa
nie w terminie oraz w sposób określo
ny w niniejszym obwieszczeniu podle
gają karom przewidzianym w wojsko
wym kodeksie karnym“.

0 co tu chodzi?
Jak już donosiliśmy, władze woj

skowe wspólnie z ministrem oświaty 
i rektorami wyższych uczelni przystę
pują do realizacji zagadnienia przy
sposobienia wojskowego na wyższych 
uczelniach. Głównym zadaniem p. w. 
dla tej młodzieży jest podniesienie po
ziomu wykształcenia fachowego i war
tości psychicznej przyszłych młod
szych dowódców, mających w przy
szłej wojnie odegrać rolę zasadniczą. 
W związku z tym dowódcy Okręgów 
Korpusów ogłaszają obowiązkową re
jestrację akademików — oficerów re
zerwy i podchorążych, aby uzyskać 
materiał potrzebny do opracowania 
odpowiedniej ustawy. Przede wszyst
kim chodzi o ilość oficerów i podcho
rążych rezerwy, rodzaje broni, do któ
rych zostali przydzieleni, czas służby 
wojskowej i ogólny stan zdrowotny.

Zebrany w ten sposób materiał po
służy do wprowadzenia przejściowych 
form organizacyjnych przysposobienia 
wojskowego na wyższych uczelniach 
do czasu wejścia w życie nowej usta
wy o powszechnym obowiązku służby 
wojskowej. Ustawa ta ma być wnie
siona jeszcze na bieżącej sesji sejmo
wej i przewiduje m. in. obowiązek od
bycia służby wojskowej bezpośrednio 
po ukończeniu szkół średnich. W ten 
sposób zlikwidowane zostaną wszelkie 
praktykowane dotąd odroczenia służ
by wojskowej, a na wyższe uczelnie

Wśród ,.jenerowców“
Agencja „Echo" donosi, że od pew

nego czasu toczyły się rozmowy pomię
dzy grupami Ó. N. R., to jest grupą 
„Falangi“ i „ABC“ w sprawie połącze
nia się.

Rozmowy te nie dały rezultatu.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO STARE MIASTO 

Następna lekcja kursu kandydatów we
wtorek 30 bm. o godz. 20 w świetlicy wła
snej przy uL. Chwaliszewo 71 m. 3a. 
SEKCJA ŻEŃSKA S. N. NA M. POZNAŃ

Zebranie we wtorek 30 bm. o godz. 20 
sali S. N.

KOŁO OSIEDLE WARSZAWSKIE 
Zebranie plenarne Kola w czwartek

2 grudnia o godz. 20 w lokalu własnym 
przy ul. Witkowskiej M.

przyjmowani będą bądź to słuchacze, 
którzy już odbyli służbę wojskową, 
bądź też tacy, którzy wskutek słabego 
stanu zdrowia od służby tej zwolnieni 
zostali.

Organizacja przysposobienia woj
skowego jest instytucją znaną na 
wszystkich prawie wyższych uczel
niach europejskich. Słusznie też wpro
wadza się ją u nas, bowiem położenie 
geograficzne Polski i jej warunki 
zmuszają nas do stworzenia systemu 
obrony narodowej, opartego na po
wszechnym obowiązku służby wojsko

MINISTROWIE FRANCJI W LONDYNIE

Premier Chaufemps (z lewej) i min. spraw zagr. Delbos po opuszczeniu ambasady 
francuskiej w Londynie udają się na Downingstreet gdzie zna jduje się siedziba bry

tyjskiego ministerstwa spraw zagr. Forreign Office.

Na bezdrożach 
neopogaństwa niemieckiego

Walka, którą polityczny system na
rodowego socjalizmu niemieckiego wy
powiedział katolicyzmowi i chrześci
jaństwu w ogóle w imię gło-szonego 
przez siebie totalizmu i dążenia do 
pełnego władztwa także nad duszą i 
sumieniem obywateli, stworzyła ideal
ne wprost warunki do rozwoju wszel
kiego rodzaju idei neopogańskich i p<> 
wstawania na ich podłożu „nowych“ 
religij i „światopoglądów“ filozoficz
nych. Skoro dla pewnych sfer partii 
nie wystarcza ani hasło „Los von 
Rom", ani nawet „preparowanie“ chry- 
stianizmu przez usuwanie rzekomo 
tkwiących w nim „wpływów i pier
wiastków semickich“, łatwo zawsze 
znaleźć ludzi, którzy, bądź z powodów 
osobistych czują pewną „urazę“ do 
chrześcijaństwa ze względu na nakła
dane przezeń obowiązki, bądź przez 
manię filozofowania, znajdą dość tu
petu, by usiłować stwarzać nowe 
„światopoglądy“ i nowe religie, a w 
ten sposób „realnie“ przyczynić się do 
zwycięstwa, z którego być może potra
fią wyciągnąć dla siebie korzyści.

Z tych ludzi najniebezpieczniejsi i 
najbardziej szkodliwi są „filozofowie*. 
Swoją umiejętnością żonglowania my
ślami, nieraz wytwornym stylem, 
barwnością języka i zręczną argumen
tacją potrafią oni wprowadzić olbrzy
mi częstokroć zamęt w umysłach 
zwłaszcza klas roszczących pretensje 
do inteligencji. Stąd pochodzi wielka 
czujność, z jaką Stolica Apostolska 
przez św. Oficjum bada wszelkie prace 
literackie, potępiając pewne z nich, 
gdy na to zasłużyły, i umieszczając 
na indeksie książek zakazanych.

Ostatnio na indeksie tym znalazła 
się świeżo w Sztutgardzie wydana 
książka profesora uniwersytetu w Lip
sku, Ernesta Bergmanna, znanego pro
pagatora powrotu do pogaństwa, au
tora wcześniej już potępionej pracy pt. 
„Die deutsche Nationalkirche“. W no- 
woogłoszonej książce, noszącej pocią
gający tytuł: „Die natürliche Geist
lehre“ filozof ten wykłada cały system 
nowego „niemiecko-nordyckiego“ po
glądu na życie, świat i jeno cel osta
teczny.

By poznać, po jakich bezdrożach 
wędruje myśl niektórych współcze
snych „filozofów“ niemieckich, zba
dajmy „system“ Bergmanna według 
oceny jego książki, umieszczonej w

wej i na wcieleniu w życie zasady na
rodu pod bronią.

Z uznaniem więc powitać należy ini
cjatywę Ministerstwa Spraw Wojsko
wych.

Przysposobienie wojskowe będzie 
niewątpliwie najbardziej zwartą orga
nizacją na wyższych uczelniach pol
skich. Naturalnie z całą bezwzględno
ścią dążyć należy do tego, by nowo 
stworzona organizacja akademicka 
miała tylko charakter wojskowy i spo
sobiła młodzież do obrony naszego 
kraju.

„Osservatore Romano“.
Prof. Bergmann przeczy panowaniu 

Boga nad światem, przeczy aktowi 
stworzenia i Boskiej Opatrzności. Od
mawia duszy ludzkiej jej -substancjo- 
nalnego początku, niezależnie od ma
terii, przeczy jej nieśmiertelności i dal
szemu życiu poza światem material
nym. Przeczy, by poza rozumem ludz
kim istniała jakakolwiek istota świa
doma, neguje' więc istnienie Boga, ob
jawienie i odkupienie. Wszechświat, 
według Bergmanna, iest bytem żywym, 
rodzącym się i rozwijającym w różne 
formy według swoich praw wewnętrz
nych. Między wszechświatem i po
chodnymi jego formami istnieje har
monia, lecz harmonia ta ma swe źró
dło nie w jakiejś najwyższej rozumnej 
istocie, ale wypływa z wiecznego bytu, 
który jest początkiem i końcem wszel
kich rzeczy."

Człowiek powstał z tego bytu przez 
ewolucję i wszechświat osiągnął przez 
niego swą mądrość. Wszechświat bo
wiem w stosunku do człowieka jest 
jak drzewo w stosunku do liści i owo
ców. Bóg — to właśnie wszechświat; 
posiada nieskończoność w formie i ro
śnie nieustannie. Nie ma istotnej róż
nicy między człowiekiem a owym Bo
giem kosmicznym, którego człowiek 
jest jakby zarodkiem. Religia przy tym 
systemie jest zrozumieniem błogości 
stanu człowieka, który czuje boskość w 
samym sobie. Bóg istnieje w człowie
ku i jest z nim jedno. Człowiek przeto 
w obliczu Boga nie może czuć się jako 
istota niższa wobec istoty wyższej, któ
rej musi zdawać rachunki ze swego 
postępowania.

Taką, religię symbolizowało u lu
dów nordyckich „święte drzewo", bę
dące obrazem „drzewa kosmicznego“. 
Przy pomocy tej właśnie religii „filo
zof" Bergmann chce „oswobodzić" lu
dy nordyckie od pęt chrześcijaństwa 
i powrócić je do epoki wierzeń pier
wiastkowych. Rasie germańskiej, ści
śle Niemcom północnym, Bergmann 
oddaje nadto prymat we wszelkiej 
kulturze i wszelkim społeczeństwie 
ludzkim.

Nie trzeba być filozofem, by osądzić 
jak sztucznie i krucho zbudowane zo
stały system filozoficzny i „religia" 
Bergmanna. Obala ją zarówno grun
towna wiedza, zwłaszcza przyrodnicza, 
jak i zwykły zdrowy rozsądek. (KAP)

Zęby to żywe narzędzia
ludzkiego organizmu.

[ak złe narzędzia utrudniają pra< 
cę, tak złe zęby utrudniają żucie 
i powodują ostre zaburzenia w or
ganizmie. Pielęgnowanie zębów jest 
nieodzownym warunkiem zdro
wia. Używajcie więc stale 
Chlorodontu, idealnie odświeżają- «

cej, miętowej pasty do zębów.
Przestrzegajcie przy pielęgnowa* 
niu zębów następującej zasady:

Rano, jako pierwsze, wieczorem, taka 
n <tat nie

Chlorodont
' pastą do zębów
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FAKTY i OCENY
Czy Żydzi się zreflektują?
„Warszawski Dziennik Narodowy" 

stwierdza, że postawa antyżydowska 
jest już zarówno postawą mas jak 
i warstw inteligenckich społeczeństwa. 
Nie przeniknęła ona jeszcze, dzięki po
litycznym wpływom żydowskim do 
państwa jako takiego, ale wcześniej, 
czy później, a raczej wcześniej niż póź
niej i tam przeniknie.

„Dlatego też zbytnie przeciąganie stru
ny przez Żydów, ślepa ich wiara w moc 
posiadanych wpływów i niedowierzanie 
stałości dążeń antyżydowskich naszego 
społeczeństwa jest grą bardzo niebezpiecz
ną, która może pociągnąć za sobą dla Ży
dów nieobliczalne następstwa.

„Czas wielki, aby koła kierownicze ży
dowskie zreflektowały się nieco, realniej 
spojrzały na sytuację i pogodziły się z my
ślą, że utrzymanie żydowskiego stanu po
siadania w Polsce jest przedsięwzięciem 
beznadziejnym.“

Taka refleksja byłaby dla żydo- 
stwa pod pewnymi względami zba
wienną. Pogodzenie się z myślą ko
nieczności opuszczenia kraju dałoby 
mu możność lepszego, w spokojniejszej 
atmosferze podjętego przygotowania 
do tej zmiany, która z natury rzeczy 
związaną będzie z nie byle jakim wy
siłkiem i ofiarami.

„Ofiary te — pisze „Warsz. Dziennik 
Narodowy" — będą stokroć większe, jeśli 
wypadnie ponosić je w ogólnej panice, w 
chwili całkowitego załamania się układu 
stosunków sprzyjających Żydom i dają
cych im pewność planowego działania.“

W interesie żydostwa leży pozytyw
ne ustosunkowanie się do sprawy ko
nieczności emigracji z Polski. Tym
czasem... odwracają się oni plecami do 
każdego projektu emigracji żydow
skiej.

„Rozdęty“ budżet
„Sanacyjno“-konserwatywny „Czas“ 

zamieszcza artykuł o preliminarzu 
budżetowym państwa:

„Księgę tę poddamy skrupulatnym ba
daniom — pisze — i wypowiemy o niej 
nasz sąd. Nim to nastąpi, już obecnie na 
podstawie ogłoszonych oficjalnie cyfr glo
balnych dochodów i wydatków państwa, 
preliminowanych przez rząd na rok bud
żetowy 1938/39, możemy stwierdzić że wy
datki państwa mają ulec powiększeniu, 
że tym samym biurokracja skarbowa bę
dzie musiała wycisnąć ze społeczeństwa 
większą sumę podatków, że rząd nie myśli 
o stworzeniu jakichkolwiek rezerw i że 
tym samym czyni niemożliwą jakąkolwiek 
poważniejszą reformę podatkową, Izby sta
ją więc przed pytaniem, czy mają tę poli
tykę aprobować, czy mają dopuścić do dal
szego odłożenia reformy podatkowej ad 
calendas graecas.“

W słowach tych występuje spokojna 
wprawdzie, ale zupełnie wyraźna kry
tyka preliminarza budżetowego

Śladami O. Z. N.
Podobno śladami OZN ma iść ma- 

sońsko-„sanacyjny“ Klub Demokratycz
ny, który na dzień 4 grudnia zwołał do 
Warszawy posiedzenie celem utworze
nia klubu parlamentarnego.

Do klubu tego miałoby należeć oko
ło 60 posłów i senatorów.

Krzyżowanie się wpływów
„Słowo“ wileńskie zwraca uwagę, że 

niedzielna akademia, zorganizowana 
w Warszawie przez ludowców, odbyła 
się w lokalu Stronnictwa Pracy. Daw
niej ludowcy korzystali z zaproszeń so
cjalistów i odbywali zebrania w Ate
neum.

Epi«od ten ma być charakterystycz
ny „dla uwidocznienia krzyżowania się 
wpływów PPS i Stronnictwa Pracv na 
terenie ludowców“.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Przygotowanie

nowego pokolenia kupieckiego
Było rzeczą słuszną., że kongi'es ku

piectwa polskiego dużo uwagi poświę
cił sprawie przygotowania do zawodu 
nowego pokolenia kupieckiego. Obec
ny bowiem stan naszego kupiectwa, 
zwłaszcza w b. Królestwie i w Małopol- 
sce, wykazuje na ogół niski poziom 
przygotowania zawodowego i wykształ
cenia fachowego. Zalecenia odnośne 
kongresu poszły w następujących kie
runkach:

Kongres wyraził uznanie dla władz 
szkolnych za prace dokonane w dzie
dzinie szkolnictwa handlowego i zade
klarował dalszą pomoc sfer kupieckich 
w realizacji zadań tegoż szkolnictwa, 
stwierdzając zgodność realizowanej o- 
becnie reformy szkolnictwa handlowe
go z postulatami kupiectwa polskiego, 
zmierzającymi do najdalej idącego u- 
praktycznienia nauki zawodowej oraz 
do faktycznego zapewnienia uczniom 
zdobycia niezbędnych umiejętności 
technicznych.

Ponieważ zaś szkolnictwo dokształ
cające jest niedostatecznie rozwinięte, 
kongres wezwał władze szkolne oraz 
samorząd gospodarczy do podjęcia 
starań o podniesienie tego działu szkol
nictwa; pod adresem zaś szerokich sfer 
kupiectwa kongres skierował apel, aby 
posyłały one swoich uczniów na nau
kę dokształcającą.

Rozwój szkolnictwa wymaga znacz
nych środków finansowych; ponieważ 
przeznaczońe dla szkolnictwa zawodo
wego fundusze z dodatku specjalnego 
do świadectw przemysłowych groma
dzą się głównie z opłat, składanych 
przez handel, kongres domagał się spe
cjalnego uwzględnienia potrzeb szkół 
handlowych i zapewnienia w tym celu 
samorządowi przemysłowo - handlo
wemu współudziału co najmniej opi
niodawczego w dysponowaniu tymi 
funduszami.

W odniesieniu do praktyk uczniów 
szkół handlowych w składach, kongres 
stwierdził ich celowość i wezwał ku- 
piectwo do ułatwiania szkołom han
dlowym realizacji tych praktyk, które 
winny^być zorganizowane w sposób 
metodyczny, jednolity i powszechny, 
jako najbardziej skuteczny środek 
przystosowania do wymogów praktyki 
— nabywanych przez młodzież wiado
mości teoretycznych.

Pod adresem właścicieli i kierowni
ków przedsiębiorstw handlowych i 
przemysłowych kongres skierował a- 
pel, ażeby przy angażowaniu pracow
ników zarówno do składów jak i do 
biur handlowych dawali pierwszeń
stwo kandydatom z ukończoną szkołą 
handlową; warto tutaj zanotować, że 
organizacje kupieckie i samorząd go
spodarczy mają wdrożyć akcję, zmie
rzającą do zwiększenia zatrudnienia w 
handlu absolwentów szkół handlo
wych.

Bardzo pożyteczną jest rezolucja 
kongresu głosząca, że wszystkie zrze
szenia kupieckie powinny wprowadzić 
na swoim terenie dobrowolne egzami
ny z ukończenia nauki w handlu.

Wreszcie zanotujmy znamienne wy
powiedzenie się kongresu w sprawie

"liótgfii^^eiyl^alczącyJi
cpue/ru/ót/iMi
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Młodzież Wszechpolska
KURS KANDYDATÓW 

We wtorek 30 bm. o godz. 20 w lokalu
M. W. odbędzie się zebranie knrsn kandy
datów z rei. p. Fr. Przytarskiego: „Zasady 
programowe Obozu Narodowego". Obec
ność kandydatów obowiązkowa.

ZEBRANIE DYSKUSYJNE 
W czwartek, dnia 2 grudnia o godz. 20

w lokalu M. W. przy ul. św. Marcina 65 
m. 9 odbędzie się zebranie dyskusyjne z re
feratem p. dr S. N. Pankowej na t.s „Azja- 
tyzm w Polsce“. Obecność członków i kan
dydatów obowiązkowa.

wyższego szkolnictwa handlowego. Oto 
kongres stwierdził, że programy nauk 
wyższych szkół handlowych w War
szawie, Poznaniu, Krakowie i Lwowie 
nie uwzględniają dostatecznie przygo
towania studentów do przodowniczej 
i pionierskiej działalności w handlu 
wewnętrznym i zagranicznym; toteż za 
jedno z najpilniejszych zadań organi

Z przebiegu zjazdu spółdzielczego
Na innym miejscu podajemy po

krótce wyniki walnego zjazdu delega
tów Związku Spółdzielni Rolniczych i 
Zarobkowo-Gospodarczych, który za
kończył się pełnym zwycięstwem zdro
wego kierunku spółdzielczości.

Na razie z dostępnych nam mate
riałów podajemy część przebiegu ze
brania, które odbyło się pod przewod
nictwem prezesa rady głównej Związ
ku dra Wł. Seydlitza.

Zastępca nacz. dyrektora p. Nowa
kowski złożył obszerne sprawozdanie 
z 3-letnich prac Związku przytaczając 
pewne dane świadczące o stałym roz
woju spółdzielczości rolniczej i o roz
szerzaniu się zakresu pracy Związku.

Następnie zabrał głos prez. Seydlitz, 
który podkreślił potrzebę dokonanej 
unifikacji polskiej spółdzielczości rol
niczej. Kierunek, jaki pewne czynniki 
w Związku próbowały mu nadać, wy
magał dużej czujności rady. Mianowi
cie usiłowano prowadzić pracę w kie
runku wybitnie politycznym. M. i. za
mierzano wydać broszurę o treści wy
bitnie politycznej, której nakład na 
żądanie rady głównej został wycofany.

P. Seydlitz stwierdził, iż nie jest za
daniem spółdzielczości układanie pro
gramów ustrojowych, propagowanie ta
kich programów musi być rozumiane 
jako wchodzenie ha teren polityki ak
tualnej, co prowadzić musi dó niepo
rozumień i budzić podejrzenia. „My 
stoimy — oświadczył mówca .— na 
gruncie istniejącego ustroju, nie widzi
my w spółdzielczości form prowadzą

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Kurs dolara w dalszym ciąga bardzo 
niski. Na wczorajszych giełdach waluto
wych dewiza na Nowy Jork utrzymała się 
mniej więcej na dotychczasowym poziomie 
z nieznaczną tendencją mocniejszą. W dal
szym ciągu jednak notowana ona jest bar
dzo nisko. Dewiza na Paryż miała nieco 
mocniejszą tendencję, nie wykazując zresz
tą wyraźniejszych zmian kursowych.

(k) Ustawodawstwo gospodarcze. Uka
zał się nr 81 Dziennika Ustaw R. P. z dnia 
29 listopada rb., w którym opublikowano 
m. in. nast. rozporządzenia o charakterze 
gospodarczym: rozp. Rady Ministrów z dn. 
9 listopada rb. o zakazie poszukiwań gór
niczych na pewnych obszarach w woj. kie
leckim (poz. 583); rozp. ministra skarbu z 
dnia 20 października rb., wydane w poro
zumieniu z ministrem sprawiedliwości, w 
sprawie zmian w statucie białostockiego 
Tow. Kredyt. Miejsk. (poz. 585); ośw. rządo
we z dnia 5 listopada rb. o ratyfikacji i 
wejściu w życie protokółu dodatkowego, 
dotyczącego traktatu handlowego z dn. 30 
grudnia 1922 r. między Polską a Unią Eko
nomiczną Belgijsko - Luxemburską, podpi
sanego w Brukseli dnia 7 stycznia 1937 r. 
(poz. 587). ,

(k) Kurs dla ślusarzy rozpoczyna się we 
czwartek, dnia 2 grudnia rb. o godz. 19 w 
Wojewódzkim Instytucie Rzemieślniczo- 
Przemysłowym w Poznaniu, ul. Wały Zyg
munta Augusta 15, I. ptr. pokój 9.

Z ZAGRANICY
(z) Niemcy pragną ożywienia stosun

ków handlowych ze Stanami Zjednoczo
nymi. W ostatnich czasach Rzesza nie
miecka zwróciła się do Stanów Zjedno
czonych z zapytaniem, czy nie mogłaby 
być skreślona z „czarnej listy“ krajów, z 
którymi Stany Zjednoczone nie chcą za
wrzeć opartych na wzajemności trakta
tów handlowych. Jak wiadomo, ta nie
chęć Stanów Zjednoczonych tłumaczona 
jest stosowaniem przez kraje, znajdujące 
się na „czarnej liście“, zarządzeń dyskry
minacyjnych w stosunku do towarów ame
rykańskich. Propozycja niemiecka nie jest 
podobno pierwszą togo rodzaju, gdyż już 
od pewnego czasu Niemcy starają się usu
nąć przeszkody na drodze do rozbudowy

zacyj i władz gospodarczych uznał kon
gres dążenie do rewizji wspomnianych 
programów w kierunku szerszego, głęb
szego i bardziej do potrzeb życia go
spodarczego Polski dostosowanego u- 
względnienia handlu towarowego, jego 
zagadnień .i wymogów.

Na zakończenie zanotujmy, że kon
gres stwierdził potrzebę wydania pod
ręcznika, obejmującego plan nauki, 
który by zawierał wskazania dla praco
dawców odnośnie zakresu praktyczne
go nauczania zawodu kupieckiego. 
Jak się dowiadujemy, podręcznik ten 
opracowany zostanie w Poznaniu.

cych do kolektywizmu, a przeciwnie 
do umocnienia własności prywatnej, do 
ułatwienia bytu członkom naszych 
spółdzielni i do podniesienia ich dobro
bytu."

Rada główna musiała wyraźnie o- 
kreślić swe poglądy na kierunek prac 
Związku i nie chcąc przyjąć odpowie
dzialności za czynności pewnych czyn
ników kierowniczych, sprzeczne z ty
mi poglądami, musiała dokonać pew
nych cięć personalnych (tj. usunąć p. 
Kierzkowskiego).

Po przemówieniu prez. Seydlitza 
rozpoczęła się długa i burzliwa dysku
sja, którą otworzył sen. Malski z „Na
prawy". Zgłoszono wnioski o wyraże
nie votum nieufności prez. Seydlitzowi, 
o nieprzyjęciu sprawozdania Związku, 
gwałtownie krytykowano usunięcie p. 
Kierzkowskiego. Atak ten na radę 
główną i jej prezesa odpierali inni 
mówcy i ostatecznie okazało się, iż 
zwolennicy p. Kierzkowskiego i jego 
„programu" są w mniejszości.

Bardziej szczegółowe sprawozdanie 
spod pióra uczestnika zjazdu podamy 
niebawem.

U osób w średnim i podeszłym wieku
codzienne stosowanie pół szklanki natu
ralnej wody gorzkiej Franciszka Józefa 
powoduje łatwe wypróżnienie, pobudza 
apetyt, sprowadza spokojny sen i wzmaga 
niesłychanie szybko działalność komórek 
mózgowych. Zapyt. się Waszego lekarza. 
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stosunków handlowych z U. S. A. Depar
tament stanu U. S. A. nie odpowiedział je
szcze na notę niemiecką, posiadającą tym 
większe znaczenie, że złożona została w o- 
kresie precyzowania się anglo-amerykań- 
skiego zbliżenia gospodarczego.

KONIUNKTURY
Mąka kostna

Sprawa eksportu mąki kostnej jest o 
tyle ważną, że dzięki podjęciu w rb. spe
cjalnej akcji w kierunku racjonalnej zbiór
ki kości, stanowiących surowiec do pro
dukcji, dostawa kości w ostatnim czasie 
wzrosła o 50 pet. Dzięki temu wielkopol
skie firmy tej branży będą mogły znacz
nie rozszerzyć swą produkcję.

Rynek wielkopolski eksportował mąkę 
kostną do Ameryki Północnej i do Szwe
cji, dokąd w rb. wywieziono ogółem 103 
tony mąki kostnej i ca 600 ton śrutu ko
stnego. Obecnie eksport napotyka na po
ważne trudności wskutek konkurencji Ro
sji Sowieckiej, stosującej na tym rynku 
dumping.

Ceny mąki kostnej utrzymują się na 
poziomie rb. i wynoszą w detalu 12 zł 
za 100 kg mąki odklejonej, nadającej się 
głównie jako nawóz na gleby górskie, (az)

Pianina
W ostatnich czasach rynek wielkopol

ski eksportuje pianina w dużej mierze do 
Anglii, Holandii, Francji, a z zamorskich 
do Argentyny, Brazylii, Palestyny i Ceylo- 
nu.

Chłonność rynków zagranicznych oraz 
duży popyt, jakim cieszą się te instrumen
ty muzyczne w całej Polsce, powoduje 
wzrost obrotów fabryk, w stosunku do r. 
ub. o ca 30 pet.

Ceny pianin utrzymują się na pozio
mie r. ub., tzn. od 1 Ó00 zł.

Zaznaczyć należy, iż w roku bieżącym 
stosunkowo poważnym nabywcą jest rol
nictwo. (az)

Fajans
W ostatnim czasie w związku z pomy

ślnym załatwieniem postulatów w spra
wie eksportu wyrobów fajansowych, wiel
kopolskie fabryki fajansu rozwinęły oży
wioną działalność eksportową na dalszych

Pozjazdowe zebranie kupców 
branży kolonlal.- spożywczej

Ostatnio odbyło się w Poznaniu zebra
nie pozjazdowe kupców branży kolonial
nej, na którym referowali sprawę doty
czącą godziwego zarobku przy cukrze pre
zes Stowarzyszenia Hurtowników Kolo
nialnych p. Michałowicz i prezes Zrzesze
nia Detalistów Branży Kolonialnej p. Try- 
bulski, oświadczając, że uchwalone rezo
lucje nie odniosły naraz ie pożądanego 
skutku.

Dlatego ogół kupiectwa branży kolo
nialnej domaga się od zarządów swych 
organizacyj kategorycznego wystąpienia 
w tej sprawie u władz i w tym celu ze
brani jednomyślnie uchwalili termin o- 
statecznego załatwienia odnośnej sprawy 
do dnia 15 grudnia rb., gdyż w przeciw
nym razie zmuszeni będą szukać innej 
drogi wyjścia z tej tak przykrej dla ku
piectwa sytuacji, albowiem prowadzenie 
w swych przedsiębiorstwach, artykułów 
deficytowych jest bezcelowe.

Jeżeli nie pomogły dotychczas rezolu
cje i memoriały, — to poskutkować mu
szą inne sposoby legalnej walki o słuszny 
i sprawiedliwy zarobek.

Sprawę unarodowienia handlu refero
wał dyr. Wielkopolskiego Związku Chrze
ścijańskich Zrzeszeń Kupieckich p. mgr 
Kluczyński podkreślając szczególnie mo
menty wyeliminowania z handlu przedsię
biorstw żydowskich, zaznaczając przy tym, 
że na Kongresie Kupieckim w Warszawie 
przedłożone zostały przez Wielkopolski 
Związek w tym kierunku odpowiednie re
zolucje.

Na wniosek prezesa p. Trybulskięgp 
uchwalono solidaryzować się z wszczętą 
akcją popierania przemysłu polsko-chrze- 
ścijańskiego a przede wszystkim Browa
rów Związku Restauratorów dawniej Hug- 
gera.

Na zebraniu wybrano delegację, skła
dającą się z trzech członków organizacji, 
celem odbycia konferencyj z Naczelnikiem 
Wydziału Zdrowia Publicznego przy Ma
gistracie miasta Poznania w sprawie nie
życiowych zarządzeń, dotyczących usunię
cia przejść ze składów spożywczych do 
mieszkań oraz ujednolicenia wydawanych 
różnorodnych zarządzeń przez organy 
kontrolujące.

rynkach europejskich (poza Holandią). 
Eksport odbywa się przeważnie yy drodze 
iransakcyj kompensacyjnych. Ćeriy i o- 
broty utrzymują się od 2 lat na tym sa
mym poziomie, (az)

Szczotki
Szczotki sprzedawane na rynku wielko

polskim są wyrabiane częściowo z su
rowca krajowego a częściowo zagranicz
nego. Wszelkie szczotki włosiane i ze 
szczeciny są pochodzenia krajowego, nato
miast do wyrobu szczotek do szorowania 
na kij oraz innych sprowadza się suro
wiec z zagranicy. Jest to po części tzw. 
korzeń basyny, fiber czy piasawa.

Zwyżka cen surowców zagranicznych 
spowodowana trudnościami kontyngento
wymi pociągnęła za sobą zwyżkę cen 
szczotek o ca 4 pet.

Obroty w handlu szczotkami utrzymu
ją się na poziomie r. ub. (az)

Szpagaty
Zwiększone zapotrzebowanie na wyro

by konopne, w związku z rozporządzeniem 
Ministerstwa Przemysłu i Handlu o zao
patrywaniu się w produkty krajowego wy
robu, przyczyniło się do podniesienia cen 
sznurów i szpagatów.

Ceny szpagatów zależne są od grubo
ści sznurka; grubsze sznury są tańsze, cień
sze natomiast droższe. Cena 1 kg grub
szych sznurków wynosi przeciętnie ca zł 
2,25 w zakupie.

Do fabrykacji dobrej przędzy rymar
skiej, czy specjalnych mocnych nici ma
szynowych, używanych przeważnie w za
kładach mundurowych, sprowadza się ko
nopie włoskie, (az)

Guziki
Branża guzikarska jest ściśle związa

na z sezonami; wiosennym i jesienno-zi
mowym. Jeżeli sezon jest spóźniony, bran
ża odczuwa to silnie. Tegoroczny sezon 
wiosenny uważać można za udany, nato
miast długotrwała ciepła jesień sprawiła, 
iż sezon jesienno-zimowy zaczął się bar
dzo późno. Wskutek tego obroty I pół
rocza w porównaniu z r. ub. podniosły 
się o ca 16 pet, natomiast obroty w III 
kwartale zmniejszyły się o ca 25 pet, a li
stopad przyniósł spadek nawet o 50 pet.

Jeżeli chodzi o surowce, to fabryki pol
skie w 90 pet pracują na surowcach za
granicznych jak: angielski „Xylonit“, 
czechosłowacki „Argo“, austriacki „Aka- 
lit" itd.

Ceny guzików w stosunku do r. ub. 
utrzymują się mniej więcej na poziomie r. 
ub.

Zakupy po większej części odbywają 
się na kredyt, przy czym zaznaczyć trzeba, 
iż wypłacalność klienteli jest bardzo 
kiepska i często weksle idą do protestu.

Na uwagę zasługuje konkurencja dro
bnych warsztatów, która psuje ceny; jest 
ona szczególnie groźna dla hurtowników, 
którzy zaopatrują składy w towar, (az)

i
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Zabiegi dyplomacji japońskiej
Uznanie Mandżukuo przez Włochy, a rządu gen. Franco przez Japonię - Protest 

mocarstw w Tokio
Rzym. (Tel. wł.) Uznanie przez 

Wiochy cesarstwa Mandżukuo uwa
żane jest za bezpośredni wynik poro
zumienia włosko-japońsko-niemieckie- 
go. Jednakowoż rozmowy na ten temat 
prowadzone były już wcześniej.

Należy przypomnieć, że konflikt 
chińsko-japoński o Mandżukuo, roz
poczęty we wrześniu 1931 roku, zakoń
czony został w roku 1932. Dopiero w 
1934 r. Mandżukuo otrzymało tytuł ce
sarstwa pod władzy cesarza.

Faktyczne uznanie cesarstwa tego 
przez Włochy nastąpiło już 2 grudnia 
1936 r. przez mianowanie w Mukdenie 
konsula generalnego z tytułem mini
stra, w zamian za co Japonia uznała 
imperium włoskie.

Londyn. (Tel. wł.) Z Tokio dono
szą, iż Mandżukuo wkrótce odwdzię
czy się Włochom za uznanie jego rzą
du zakupując większą ilość materia
łów wojennych we Włoszech.

Zanotować należy pogłoskę, iż w 
ślad za Włochami pójść mają Niemcy 
uznając ze swej strony Mandżukuo.

Londyn. (Tel. wł.) Z Tokio do
noszą:

We wtorek rano rząd japoński posta
nowił oficjalnie uznać rząd gen. Fran
co z dniem 1 grudnia.

Po przyjęciu tej uchwały przez ce
sarza min. spraw zagranicznych Hiro- 
ta jeszcze dziś po południu przyjmie 
pierwszego posła narodowej Hiszpanii, 
dotychczasowego konsula generalnego 
w Kobe, del Castillo, któremu oficjalnie 
powie o tym fakcie.

Tokio. (PAT) Ag. Domei donosi:
Ambasadorowie Stanów Zjednoczo

nych, Francji i W. Brytanii odwiedzili 
min. .spr. zagr. Hirotę, składając mu 
noty, w których rządy wymienionych 
państw protestują przeciwko miesza
niu się Japonii do spraw celnych w 
Szanghaju.

Ambasadorowie oświadczyli, że rzą
dy ich z najwyższym niepokojem śle
dzą rozwój położenia w dziedzinie ad
ministracji ceł w Szanghaju.

Toki o. (ATE). Rzecznik Min 
Spraw Zagr. oświadczył w związku z 
wystąpieniem ambasadorów Francji, 
W. Brytanii i Stanów Zjednoczonych, 
że rząd japoński nie ma zamiaru zmie
niać obecnego statutu administracji 
celnej w Szanghaju i będzie uwzględ
niał interesy posiadaczy chińskich po
życzek zagranicznych.

ZE ŚWIATA
We Wiedniu toczył się proces przeciw Jano

wi Kiepurze, oskarżonemu przez pewnego auto
ra scenariuszy filmowych, iż zagubił rzekomo 
manuskrypt filmowy pt. „Walc w szczęście“. 
Sad skhrge literata odrzucił, jako nieuzasad
niona.

*
Zmarła panna Zuzannę Deutsch de la Meurtlie, 
prezes honorowy aeroklubu francuskiego i pa
tronka lotnictwa francuskiego.

*
W kaplicy apartamentów papieskich rozpo

częły się ćwiczenia duchowne dla dworu papie
skiego, prowadzone przez o. Riguini T. J. W 
rekolekcjach tych biora udział m. in. kardyna
łowie Pacelli, Canoli, La Puma, Jorio, Mariani 
oraz liczni dostojnicy watykańscy. Ojciec św. 
uczestniczy w tych ćwiczeniach w sali przyle
głej, nie widzialny dla słuchaczy.

*
Niemieckie biuro komunikacji lotniczej od

dało do użytku publiczności nowy samolot „Con- 
dor“, obliczony na 26 pasażerów. Samolot ,.Con- 
dor“ ma cztery motory, każdy o sile 720 km.

*
Donoszą z Trypolis, iż dzięki prowadzonym 

na duża skalę pracom wykopaliskowym odkryto 
ruiny starożytnego miasta Prolemais. Wśród 
ruin zawierających cenne rzeźby artystyczne 
odkopano olbrzymi basen, będący na terenie 
dawnej Afryki rzymskiej największym rezer
wuarem wodnym. Wzdłuż monumentalnej dro
gi odkopano wspaniałe gmachy pochodzące z 
czasów rzymskich.

Organ S. N. w Rzeszowie
W Rzeszowie zaczęła ponownie wy

chodzić „Ziemia Rzeszowska“, repre
zentująca poglądy polityczne Stron. 
Narodowego. Obecnie na czoło zagad
nień wysunęła hasła „Okręg Centralny 
bez Żydów“.

Jednak nie należy zapominać, że ad
ministracja ceł w Szanghaju jest in
stytucją podległą rządowi nankińskie- 
mu i że jej kierownik, obywatel an
gielski sir Frederick Maze winien być 
uważany za urzędnika chińskiego. Do-

Coraz większy brak
Berlin. (PAT) Ogłoszono już 

przepisy w sprawie zaopatrywania lud
ności w tłuszcze w roku 1938. Uzasad
nienie stwierdza, iż zaopatrzenie Nie
miec w tłuszcze zależne jest wciąż w 
znacznej części od zagranicy, mimo wy
siłków w kierunku większego wyko
rzystania źródeł wewnątrz kraju i na 
morzu (połów wielorybów).

Chociaż zarządzenie podejmowane 
w ramach kampanii produkcyjnej i 
planu czteroletniego pozwala liczyć na 
przypływ tłuszczów, jednak przy ogra
niczonym obszarze niemieckim możli
wa jest tylko stopniowa poprawa krok 
za krokiem. Należy więc unikać nie
potrzebnego spożycia tłuszczów a nad
mierne sprowadzić do rozmiarów mniej 
więcej przedwojennych.

Przepisy na rok 1938 utrzymują sy
stem reglamentacji sprzedaży tłu-

Zajścia podczas procesu płka de la Rocque
Paryż. (PAT) Podjęto na nowo 

sprawę o zniesławienie, wytoczoną 
przez pika de ła Rocąue przeciwko kil- 
kunastu redaktorom i dziennikarzom 
paryskim, a m. in. przeciwko ks. Pozzo 
di Borgo, którego artykuł w tygodniku 
„Le Choć“ dał sygnał do kampanii.

Wznowienie wzbudziło tym większe 
zainteresowanie, że ks. Pozzo di Borgo 
aresztowany został przed kilku dnia
mi i osadzony w więzieniu pod zarzu
tem przewództwa w tajnej organiza
cji, utrzymującej nielegalne składy 
broni. Przybył on na rozprawę z wię
zienia pod eskortą. Również z więzie
nia dostawiono drugiego aresztowane
go w sprawie tzw. „Kagularcłów“ gen. 
Dusseigneur, który miał zeznawać ja
ko świadek.

W czasie rozprawy doszło do burz
liwych zajść, ponieważ adwokat o- 
skarżonych publicystów prawicowych 
zrobił aluzje, zarzucając pikowi de la 
Rocąue, iż przyczyni! się on do aresz
towania ks. Pozzo di Borgo i że ułat
wił władzom śledczym dochodzenie w

Przy schorzeniach dróg moczowych 1 
gruczołu krokowego codzienne stosowanie 
naturalnej wody gorzkiej Franciszka Jó
zefa umożliwia obfite i łatwe wypróżnie
nie i dobre trawienie — szklanka rano na 
czczo. Zapytajcie się Waszego lekarza.

Tg 21 904

29 listopada
Już od lat nie widać było takiego 

ożywienia politycznego, jak obecnie- 
Zebrania, wiece, konferencje, narady. 
Czuć w życiu niezwykle silnie napiętą 
atmosferę. Czuć, że coś trzeba zrobić 
i że społeczeństwo czeka na coś orze
źwiającego, co by mogło pchnąć wóz 
z bagniska.

Miałem sposobność rozmawiać z 
pewnym dygnitarzem, który sam po
trącił o sprawy ogólne. Ze słów jego 
przebijało rozgoryczenie na brak koor
dynacji. Powagę położenia doceniał 
całkowicie. Doskonale rozumiał, że 
społeczeństwo jest niemal u kresu 
swego wyczekiwania. Był świadom 
konieczności największej konsolidacji 
społeczeństwa. Doceniał kapitalnie 
trudności międzynarodowe i rolę w

póki trwają działania wojenne, Japo
nia musi wykonywać kontrolę nad ad
ministracją celną, ponieważ byłoby 
rzeczą niedopuszczalną, aby Chiny za- 
kupowały z wpływów celnych broń t 
amunicję.

tłuszczów w Rzeszy
szczów za pomocą tzw. „list klientów“ 
i wprowadzają jeszcze ściślejszą kon
trolę. Do końca bieżącego roku wszyst
kie gospodarstwa domowe muszą 
przedstawić władzom dokładne spisy 
osób, odżywiających się w ramach da
nego gospodarstwa, z uwzględnieniem 
zmian, zaszłych od czasu sporządzenia 
spisów.

Na tej podstawie wydane będą legi
tymacje na zakup tłuszczów, przy czym 
w odróżnieniu od dawnych przewidzia
no osobne na zakup masła oraz na za
kup szmalcu, słoniny i łoju. Legityma
cje te pozostają w odpowiednich skła
dach, które wzamian wydawać będą 
poświadczenia odbioru. Wszelkie 
przedsiębiorstwa gastronomiczne, pie
karnie i cukiernie otrzymywać będą 
tłuszcze na podstawie dawnych za
świadczeń.

sprawie „Kagulardów“. Niesłychanie 
ostra wymiana zdań odbyła się pomię
dzy obrońcami i. obu. stronami.

W dalszym ciągu zeznawała panna 
Canton Bacara, która przebywała nie
gdyś razem z pikiem de la Rocąue w 
Polsce. Twierdziła ona, że twórca 
„Krzyża Ognistego“ już wtedy jakoby 
odznaczał się brakiem dyscypliny oraz, 
że „korzystał z walizy dyplomatycznej 
dla uprawiania handlu narkotykami 
w Polsce“,

Z Watykanu
R z y m. (PAT.) Agencja „Corres- 

pondenza“ notuje pogłoskę, że w 
związku ze zbliżającym się podnie
sieniem msgr. Pizzardo do godności 
kardynała, stanowisko sekretarza 
Kongregacji dla Nadzwyczajnych 
Spraw Kościoła miałby objąć msgr. 
Tardini, dotychczasowy zastępca kar
dynała - sekretarza stanu, bądź też 
msgr. Bernardini, obecny nuncjusz w 
Bernie.

W tym drugim wypadku kandyda
tura msgra Tardiniego wchodziłaby w 
rachubę przy obsadzaniu stanowiska 
nuncjusza w Bialogrodzie na miejsce 
msgra Pelegrinettiego, który miano
wany będzie kardynałem i powróci 
do kurii rzymskiej.

nich Polski. Zdawałoby się, że można 
całkowicie uzgodnić punkty widzenia. 
Ale wniosek, do którego doszedł, był 
paradoksalny: utrzymać wszystko, jak 
jest, wzmocnić — pozycję czynników 
i obozu, który ponosi odpowiedzialność 
za istniejący stan rzeczy.

Krótko:
— System i obóz pozostaje przy wła

dzy, jak dotąd, a jedynie reszta winna 
wobec niego być całkowicie powolna!

To bezwzględne upieranie się przy 
władzy, nieuwzględnianie żadnych 
innych wartości ani sił społecznych po
za obozem „sanacyjnym" — jest zdu
miewające, zwłaszcza, że przedstawi
ciele jego sami czują, iż trudno im 
sprostać narastającym zadaniom, a 
wskazania na przyszłość nie tylko nie 
zadowalają społeczeństwa, lecz i w ich 
własnym gronie natrafiają na różno
rodność poglądów i ocen.

*
Klasyczny przykład stanowią obrady 

parlamentarzystów „ozonowych“. Za
pewniano. iż obrady nie potrwają dłu
żej ponad dwie godziny, tak materia

UWAGI
Tak się jakoś zbiegło, że w tym samym 

czasie, kiedy policja francuska odkrywać za
częła tajemniczy spisek przeciw obecnemu 
ustrojowi republiki i afera ukrytych arse
nałów broni zatacza coraz szersze kręgi, —- 
na wolnej ziemi Szwajcarów, w najbliższym 
sąsiedztwie granicy francuskiej, odbywał się 
zjazd monarchistów francuskich, w którym 
głównym aktorem był syn pretendenta Orle
anów do tronu francuskiego, noszący kwie
cisty tytuł Hrabiego Paryża.

Zjazd musiał być rozwiązany, bo zażą
dała tego genewska policja. Ale nie zbiło 
to widocznie z tropu kół popierających ideę 
monarchii. W kilka dni później wydal pre
tendent do tronu, książę Guise, rodzaj ma
nifestu monarszego do narodu i prasa pary
ska przedrukowała ten dokument jako swoi
sty wyraz naszych czasów.

„Francuzi! Pewien, że potrafię dać wam 
szczęście, zdecydowany jestem odzyskać tron 
moich ojców. Wówczas Francja powróci do 
swojej roli w święcie, odnajdzie pokój, zgo
dę i dobrobyt przez jedność narodu ze swoim 
obrońcą: królem“, W podobnych zwrotach 
zapowiada książę Guise okres szczęśliwości 
we Francji przeciwstawiając idei monar- 
chicznej obecne rozdarcie partyjne.

Trzeba dodać, że odkąd z końcem ze
szłego stulecia rząd francuski przymknął 
jedno oko na propagandę monarchistów, nie 
obawiając się widocznie, aby owa grupka 
„Itamelotów króla“ stanowiła realne niebez
pieczeństwo dla ustroju republikańskiego,, 
korzystają oni obficie z istniejących we 
Francji sieobód i obdarzają od czasu do cza
su naród szumnymi „manifestami“, przeważ
nie ledwie zauważonymi wśród wartkiego 
rytmu francuskiego życia politycznego.

Jeśli tym razem jest nieco inaczej 
i „apel“ księcia Guise znalazł się w długich 
wyciągach na lamach dzienników, zawdzię
czać to trzeba nie tylko rozbujałej kampa
nii propagandowej wszelakich „naprawia
czy“ ustroju Francji — ale i zarysowującej 
się iv ostatnich latach koniukturze monar- 
chistycznej w wielu krajach Europy, która 
rodzi u kamelo-tów apetyty i wzmaga ich 
pewność siebie.

Bowiem dawno już poszło w zapomnie
nie, ile to tronów europejskich padlo pod 
obuchem skutków wojny światowej.

W nowszej dobie restytuowała sobie tron 
Grecja, pierwsza idąca po linii wzmocnienia 
tradycyj monarszych, których terenem jest 
zwłaszcza Europa południowa. Minęły także 
czasy, kiedy faszyzm usuwał w cień mo
narchię włoską, stając się nawet chwilami 
dla niej srogim sędzią. Wojna abisytiska 
związała naród z koroną, a najnowszy akt 
Mussoliniego, wyznaczający na wicekróla 
w Addis-Abebie członka rodziny królewskiej, 
ks. Aostę, jest ostatecznym wyrazem pojed
nania dworu z reżimem. Także w narodo
wej Hiszpanii rosną tendencje przywrócenia 
do władzy monarchii.

A ui Europie na północ od Alp? Wy
mieńmy tylko systematyczne wymazywanie 
w Niemczech wspomnień piętnastoletniej 
powojennej republiki, w której miejsce 
istnieje dziś państwo kierowane wolą jednej 
osoby. A kult dla niej ma charakter monar
szy, aparat rządzenia — cechy cesarskie.

Wystarczy w nazwie „Führer“ zmienić 
6 liter na „K-a-i-s-e-r“, a będzie to tylko już 
przeobrażenie formalne. „Święte eesarstwo 
germańskie narodu niemieckiego.“

jest przygotowana. Liczono się, że już 
w południe będą mogli składać oficjal
ne wizyty. I...?! Dyskusja przeciągnęła 
się do późna w nocy, dyskusja, w któ
rej dotykano wszelkich zagadnień.

A przecież w tym gronie istnieją 
rozmaite metody, zniewalające do po
słuchu. Opowiadano np. że czynniki 
kierujące parlamentem stawiały silny 
opór przeciwko projektowi utworzenia 
nowego klubu. Znalazł się na nie zwy
czajny sposób: zostały wezwane na po
słuchanie i — nastroje ich znacznie się 
utemperowały. Stąd też wieczorem 
mówiono, że o żadnym przesileniu pre
zydialnym nie może być mowy.

Gdzieś pojawiają się zlecenia, na
kazy, decyzje, dla których wymaga się 
posłuchu. Nic to, że nieraz ktoś przy
zwyczajony jest do formowania wła
snego zdania. W imię karności powi
nien się poddać. I zwyczajnie ulega.

Stąd też lak trudno jest cokolw^k 
przewidywać, bo może wyskoczyć 
kaś niespodzianka, przestawiająca na
stawianą już zwrotnicę o 180 stopni!...

WARSZAWIANIN
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WIADOMOŚCI POTOCZNE 
IGrudzień

Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat. 66-66 i 55-55 
Straż ogniowa: 19-57 i 30-50

]
E3 Policja: 42-21
M Posłańcy: 15-60 i 28-36 
¡U Postoje taksówek: Grunwaldz- B ka 77-72. Rynek Jeż. 7(08, 
H Klinika przy Polne] 74-02: 
gj Marsz. Focha (nar. Niegolew- 
■“ skich) 77-82; Plac świetokrzy 

ski 49-80; Zielona (naroż ,ik 
Strzeleckiej) 50-35; Rynek \Vi|- 
decki 66-35; Wielkie Garbary 
(nar. Wielkiej) 57 87.

Poczt, biuro zleceń: 49-28 Zegarynka: 07 Ccntr. 
niiedzym. 00 inf. tcl. 09. Biuro napr. 08. Inform. 
dworc. 67-41. Dw. autob. 67-19. Lotnisko 78-45.

jt, poziom +2, cm (śred- 
, nia żeglowna + 1 m)
' temper, wody + 1,6

NOCNY DYŻUR APTEK
śródmieście: Apt. św. Marcina, ul. Fr. Ra

tajczaka 12; — Apt. Zielona, ui. Wrocławska 
31: — APt. pod Białym Orłem, Si. Rynek 41; — 
Apt. Sapieżyńska, pl. Sapieżyński; — Jeżyce: 
Apt. pod Opatrznością, ul. Dąbrowskiego 76 
(narożnik Staszica); — Łazarz: Apt. im. Matej
ki, ul. Matejki 1; — Apt Plucińskiego, ulica 
Marsz, Focha 72: — Sołacz: Apt. przy ul. Ma
zowieckiej 12; — Górczyn: Apt. Karpińskiego, 
ul. Marsz. Focha 158, — Debiec: Apt. przy ul. 
Dębieekiei 6; — Poznań Wschód; Apt. przy 
Krzyżu ul. Główna 53, — Starołcka: Apt. miej
scowa.

«mmi ntmso 
»ZWROT

W Poznaniu przed 10 laty
Dnia 30 listopada 1927 r.

Teatr Wielki wystawił „Giocondę“ Pionchiel- 
li ego. — Bawili w Poznaniu, wracając do An
glii, lotnicy angielscy Mac Intosh i Hinkler, 
którzy w locie do Bombaju zmuszeni byli do 
lądowania w okolicy Lwowa, przy czym uszko

dzili aparat.

W Wiellcopolsce przed IOO laty
Dnia 30 listopada 1837 r.

Na folwarku Jordan pod Paradyżem urządzono 
nowoczesną przędzalnię z cylindrową maszyną 
do strzyżenia owiec. Podobny zakład przewidy
wano urządzić w Rawiczu. — Założono kilka hut 
szklą i „fryszerkę“ (huta żelazna) w świecy, po
wiat odolanowski, przez co miał się zwiększyć 

zbyt drzewa.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Nowenna do Matki Boskie]. Wczo

raj o godzinie 19 w kościele oo. francisz
kanów rozpoczęła się uroczysta nowen
na do Najśw. Marii Panny Niepokalanego 
Poczęcia, na której o. Bolesław, francisz
kanin wygłosił podniosłe kazanie. Nabo
żeństwa nowennowe z wystawieniem 
Najśw. Sakramentu odbywać się będą co
dziennie o godz. 19. (ptj

KRONIKA POLICYJNA
.— * Ujęcie „jubilata“. Podczas ponie

działkowego targu na pl. Bernardyńskim 
skradziono z wozu dwa worki, dwa koce, 
płachtę, wartości 70 zł, własność kupca 
Wiktora Kopka, mieszkającego przy ul. 
Zielonej 5. W pościgu za sprawcami kra
dzieży ujęła policja Andrzeja Sobczaka, 
mieszkającego przy ul. Szamarzewskiego, 
i Stefana Grobelskiego, ul. Półwiejska 31. 
Sobczak, jak ustalono, jest przeszło 50 ra
zy notowany policyjnie i karany za kra
dzieże. Obu przestępców, którym skra
dzione przedmioty odebrano, odstawiono 
do Sądu Grodzkiego, (kl)
: — * Ujawnienie sprawcy kradzieży.
Jako podejrzanego o kradzież, dokonaną 
w nocy na 28 listopada przy ul. Śniadec
kich 12, ze szkodą p. Pawła Kistowskiego, 
ujęła policja 19-letniego Kazimierza Swę-

5 grudnia wystąpi
EMIL von SAUER

Występ seniora pianistów, genialnego 
artysty prof. Emila von Sauera odbędziesię 
w niedzielę, 5 grudnia wlecz, o godzinie 8

w Auli nniwersyteckiej.
Będzie to jedyny i ostatni występ ge

nialnego pianisty w Poznaniu, to też spo
dziewać się należy, że wszyscy melomani 
poważnej sztuki skorzystają z tej jedynej 
okazji usłyszenia raz jeszcze wielkiego ar
tystę, który swą grą przypomni nam takie 
sławy jak Liszt, A. Rubinstein i innych 
mistrzów z tej epoki.

Program który Emil von Sauer odegra, 
składa się z najwartościowszych dzieł li
teratury fortepianowej, której zawsze hoł
dują wielcy artyści. Między in. usłyszymy 
Beethovena „Sonatę appassionata“, Men
delssohna „Rondo capriccioso“, Liszta 
„Sonette de Petrarca“, Liszta „La Cam- 
panella“, szereg utworów Chopina oraz 
własne kompozycje koncertanta, znane z 
karkołomnych trudności technicznych.

Występy artysty o tak wielkim nazwi
sku wywołał oczywiście niecodzienne za
interesowanie koncertem, dla tego też na
leży zaopatrzeć się w bilety w przedsprze
daży firmy A. Szrejbrowśki, ul. B. Pie- 
rackiego 20, tel. 56-38.

Xg 28 267

Do społeczeństwa Wielkopolski!
OBYWATELE!

Wojewódzki Komitet Obywatelski 
do Walki z Bezrobociem przystępuje 
do powszechnej akcji zbierania ofiar 
na pomoc zimową dla dotkniętych klę
ską bezrobocia.

Walka z nędzą i bezrobociem posia
da specjalne znaczenie na terenie Wiel
kopolski. Województwo nasze należy, 
niestety, do tych dzielnic kraju, które 
odczuwają najsilniej klęskę braku pra
cy wśród warstw najszerszych. Dzie
siątki tysięcy rąk sięgają po' pracę, za
trudnienie jednak znaleźć nie mogą. 
Jest rzeczą dobrze pojętego obowiązku 
społecznego i czynnej miłości bliźniego 

ofiarom tej klęski bezrobocia przyjść
z pomocą.

Pomoc ta jest w obliczu zbliżającej 
się zimy najbardziej potrzebna! Woje
wódzki Komitet Obywatelski do Walki 
z Bezrobociem zwraca się do całego 
społeczeństwa, do wszystkich warstw 
i stanów z gorącą prośbą i apelem o 
czynne i ofiarne poparcie akcji pomocy 
zimowej. W tej sprawie odezwać się 
musi nie tylko gorące, żarliwe, współ- 
czujące serce ludzkie, odczuwające 
niedolę bliźniego, lecz przede wszyst
kim rozsądek i obowiązek społeczny.

Zima nadchodzi, a dziesiątki tysię
cy ludzi nie mają co jeść; wielkie ma
sy ludzkie marzną w nieopalonych 
izbach; bezrobotni rodzice muszą pa
trzeć na łzy głodnych dzieci. Wielkie 
sumy wydawane przez Fundusz Pracy 
w okresie letnim na roboty publiczne

dzyńskiego, bez stałego mieszkania i za
wodu. Ujawniono też pasera w osobie 
Augustyna Kurczewskiego, dozorcę domu 
przy ul. Półwiejskiej 29. Skradzione 
przedmioty znaleziono u Kurczewskiego.

KRONIKA SADOWA
— * Rozprawa apelacyjna w sprawie 

Banku Rzemiosła. W dniu 15 grudnia 
rb. odbędzie się w Sądzie Apelacyjnym 
w Poznaniu rozprawa przeciwko oskar
żonym członkom zarządu Spółdzielczego 
Banku Rzemiosła w Poznaniu, która to
czyła się w marcu rb. przed tutejszym 
Sądem Okręgowym, wywołując duże za
interesowanie wśród społeczeństwa po
znańskiego.

Jak wiadomo, wyrokiem z dnia 20 
marca rb. Sąd Okręgowy skazał b. dyrek
tora tegoż banku, Zenona Zaborowskiego, 
za wytworzenie dubloweksli na sumę o- 
koło 20 tys. zł, puszczenie w obieg weksla 
gwarancyjnego, przywłaszczenie z kont 
prywatnych 2 350 zł i skupienie po nad
miernie niskiej cenie pretensyj Domu 
Rzemieślniczego do banku — na łączną 
karę jednego roku i 3 miesięcy więzienia. 
Drugiego osk. Mariana Reimana Sąd 
Okręgowy dla braku dowodów unie
winnił.

Rozprawa apelacyjna toczyć się będzie 
przed trybunałem orzekającym w skła
dzie: s. a. Wolski — przewodniczący, wo- 
tanci: sędziowie apelacyjni Szechowicz i 
Wojtynowski. Potrwa ona prawdopodob
nie przez cały dzień.

W dniu 15 grudnia toczyć się będą za
tem w Poznaniu dwa ciekawe procesy, 
ponieważ na ten sam dzień wyznaczony 
został termin rozprawy w Sądzie Okręgo
wym przeciwko mordercy Figlarzowi.

— * Skazanie za nielegalny zabieg. 
Sąd Apelacyjny w Poznaniu rozpatrywał 
skargę odwoławczą osk. Marii Osmal- 
skiej, skazanej przez Sąd Okręgowy w 
Toruniu w dniu 16 września rb. na 3 lata 
więzienia, 50 zł grzywny i utratę praw 
publicznych i obywatelskich na lat 5 za 
to, że w kwietniu rb. dopuściła się nie
dozwolonego zabiegu, skutkiem czego pa
cjentka, niej. Ostrowska, zmarła. — Po 
rozpatrzeniu sprawy Sąd Apelacyjny wy
rok I. instancji zatwierdził, uchylając je
dynie utratę praw publicznych i obywa
telskich. Ponadto sąd zarządził areszto
wanie oskarżonej, która dotychczas prze
bywała pod dozorem policyjnym, (mz)

— * Siekierą na lokatora. Przed Są
dem Grodzkim w Poznaniu - toczyła się 
rozprawa przeciwko 27-letniemu szofero
wi Marianowi Piechowiakowi z Suchego 
Lasu, oskarżonemu o to, że dnia 10 paź
dziernika rb. około godz. 12 w nocy z sie
kierą w ręku napadł na mieszkanie swe
go lokatora Czesława Liberskiego, wyrą
bał drzwi i groził wszystkim mieszkań
cem zabiciem. Przeslraszeni lokatorzy 
oknem pouciekali z mieszkania. Na roz
prawie oskarżony Piechowiak wyjaśnił, 
że jest inwalidą wojennym i często „cier
pi na nerwy“, a zajście zawinili Liberscy. 
Sąd po rozpatrzeniu sprawy skazał o- 
skarżonego Piechowiaka na 6 miesięcy 
więzienia, (k)

— * Uniewinnione od ciężkiego zarzu
tu. Przed Sądem Apelacyjnym w Pozna
niu toczyła się sprawa przeciwko Antoni
nie Chabowskiej i Friedzie Gabrych, o- 
skarżonym o to, że pierwsza w dniu 10

Środa | Czwartek
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Natalia, Eligiusz i Bibianna p.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Samostaw i Sulislawa

i na Pomoc Zimową nie wystarczyły 
na pokrycie potrzeb 60 tysięcy rodzin 
bezrobotnych, stanowiących wszakże 
poważną część społeczeństwa wielko
polskiego.

Marnują się siły społeczne, które 
muszą być uratowane dla dobra naro
du i potęgi państwa.

Musimy dożywiać miesięcznie 70 ty
sięcy dzieci, które niedożywiane giną 
od gruźlicy i cierpią masowo na krzy
wicę i pruchnicę zębów. Te objawy 
groźnie zapowiadają przyszłość na
rodu!

Obywatele! Nie zwlekajcie z dekla
rowaniem i wpłacaniem składek i 
ofiar.

Im kto więcej posiada, tym większy 
jest jego obowiązek ofiary. W akcji 
pomocy zimowej dla bezrobotnych mu
szą związać się wszyscy i wszyscy mu
szą w niej współdziałać. Pamiętajcie, 
że korzystanie z błogosławieństwa pra
cy i pewności, bytu stwarza moralny 
obowiązek wzięcia czynnego udziału w 
powszechnej akcji zimowej.

Nie dajmy wyprzedzić się w tej ak
cji obcym społeczeństwom!

Musimy zamanifestować dowodnie 
przez żywy odzew na ten apel, że je
steśmy społeczeństwem zwartym i soli
darnym o wysokim poczuciu odpowie
dzialności wobec zadań życia zbioro
wego.

Wojewódzki Komitet Obywatelski 
do walki z Bezrobociem w Poznaniu

maja rb. w Pruszczu Pomorskim nie
umyślnie spowodowała śmierć niej. Ko
chowej z Iwca przez dopuszczenie się na 
niej za jej zgodą niedozwolonego zabiegu', 
druga, że udzieliła pomocy Chabowskiej 
w czynie występnym przez sprowadzenie 
Kochowej do mieszkania oskarżonej. — 
Sąd Okręgowy w Chojnicach wyrokiem 
z dnia 20 czerwca rb. skazał osk. Cha- 
bowską na jeden rok więzienia, zaś 
Friede Gabrych na 7 miesięcy więzienia. 
Sąd przyjął winę oskarżonych, 7ą udo
wodnioną, opierając się na protokóle sek
cyjnym denatki. sporządzonym przez 
miejscowego lekarza dr.a Maksymiliana 
Preisa, mimo, iż obydwie oskarżone- do 
winy się nie przyznały. — Na skutek, za
łożonej apelacji Sąd Apelacyjny po
nownie zajął się tą sprawą i na wniosek 
obrony dopuścił jako biegłego prof. dra 
Horoszkiewicza, celem wydania ostatecz
nego orzeczenia. Na rozprawie biegły 
prof. Iloroszkiewicz oświadczył jednak, 
że protokół sekcyjny sporządzony był 
niedbale i niedokładnie i że na takich da
nych, jakie mu zostały przedłożone, nie 
może wydać żadnego orzeczenia, ponie
waż — zdaniem biegłego — istota przy
czyny śmierci Kochowej w. zupełności nie 
została ustalona. Biegły nie wykluczył,, 
że śmierć denatki nastąpić mogia skut
kiem jakiegoś urazu, nie związanego zu
pełnie z osobą osk. Chabowskiej. W tym 
stanie rzeczy Sąd Apelacyjny, nie znaj
dując podstaw do przyjęcia twierdzeń o- 
skarżenia, obydwie oskarżone uniewin
nił. (mz)

UROCZYSTOŚĆ PODCHORĄŻYCH W GRODZIE LECHA

Gniezno, (br). W poniedziałek 
odbyło się w naszym grodzie zaprzy
siężenie dywizyjnego kursu podchorą
żych. Mszę św. w kościele OO. Eran- 
ciszkanów odprawił ks. kapelan Krót- 
kowski, który również wygłosił oko
licznościowe kazanie.

Na Rynku odbyło się złożenie przy
sięgi, po czym ppłk Dworzak wygłosił

Tradycyjny św. Mikołaj 
dla dzieci

Stowarzyszenie Pań Miłosierdzia św. Wincen
tego a Paulo przy parafii św. Wojciecha, prag
nie ilopomóo biednym i zdobyć środki na obda
rowanie „gwiazdką" biedne dzieci parafii św.. 
Wojciecha urządza w niedzielę, 5 grudnia o godz. 
5 po południu w Pałacu Działyńskich, Stary Ry
nek (vis a vis Gdwachu) Tradycyjnego św. Mi
kołaja dla dzieci. Zapraszamy wszystkich, prze
mawiamy do Waszych serc żebyście przez jak 
najliczniejszy udział w naszej imprezie przy
czynili się do rozweselenia twarzy biedaków w 
piękne święta Bożego Narodzenia. Tradycyjny 
św. Mikołaj zapowiada się świetnie. Zabawa bę
dzie doskoriaia, piękny polonez i tańce góral
skie wykonane przez dzieci, różne mile niespo
dzianki, zabawy i gry towarzyskie, baloniki itp. 
rozmaitości ppzostaną na długo miłym dla Was 
wspomnieniem, tym bardziej, że cel całej im
prezy jest tak piękny i wzniosły.

Apel do Matek! Podarki dla grzecznych 
dzieci z dokładnym adresem należy składać w 
Pałacu Dzjaiyńskich.

zg 1509/10

Stów. Chrzęść. Naród. Naucz. Szk. Powsi. 
Kolo Poznań urządza w niedzielę, dnia 12. 12. 
rb. wycieczkę krajoznawczą do Kalisza i w 
odwiedziny ■ do Koła Kaliskiego. ’Wyjazd rano 
o godz. 6,15, powrót do Poznania o godz. 21.07. 
Koszta podróży zł 5,20. Zgłoszenia wraz z opła
tą składać do dnia 3 grudnia u kolegi śniegoc- 
kiego, Wierzbięeice 57. Konto P. K. O. 212 859 
Sekcja Wycieczkowa, względnie w biurze Sto
warzyszenia, ul. Jasna 6/7.

zg 1514

Tow. Pomocy Naukowej dla Dziewcząt urzą
dzą loterię gwiazdkową dla dzieci i młodzieży 
i apeluje d.0 społeczeństwa, by zecheialo ją po
przeć, kupując losy. Losy w cenie 50 gr za 
sztukę są do nabycia’ w księgarni św. Wojcie
cha, Plac Wolności. Ciągnienie w pierwszej po
łowie grudnia. Czysty dochód ze sprzedaży lo
sów przeznaczony jest na stypendia dla uczącej 
się niezamożnej mlódaieży żeńskiej.

zg 1515

Restauracja w Hotelu Polonia Grun
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę do za
baw i pejiuje kiiibowe ba wszel-ki© uroczy
stości. Kuchnia wyborowa. Ceny niskie. 
Wieczorem dancing.
_______ ________Ng 50 297 __________ __

Oświetlenie
. ważnych skrzyżowań
. -Jak się dow indu jemy, w najbliż
szych dniach, nad skrzyżowaniem ul. 
Wielkiej i Wielkich Garbar, oraz przy 
zbiegu ulicy Szkolnej z ul. Nowa nà 
Starym Rynku, zawieszone będą silne, 
2000-watowe lampy elektryczne, podo
bne do lampy, oświetlającej już skrzy
żowania ul. Ratajczaka z ul. św. Mar
cina.

Uważamy, że elektrownia miejska, 
powiększając oświetlenie skrzyżowa
nia ul. Wielkiej i Wielkich Garbar oraz 
zbiegu ul. Szkolnej z ul. Nowa, po
winna również oświetlić dostatecznie 
zbieg al. Marcinkowskiego z ul. św. 
Marcina. Jeżeli już oświetlenie wieży 
kościoła świętomarcińskiego nie jest 
technicznie możliwym, to chociaż duża 
lampa elektryczna winna rozproszyć 
ciemności, panujące dotychczas w tym 
ważnym punkcie śródmieścia.

(Fot. Nowicki — Gniezno) 
do podchorążych żołnierskie przemó
wienie. Przy dźwiękach hymnu naro
dowego nastąpiło wręczenie sztandaru 
pocztowi sztandarowemu podchorą
żówki, przybranemu w historyczne 
mundury z r. 1830. Na zakończenie 
odbyła się przy zbiegu ulic Chrobrego 
i Mickiewicza piękna defilada.
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Wystawa sekcji kobiet S. N.
Środa, (śp.) Sekcja kobiet przy 

Kole Stronnictwa Narodowego w Śro
dzie urządziła wystawę robót kobie
cych w sali Banku Ludowego, której 
otwarcie nastąpiło w ubiegłą niedzielę 
Na uroczystość otwarcia przyjechała 
delegacja Zarządu Okr. S. N. z Pozna
nia w liczbie 4 osób; przybył w kom
plecie Zarząd Powiatowy S. N. oraz 
grono młodych i starszych. Przemó
wił i dokonał otwarcia wystawy dele
gat Okręgu p. Wiktor Czysz z Pozna
nia. Z kolei zabrała głos p. Szuwalska, 
kierowniczka sekcji kobiet na pow. 
średzki. Ks. prób, dr Janicki podkreślił 
ważność zadania kobiety w Polsce 
narodowej i katolickiej.

Wystawa obejmuje przeszło 1000 
eksponatów, rozmieszczonych w pięk
nie przybranej sali. Poza haftami, o- 
brusami, makatkami, bielizną kościel
ną, widzimy też prace malarskie. 
Znajduje się tam 8 obrazów członkiń 
S. Ń. p. Genowefy Rogalskiej i p. Cze
sławy Wolniewiczówny. Na środku sa
li za podkład utworzono z barwnych 
poduszek ogromny miecz Chrobrego.

Najwięcej eksponatów dostarczyły 
pp.: G. Korczówna, , Marciniakówna, 
Bartkowiakówna i Musiałowa.

Wystawę robót kobiecych poprze
dzi! jednoroczny kurs robót ręcznych, 
zorganizowany przez sekcję kobiet S. 
N. w świetlicy S. N. Przeciętnie w 
kursie brało udział 30 członkiń.

Czysty zysk z wystawy przeznacza 
sekcja kobiet S. N. na zorganizowanie 
w miesiącach letnich dla dziatwy 
przedszkolnej drugich kolonii oraz na 
pomoc zimową dla dzieci niezamoż
nych członków S. N. W dniu otwarcia 
zwiedziło wystawę 290 osób. Otwarta 
będzie ona do dnia 8 grudnia w godzi
nach od 10—12 i od 17—20 codzien
nie; w niedzielę i święta bez przerwy 
od 10 do 21. (Ig)

Z WIELKOPOLSKI
— * GNIEZNO. W piątek 3 grudnia rb. 

odbędzie się posiedzenie Rady Miejskiej. Porzą
dek obrad obejmuje 18 punktów.

— Przy ul. Mieczysława 42. stłuczono-Igna
cemu Budzisławskiemu szybę wystawowa, war
tości 130 zł.

— Na polach gromady Cbarzewo znaleziono 
zwłoki 70-letniej Franciszki Lewandowskiej, za
mieszkałej w Kłecku. Przywołany lekarz z 
Kłecka stwierdził śmierć wskutek wycieńczenia 
i ataku serca.

— W Turostowie skradziono z mieszkania 
nauczycielowi Edwardowi StUr merowi gardero
bę i bieliznę, wartości około 300 zł.

— W Czerniejewie skradziono na szkodę Cze
sława Misterskiego wyroby mięsne oraz bieli
znę wartości 300 zł. (br)

— * INOWROCŁAW. W niedziele odbyło 
się zebranie zarządu Obwodu Miejskiego LÓPP 
celem omówienia prac na rok 1938 ze względu 
na to, że obwód Miejski i powiatowy już z 
dniem 1 stycznia przechodzą do Okr. Wojew. 
LOPP w Toruniu. Przy uchwaleniu budżetów 
administracyjnego i rozbudowy lotniska uchwa
lono zwrócić się do społeczeństwa z apelem o 
składanie ofiar w gotówce i materiale na .roz
budowę lotniska. Zarząd rozpoczął starania o 
urządzenie na naszym lotnisku imprez lotni
czych. Jaki będzie wynik, okażą najbliższe dni. 
Szczegółowo omówiono również sprawę . model ar 
stwa lotniczego i szybownictwa. ■

— Miejski Komitet Obywatelski do walki z 
bezrobociem celem zebrania odpowiednich fun
duszów urządza wielką gwiazdkową loterię fan
tową. Losy' loteryjne są już do nabycia we 
wszystkich większych składach. Ciągnienie od
będzie się 12 grudnia w sali Teatru Zdrojowego.

— Na zebraniu Stów. Właśc. Nieruchomości 
omawiano szeroko kwestie walki ze zalewem 
żydowskim. Po referacie radnego Szklarskiego, 
uchwalono jednogłośnie, że właściciele nierucho
mości w granicach przysługującego im prawa 
wyeksmitują Żydów ze swych domów, a no
wych lokali Żydom nie będzie się wynajmować. 
O ile który z członków nie zastosuje się do tej 
uchwały, zostanie ze Stowarzyszenia wykluczo
ny i napiętnowany jako szkodnik sprawy naro
dowej. Na wniosek adw. Kowalskiego, wybrano 
podkomitet zbiórkowy na FON. Omawiano rów

PIIIUIIIU
POZNAŃ, 30 listopada 1037.

Temperatura 7 godz. + 3,4; 13 godz. + 2.4. 
Ciśnienie

7 godz. 755,8 mm. umiarkow.
13 godz. 755,7 mm. 
tendencja barom.; ciśnienie stale

Zachmurzenie
7 godz. pochmurno, slota

13 godz. pochmurno, slota.
Wiatr
7 godz. kierunek zachodni, szybk. 8 m/sek.

13 godz. kierunek zach., szybk. 7 m/sek.
Opad
w ciągu poprzedniej doby (od godz, 7 rano dnia 
wczorajszego do godz. 7 rano dnia dzisiejszego) 
1,6 mm, rodzaj opadu: deszcz.
Temperatura w dniu 29 listopada rb. była: 
w ciągu ub. dnia najwyższa + 2,1 O godz. 20 
w ciągu ub. nocy (do g. 7) najn. + 1,7 o godz. 1

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
Przy temperaturze powyżej zera nadal

pochmurno lub mglisto, miejscami deszcz.

5 lat wiezienia za usiłowane zabójstwo 
strażnika granicznego

Na ławie oskarżonych przed Sądem 
Okręgowym w Poznaniu zasiadł wczoraj 
3l-letni Edward Wieczorek, obywatel nie
miecki, oskarżony o nielegalne przekro
czenie granicy polskiej i usiłowane za
bójstwo funkcjonariusza straży granicz
nej Władysława Woźniaka.

W dniu 15 sierpnia rb. osk. Wieczorek 
zbiegł z Niemiec do Polski i przekro
czywszy bez przeszkód granicę, zapuścił 
się w głąb województwa poznańskiego, 
docierając w bliżej nieustalonych celach 
aż do Kościana. Po pięciu dniach Wie
czorek zamierzał powrócić do Niemiec.

20 sierpnia na szosie pomiędzy Strzy
żewem a Przychodzkiem, około jednego 
kilometra od granicy, Wieczorek natknął 
się na powracającego rowerem z patrolu 
starszego strażnika Władysława Woź
niaka. Strażnik zatrzymał go i pozosta
wiwszy rower oraz psa patrolowego przy 
drodze,, przystąpił do Wieczorka i chciał 
go wylegitymować. Zatrzymany nie po
siadał dokumentów, więc Woźniak chciał 
go zrewidować. W pewnej chwili Wie
czorek szybkim ruchem wyciągnął z kie
szeni rewolwer i oddał strzał w kierunku 
strażnika. Ponieważ ten stał bokiem, 
kula ugodziła go w lewą pierś i odbiwszy 
śię szczęśliwie rykoszetem zadała straż
nikowi jedynie kontuzję i rozdarła mu 
płaszcz. .Wówczas Wieczorek rzucił re

wolwerem w strażnika, uderzając go w 
twarz i wybijając mu jeden ząb. _ Następ
nie rzucił się do ucieczki. Woźniak ry
chło oprzytomniał i spuścił psa ze smy
czy, który dogonił i zatrzymał uciekają
cego. Zaprowadzony na posterunek stra
ży granicznej, Wieczorek podał fałszywe 
nazwisko Edmund Abend i tłumaczył się, 
że zbiegł z Niemiec do Polski, ukrywając 
się przed wcieleniem do armii niemiec
kiej, co się zaś tyczy zamachu na straż
nika twierdził, że pistolet wypalił przy
padkowo, jak również przypadkowo ude
rzył w twarz Woźniaka.

Na wczorajszej rozprawie Wieczorek 
tłumaczył się w podobny sposób. Wobec 
zeznań świadka st. strażnika Władysła
wa Woźniaka, biegłego rusznikarza kapi
tana/ Stefana Kurzawy 1 dra Władysława 
Kurusa, którzy nie potwierdzili możliwo
ści owych dziwnych „przypadków“, sąd, 
po wysłuchaniu przemówień prok. Góra- 
lcwicza i obrońcy z urzędu, wygłosił wy
rok uznający osk. Edwarda Wieczorka 
winnym zarzucanych mu przestępstw i 
skazał go za to na łączną karę 5 lat wię
zienia z zaliczeniem aresztu tymczaso
wego od dnia 20 sierpnia rb.

Zaznaczyć należy, że oskarżony, choć 
ma polskie nazwisko, zna jedynie język 
niemiecki, tak, że sąd zmuszony był po
rozumiewać się z nim przez tłumacza.

Artystyczny spór zatacza szersze kręgi
Przed Sądem Okręgowym w Pozna

niu znalazła się ponownie na wokandzie 
poprzednio odroczona, rozprawa prywat- 
no-karna z oskarżenia tancerki kabareto
wej p. Ireny Afanasjew, przeciwko zna
nemu poznańskiemu fotografowi, właści
cielowi zakładu „Foto-Psyche“, p. Maria
nowi Rysiowi, któremu tancerka zarzuca 
naruszenie jej praw autorskich.

P. Irena Afanasjew w czasie pobytu 
w Poznaniu w zakładzie p. Rysia wyko
nała fotografię jednej ze swych kreacyj 
choreograficznych pod tytułem „Diabolo“. 
Fotografia wypadła bardzo udatnie i zo
stała nagrodzona w konkursie fabryki 
artykułów fotograficznych' „Alfa“ w Byd
goszczy. Zdjęciem tym fabryka „Alfa“ 
poczęła reklamować swoje papiery foto
graficzne. Po pewnym czasie p. Afa
nasjew zwróciła się do fabryki „Alfa“ w 
Bydgoszczy z żądaniem wysokiego od
szkodowania za naruszenie jej praw au
torskich. „Alfa“ odmówiła zapłaty, gdyż 
zdjęcie 'p. Afanasjew zostało jej nadesłane 
na konkurs przez p. Rysia, który corocz
nie na konkurs nadsyła znaczną ilość fo
tografii, wykonanych w swoim zakładzie.

Pani Afanasjew występowała swego 
czasu w operetce warszawskiej „8,15“, ja
ko primabalerina, obecnie znajduje się 
bez pracy.

Odroczoną rozprawę prowadził sędzia 
dr Wożniak przy udziale adwokatów, za
stępujących obie strony. Na wstępie roz
prawy p. Ryś oświadczył, że nie miał za
miaru naruszyć praw autorskich p. Afa
nasjew, ani . ich w niczym nie naruszył, 
przeciwnie sam współdziałał przy stwo
rzeniu tej kompozycji tanecznej, jeśli 
chodzi o jej stronę fotograficzną, a nawet 
poszczególne układy ciała. Fotografię

nieś sprawę walnego zebrania i zakończenia w 
ten sposób komisarycznych rządów. Sprawa ta 
jest obecnie nieaktualna, gdyż b. prezes adw. 
Cerkaski założył protest do Min. Spraw. Wewn. 
na zarządzenie Województwa, ustanawiające 
zarząd przymusowy, (ik)

— * JAROCIN. Odbvlo si<; tu posiedzenie 
Rady Miejskiej, któremu przewodniczy! p. bur
mistrz Rogalski. W posiedzeniu brali udział 
wszyscy radni. Jako punkt pierwszy obrad rad
ny dr Mróz referował decyzje Wojewody za
twierdzającą wybó • dotychczasowego burmi
strza p. Rogalskiego’ na dalszy okres 10 lat, — 
Ważnym punktem obrad była sprawa koniecz
nej przebudowy mieszkań kierowników szkoły 
męskiej i żeńskiej na sale szkolne. Ponieważ 
Zarząd Miejski nie rozporządza takimi kapita
łami, ażeby pobudować nową szkolę powszech
ną, a potrzeba jej okazała się sprawa palącą, 
postanowiono mieszkania kierownictwa odpo
wiednio przebudować i zamienić na sale szkol
ne. (jp)

— * KRPNO. W ramach Wykładów Powsz.
U.. P, w dniu 30 bm. prof. U. P. dr Józef Kó- 
strzewski wygłosi odczyt nt. ,,Zatopiony gród 
prasłowiański w Biskupinie" (z przeźroczami). 
Wykład odbędzie się w auli Gimn. Państwowe
go o godz. 20. (n)

— * KCYNIA. W ub. piątek odbyło się ze
branie Towarzystwa Kupców w Kcyni, na któ
re zaproszono wszystkich właścicieli składów 
chrześcijańskich. Zebranie miało na celu przy
stąpienie do zbiorowej akcji przeciw nowemu 
najazdowi Żydów na nasze miasto. Treściwy 
wykład wygłosił sekretarz p. Sobecki, (kc)

— * KROTOSZYN, Parafia krotoszyńska 
ma poważne trudności finansowe. Chcąc para
fii przyjść z pomocą Stów. Kupców Samodziel
nych w Krotoszynie wysunęło myśl, by kupcy 
miejscowi zaniechali wydawania podarków 
gwiazdkowych, a wzamian za to opodatkowali 
się na potrzeby naszej parafii. Propozycja ta 
spotkała się z życzliwym przyjęciem i w rezul
tacie kupjećtwo nasze złożyło ok. 1 650 złotych, 
którą to sumę wpłacono na ręce ks. proboszcza 
Stefana Ogrodowskiego. (jk)

— * LESZNO. Akcji pikietowania składów 
wywołała wśród miejscowego żydostwa wielkie 
wzburzenie. Wobec tego jednak, że jest prowa
dzona zupełnie legalnie, Żydzi nie mogą jej prze
szkodzić. Hasia antyżydowskie zyskują coraz 
bardziej na popularności.

zaś wysłał do „Alfy“, gdyż uważał to za 
pewnego rodzaju reklamę dla p. Afa
nasjew, zwyczajowo przyjętą wśród sfer 
artystycznych. W czasie przewodu wy
wiązała się dyskusja dokoła zagadnienia, 
czy p. Ryś wysłałby również zdjęcie rek
tora Peretiatkowicza (wystawione w ok
nie jego zakładu) na konkurs „Alfy“. Pan 
Ryś wyjaśnił, że nie, ponieważ zdjęcia 
osób poza artystami rozpowszechnia się 
wyłącznie za ich zgodą.

Następnie sąd przesłuchał w charak
terze biegłego p. Maksymiliana Statkie- 
wicza, baletmistrza, artystę malarza, kie
rownika choreograficznego opery poznań
skiej. W dyskusji z biegłym sąd ustalił 
definicję tańca „jako pewien ruch ciała, 
stworzenia żyjącego, ujęty w normy ryt
mu“. Biegły baletmistrz po obejrzeniu 
przedłożonego mu zdjęcia oświadczył, że 
poza wykonana jest bardzo dobrze i na
leży do niezwykłe trudnych kreacyj... 
W tej pozie tancerka bez podpory może 
wytrzymać zaledwie kilka sekund.

Zastępca prawny p. Rysia złożył wnio
sek o ponowne odroczenie rozprawy. Pan 
Ryś bowiem, po pierwszym terminie roz
prawy, otrzymał list od baletmistrza p. 
Eugeniusza Wojnara z Bydgoszczy, w 
którym p. Wojnar doniósł mu, że w ma
gazynie paryskiego kabaretu „Folies- 
Berger" znalazł zdjęcie, przedstawiające 
identyczną kreację taneczną znanej ba- 
letniczki madame Komaran. Pan Woj
nar posiada wspomniany egzemplarz pa
ryskiego pisma. Sąd postanowił rozpra
wę odroczyć do 14 grudnia rb. godz. 9 ra
no i wezwać na nią p. Irenę Afanasjew 
oraz ściągnąć od p. Wojnara numer ma
gazynu „Folies-Berger“.. (k)

— Posiedzenie Rady Miejskiej odbędzie się 
w czwartek 2 grudnia o godz. 18,30 w ratuszu. 
Na porządku obrad m. i. wybór wiceburmistrza.

— Koncert symfoniczny orkiestry, pułku pie
choty odbędzie się w przyszłą niedzielę w auli 
Gimn. Komeńskiego z udziałem skrzypka prof. 
Pawlaka, który wykona utwory Piotra Czaj
kowskiego. (In)

— * NAKŁO. W dniu 11 grudnia rb. odbę
dzie się w miejscowym gimnazjum poświęcenie
1 odsłonięcie tablicy pamiątkowej ku czci pole
głych wychowanków tegoż gimnazjum.

— Przy miejscowej szkole powszechnej nr 1 
odbędzie się kurs rękodzielniczy zabąwkarstwa 
dla młodzieży pozaszkolnej.

— Otwarcie kursu podkuwaczy odbędzie się
2 grudnia rb. o godz. 11 w szkole dokształcają
cej przy ul. Gimnazjalnej.

— Ostatnio po wypłacie w cukrowni zauwa
żyć można było smutny fakt, iż wielu Polaków 
czyniło zakupy u Żydów, mimo, iż mamy na 
miejscu składy polskie, Czas obudzić się z letar
gu i przestrzegać sumiennie hasła „Swój do 
swego po swoje“, (nc)

— * PNIEWY. W ub. sobotę odbył się po
grzeb śp. Zygmunta Głębockiego. Po egzekwiach 
odprawionych w kościele paraf., ks. proboszcz 
Miśkiewicz w asyście księdza wik Swobody i 
ks. prób. Dolatowskiego z Psarskiego, odprowa
dził zwłoki na miejsce wiecznego spoczynku. W 
pogrzebie uczestniczyły liczne delegacje towa
rzystw, których Zmarły był członkiem.

— * ŚRODA. W ub. sobotę Kolo śpiewacze 
„Lutnia" w Środzie odbyło uroczyste zebranie, 
w czasie którego został wprowadzony do Kota 
nowy dyrygent p. Krauze. Referat nt. „Pieśń 
regionalna i ludowa" wygłosił sekretarz Kola 
p. Jan Antończyk.

— Jacyś nieznani sprawcy usiłowali w ub. 
niedzielę podpalić góry cukru w tut. cukrowni. 
Wczas jednak spostrzeżono pożar i w zarodku 
go stłumiono. Śledztwo w toku, (śg)

— * ŚMIGIEL. W środę, dnia 1 grudnia 
odbędzie się zebranie obwodowe Obozu Wszech
polskiego o godz. 20 w Strzelnicy.

:— Chór kościelny urządził ku czci św. Ce
cylii „Wieczór muzyki religijnej“. Wystawiono 
również utwór sceniczny pt. „Św. Cecylia czyli 
cud muzyki".

— Skradziono nowy rower damski p. Piotro
wi Kasperskiemu z Poświętna.
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Strajk na W. S. B. M.
Strajk słuchaczy Wyższej Szkoły 

Budowy Maszyn i El. trwa w daisz>m 
ciągu. W dniu dzisiejszym komitet 
strajkowe rozesłał do prasy komunikat, 
w którym podaje następujące powody 
proklamowania strajku:

„Studenci uczelni domagali się oa 
dłuższego czasu przyznania absolwen
tom tytułu inżyniera, opierając się na 
chlubnej opinii, jaką wydali 0^0- 
wentach uczelni przedstawiciele pi ze
ra vsłu polskiego. Na kilkakrotne)re
zolucje i memoriały rząd opiacows 
projekt ustawy o nadaniu tytułu in
żyniera celem wniesienia jej na foruff 
Śeimu Tymczasem nadeszła wiado
mość, że na skutek działalności naczel
nej organizacji inżynierów projekt w>- 
żej wspomniany został wycofany. Za
rzuty wysunięte przez inżynierów do 
głębi wzburzyły studentów naszej u- 
czelni. którzy na znak protestu prokla
mowali strajk aż do skutku.

Strajkujący są głęboko przeświad
czeni, że akcja zakończy się zwycięsko 
i że czynniki miarodajne spełnią ich 
postulaty. Strajk odbywa się w naj
większym spokoju.________

Z GDYNI 1 WYBRZEŻA
WYSTAWA JUBILEUSZOWA

.Tak wiadomo, Pomorska Szkoła Sztuk 
Pięknych w Gdyni prof. Szczeblęwskiego 
obchodzi w tym roku 15-lecie swej pracy 
rozpoczętej na terenie Grudziądza, a obec
nie prowadzonej bardzo chlubnie na tere
nie Gdvni. Komitet wykonawcz obchodu 
15-lecia uczelni ustalił już ostateczny ter
min wystawy jubileuszowej prac uczniów 
Wystawa otwarta zostanie dnia 1~ grudnia 
roku bież, w sali reprezentacyjnej 1 anstw. 
Szkoły Morskiej. Wystawa otwarta będzie 
do dnia 26 grudnia. .

KSIĘGI STOU CYWOESO
Zapowiedzi

Dnia 29 bm. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nic jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu)-

Student medycyny Stanisław 1 ytlewski i 
praktykant Sadu Grodzkiego Bożena Krzyża
nowska; introligator Romuald Pokorski i ^eks-

urzędnik —------- -
ciejewska w Swarzędzu, pow. pozn.; urzędnik 
bankowy Stanisław Rypiński i urzędniczka ban-

portier ---- — t
chówna w Buku, pow. nowotomyski; plutonowy 
zawodowy Franciszek Marcinkowski i Gabriela 
Abramowska; krawiec Roman Jarzina. i trj- 
zjerka Zofia Niechcialkowska; szofer Edmund 
Kuberski i ekspedientka Agnieszka Kitowska; 
szklarz Jerzy Woźniak i ekspedientka Maria 
Szczubołewska; handlowiec Jozef Dryjański i 
ekspedientka Rozalia Jankowska; ślusarz Jozef 
Kaczor i Helena Heliasz; odlewacz mosiądzu 
Antoni Eckert i Róża Jankowiak; robotnik Jan 
Kowalski w Duehowie, pow. śremski, i owdo
wiała gospodyni Wiktoria Nawrocka z domu 
Cyrankówna; asystent pocztowy Antoni Kacz
marek i modystka Julia Nowaczykówna:, nau
czyciel publicznej szkoły powszechnej W łady- 
sław Brodowski w Orzepowicach, pow. rybnic
ki, i Genowefa Pieprzykówna: kupiec Karol 
Tessmann i stenotypistka Urszula Otte; nau
czyciel Stefan Musioł w Szamocinie, pow. cho- 
dzieski, i Janina Dobkowska w Czempiniu: sto
larz Edmund Studziński i Władysława Mikołaj- 
czakówna w Minikowie, pow. pozri.; drogerzy- 
sta Henryk Paszkowski i Joanna Mańczaków- 
na w Szamotułach; robotnik Stanisław Kacz
marek i Bibianna Muszyńska, oboje w Oborni
kach; stolarz Franciszek Gluma w Żelaznie, po
wiat kościański, i Marianna Andrzejczakówna.

Zgony
Dnia 30- bm. zapisano następujące zgony: 
Roman Jensz. student Wyższej Szkoły Bu

dowy Maszyn i Elektr., 20 lat; Ewa Jaroszowa 
z domu Muszyńska, wdowa, 77 lat; Tadeusz 
Skorliński, 5 mieś., 23 dni: Stanisława Rauscli, 
rencistka, 73 lata; Wojciech Mager, rencista, 
94 lata; Zofia Ostaszewska z domu Smykówna, 
35 lat; Joanna Sztulowa z dmnu Nitka. 26 lat; 
Elżbieta Witkowska z domu Błedkiewiczówna, 
wdowa, 71 lat: Rozalia Adamczykówna, robot
nica, 61 lat; Wiktoria Janasowa z domu Hof- 
fianka, 51 lat i Jan Ka^micrez»1* motorowy

i kolejowy, 47 lat.



Srona 8 — Kurier Poznański, środa, 1 grudnia 1937 — Numer 549

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
SAM NA SAM Z GŁOŚNIKIEM

Mochnacki jest wybornym tematem — Krytyk - żołnierz - pianista — Warto, aby po
wrócił za rok — Wyczyn iście wirtuozowski — Ale w swoistym znaczeniu — Mickie
wicz i Słowacki, czyli dwaj zapomniani — „Step" w nowej szacie — Byliśmy 

w Wenecji.

ŻYCIE KULTURALNE

Nadane z Poznania słuchowisko p. 
Szymona Pigwy o Maurycym Mochnac
kim poszło tylko na antenę lokalną, 
ale miałoby szanse dobre jako mate
riał na wszystkie rozgłośnie, gdyby 
żywszym wykonaniem wydobyć jego 
silne nieraz dramatyczne napięcie (sce
ny zbiorowe, spotkanie Mochnackiego 
z Lubeck im, rozmowa z porucznikiem 
przed ucieczką i i.). Na tym wszakże 
zbywało, a raczej im mniejsza rola, tym 
nieraz była w tonie autentyczniejsza 
i mocniej przekonywała; natomiast 
zbyt wyraźnie słyszało się, że sam bo
hater czyta, i to bez wielkiego przeko
nania. Mochnackiego oczekuje się jako 
człowieka wybuchowego — tak zresztą 
sobie wyobrażamy większość spiskow
ców listopadowych, a ci właśnie dys
kutowali po akademicku, zamiast ska
kać do oczu swym rozmówcom, a prze
de wszystkim społeczeństwu. Moch
nacki, o ile ma być objęty samym słu
chem, powinien wyrzucać słowa jak la
wę i rozpalone kamienie. Z tym wszyst
kim zdaje mi się, że ten niejako do
roczny temat mógłby wrócić w popraw
nej edycji, zwłaszcza po dodaniu mu 
zakończenia, które w ogóle gdzieś się 
zapodziało. Mochnacki wiadomo, że 
był pianistą i koncertował na emigra
cji, więc myśl zamknięcia koncertem 
jest racjonalna, a tylko trzebaby ją
przybrać w efekt: przede wszystkim 
niechby zagrał coś bardzo dramatycz
nego, np. Chopina polonez fis-moll; na 
zakończenie mógłby albo zemdleć przy 
klawiaturze (o ścisłość historyczną nie 
idzie, a trochę melodramatu nie zawa
dzi), albo też wychodzący słuchacze 
mogliby w rozmowach oddać tragicz
ny nastrój wieczoru, na którym żoł- 
nierz-bohater popisuje się w roli wir
tuoza... Lechonia wspaniały „Ostatni 
koncert Mochnackiego“ prosiłby się o 
jakieś ułamkowe włączenie. Więc te
mat doskonały i już dobrze nadkrojo
ny opłaciłoby się poddać za rok nowej 
obróbce, także w wykonaniu.

*
. Grand Prix i to jakieś specjalne na

leżałoby się słuchowisku o obronie 
szańców na Woli w r. 1831 i o bohater
skim zgonie generała Sowińskiego, na
danemu w sobotę, dn. 27 listopada pod
czas dziennika południowego.

Autor dokonał wyczynu niemal wir
tuozowskiego. Mieć pod ręką Mickie
wicza z takim arcydziełem, jak „Redu
ta Ordona“, mieć Słowackiego z prawne 
tak samo genialnym epitafem na zgon 
generała Sowińskiego, a wylatać tekst 
z różnych lepszych lub gorszych wier
szy, pomijając te krwią i żagwią ma
lowane obrazy, tak jakby ich nie było 
— to istotnie wyczyn.

Muzyczka także różnie grała. W 
każdym razie żołnierzowi polskiemu 
lepiej by dać w usta jakie polskie 
westchnienie do Boga, aniżeli pruskie 
„Vater, ich rufe Dich“, z wojen anty- 
napoleońskich roku 1813 pochodzące.

*
Noskowskiego „Step“ jest w swoim 

zakresie chyba nie o wiele mniej ob- 
czytany, niż „Ogniem i mieczem“ (któ
re go trochę natchnęło) w swoim. Gry
wa się go bardzo Często, i po takim nor
malnym wykonaniu na normalnym 
koncercie Filharmonii warszawskiej 
odzywają się normalne oklaski: pełne 
szacunku, nie za silne, nie za słabe — 
zatrzeszczą i szybko gubią się po ką
tach.

W ubiegły piątek sala Filharmonii 
huczała, a nam pękały głośniki. „Ste
pem“ zadyrygował Herman Abendroth, 
kapelmistrz lipskiego „Gewandhausu“. 
Nie jak wirtuoz, ale jak muzyk, tj. nie 
aby pokazać siebie, lecz aby pokazać 
dzieło. Nie dłubał za drobiazgami, któ
rych nikt inny nie dostrzegł, ani nie 
przewracał partytury podszewką na 
wierzch. Poprostu wygrał wszystkie 
nuty i wszystkie znaki tak, jak je Nos
kowski był napisał, a dał od siebie tem
perament, najgłębszą muzyczność i wy
borny smak. Słuchałem jak najuważ
niej — i niektóre kontrapunkty, niektó
re sforzanda, niektóre nagle crescenda 
słyszałem po raz pierwszy tak, jak wy
chodziły spod batuty Noskowskiego. I 
to pomimo, że orkiestra warszawska 
ma już.w „Stepie“ starą rutyny i niera«

ciągnęła się za batutą opornie. Cieka
wym, czy był na sali kto z młodych ka
pelmistrzów?

*
Trzecia audycja prof. Lucjana Ka

mieńskiego z dziejów opery przeniosła 
nas do Wenecji wieku XVII, gdzie 
osiem teatrów operowych równocze- 
śnie wystawiało opery — i miewały za
wsze komplet . Tak to spadkobiercy re
form i chwały Monteverdiego umieli 
przyciągnąć publikę, która wielbiła 
kompozytorów i śpiewaków’, uważając 
ówczesny teatr mówiony z jego „kome
diantami“ za rodzaj nieporównanie 
niższy i prawie niegodny, aby ludzie 
„z towarzystwa“ nim się interesowali. 
Odczyt był znów’ świetnie opracowany, 
żywy, wygłoszony w formie dialogu i 
ilustrowany, urywkami muzycznymi, 
które dały nam wysokie wyobrażenie 
o operze weneckiej XVII wieku.

Witold Noskowski.
Poznań.

W NASZYM REGIONIE
ŻÓŁWIE Z LITERAMI

Przed paru dniami czytelnicy pism 
zostali zafrapowani doniesieniem, że 
pod Kopanicą znaleziono żółwia, zna
czonego literami L. W. i datą 1637. W 
następstwie wyjaśniło się, że data zo
stała odczytana fałszywie i brzmi w 
istocie: 1937. Litery zaś znaczą: Leśnic
two Wąchabno. W ciekawej tej spra
wie otrzymujemy następujące źródło
we informacje:

Bagna, pokrywające ongiś duże po
łacie Wielkopolski, udzielały gościny 
wielu gatunkom zwierząt, które dziś 
albo zupełnie tam wyginęły, albo tylko 
bardzo rzadko się znaćhodzą. Do tych 
ostatnich należy żółw błotny (emys er- 
bicularis), jedyny przedstawiciel rodzi
ny żółwi w Polsce i w ogóle w środko
wej Europie. Długość jego pancerza 
wierzchniego dochodzi do 25 cm, jest 
zatem zwierzęciem wcale okazałym. 
Tarcz jest koloru cimno-szarego, pra
wie że czarnego, i składa się jakby z 
małych, okrągłych płytek, podkrążo
nych przy młodych sztukach kolorem 
żółtym. Szyja, głowa i nogi są również 
żółto nakrapiane, posiadając zasadni
czą barwę szaro-czarną. Niegdyś był 
żółw błotny u nas dosyć pospolity; 
świadczą o tym liczne wykopaliska 
tarczy w torfie oraz nazwy miejscowo
ści, jezior, bagien i łąk, od niego po
chodne. Dziś musiał żółw ustąpić, gdy 
człowiek bagna osuszył i zamienił w 
pola i łąki. Ostały się u nas już nie
liczne tylko okazy, które byw’ają chwy
tane i, niestety, bezmyślnie zabijane. 
Natomiast nie należy żółw do rzadko
ści w bagnach poleskich. Stoi on 
wszakże pod ochroną państwową jako 
ciekawy zabytek faunistyczny i zabicie 
jego bywa karane grzywną.

Do okolic, w których żółw do nie
dawna był, jak się zdaje, dosyć pospo
litym zjawiskiem, należą bagna Kopa- 
nickie. Istnieje tutaj nawet łąka, zwa
na do dziś dnia „Żółwińcem“ (mylnie 
„Zawińcem" w ustach tutejszej ludno
ści). Poprawna nazwa zachodzi w wi
zytacji ks. Gliszczyńskiego z r. 1778 i 
na mapce z początku 19-tego wieku w 
archiwum parafialnym. Nie ulega 
więc wątpliwości, że dzisiejszy „Zawi- 
nitc“ jest dawnym „Żółwińcem“. Sta
rzy ludzie pamiętają jeszcze widywane 
tutaj i chwytane okazy. Zapewne są je
szcze jakie niedobitki, które należało 
zachować i rozmnożyć. W tym celu 
sprowadził znany archeolog i historyk 
wielkopolski, ks. kanonik Edmund 
Majkowski, z bagien poleskich dzie
sięć egzemplarzy (trzy bardzo okazałe, 
sześć średnich j jeden mały, może rocz
ny), by osiedlić je na błotach pod Iio- 
panicą. Wysadzenie nastąpiło w obec
ności kilku osób dnia 9 sierpnia rb. w 
dwóch miejscach: w pobliżu „Żółwiń- 
ca" i na bagnach państwowych przy 
ujściu północnego kanału Obrzańskie- 
go do jeziora Kopanickiego. Jest na
dzieja, że żółwie znajdą w tych miej
scach warunki sprzyjające rozmnoże
niu i że przy opiece wiadz i miejscowej 
ludności na. długo się zachowają sta
nowiąc osobliwość tutejszej okolicy.

C. Gr.

W NAUKOWYM POZNANIU
Oddział Pol. Tow. Historycznego odbę

dzie posiedzenie w środę, 1 grudnia rb., o 
godz. 18 w Seminarium Historycznym 
(Coli. Minus, III p.) Na porządku obrad — 
referat dyr. dra A. Wojtkowskiego pt. „Z 
nieznanej korespondencji E. Raczyńskie
go i J. Łukaszewicza“.

Jak wyglądały zamki krzyżackie. Kto
kolwiek czytał dzieła Henryka Sienkiewi
cza, temu wbiły się w pamięć miasta i 
zamki krzyżackie, w których przebywali 
bohaterowie „Krzyżaków“. Dziś niejedno
krotnie śladu z nich nie pozostało, jak to 
np. ma miejsce ze Szczytnem, gdzie wię
ziono rycerza Juranda i" jego córkę Danu
się. Pozostały jednak bloki warowne Mal
borka i Królewca, tudzież szeregu innych. 
O tych właśnie zamkach i miastach na te
renie dzisiejszych Prus Wschodnich mó
wić będzie w ramach Powszechnych Wy
kładów Uniwersyteckich historyk' wojsko
wości dr. Janusz Staszewski, w środę, 
1 grudnia, o godz. 20 w sali XVII Uniwer
sytetu Poznańskiego. Odczyt będzie ilu
strowany szeregiem przeźroczy.

„Wrażenia z Italii“. Pod takim tytu
łem wygłosi odczyt znany ma’arz. prof. J. 
Wroniecki, dziś, we wtorek, 30 listopada 
rb., o godz. 20 w Seminarium Hist. Lite
ratury Polskiej. Odczyt ten urządza Aka
demickie Tow. Polsko - Włoskie.

Przygotowanie robotnika rolnego do za
wodu. Na ostatnim naukowym zebraniu 
Poznańskiego Poznańskiego Towarzystwa 
Pedagogicznego, referował dr Marian Wa
chowski fragment większej pracy o kultu
rze wsi, od wielu miesięcy przygotowywa
nej pod jego kierunkiem przez członków 
seminarium pedagogicznego U. P. Opiera
jąc się na opisie dziecięctwa i młodości 
robotnika rolnego, przedstawił prelegent 
proces wrastania osobnika w kulturę, ja
ko czynnik zastępujący w pewnych wa
runkach systematyczne wychowywanie. 
Proces wrastania ma .składniki różnego 
rodzaju, jak np. przeżywanie przez dziecko 
zależności własnego losu od powodzenia 
ojca w zawo'dzie, używanie kładników oto
czenia do celów zabawowych, bierne i 
czynne uczestniczenie w ustnym porozu
miewaniu się dorosłych, wreszcie czynny 
udział w produkcji dóbr gospodarczych 
w ramach gospodarstwa domowego. Świa
dome wychowywanie występuje w pe
wnych wypadkach jako uzupełnienie pro
cesu wrastania. w. St.

POLONICA WŁOSKIE
Praca polskiego uczonego po włosku. W

czasopiśmie „L‘Urbe“, wychodzącym w 
Rzymie pod redakcją profesora Uniwersy
tetu rzymskiego A. Munoza, ukazała się 
praca Macieja Loreta pt.: „I Francesi a 
Roma net primo settecento“. Ilustrowa
na niewydanymi dotąd karykaturami P. 
L. Ghezzi'ego malarza i karykaturzysty 
rzymskiego z pierwszej potowy XVIII wie
ku, spotkała się z uznaniem krytyki wło
skiej i zagranicznej.

MUZYKA
Opera lwowska dala ostatnio „Manon", 

„Oniegina“ i „Cyrulika sewilskiego“. Śpie
wają pp.: Roman Wraga, J. Popławski, 
Maryla Karwowska, /. Dolnicki, J. Roma
nowski, dyryguje W. Bierdiajew.

„Luiza“ Charpentiera została wznowio
na w paryskiej Operze Komicznej po dwu
letniej przerwie. Sędziwy autor dyrygował 
pierwszym i trzecim aktem. Luizę śpiewa 
Fanny Heldy, która niedawno śpiewała w 
Operze partię tytułową w „Orlątku“.

LITERATURA
Dzieło niemieckie o Conradzie. Pod ty

tułem „Joseph Conrad, der Tragiker des 
Western" ukazała się pierwsza niemiec
ka biografia znakomitego pisarza, opraco
wana przez p. Hermana Stresau'a i wyda
na w Berlinie przez firmę nakładową „Die 
Rundę“. P. Stresau posługuje się obficie 
materiałem autobiograficznym, jaki Con
rad zostawił, uwzględnia listy, czerpie też 
z motnografij innojęzycznych. Entuzja
styczny hołd składa autor Conradowi ja
ko.człowiekowi, zaznaczając, że jego lojal
ność, rycerskość i wierność w przyjaźni 
są wyjątkowe. Analizuje wnikliwie stosu
nek Conrada do literatury w ogóle, do ję
zyka angielskiego i do techniki pisarskiej 
argumentując przykładami z conradow
skich arcydzieł i podnosząc nadludzką nie
mal pracę, jaką wkładał Korzeniowski w 
swoje utwory, a to wskutek najwyższych 
wymagań, jakie sobie stawiał. Natural
nie dużo miejsca zajmuje tragiczny sto
sunek Conrada do życia — jak to z tytu
łu książki wynika. (Ir)

VARIA
Nowe książki. Poznańska S. A. „Ostoja“ 

wydała kilka tomików gawęd dla mło
dzieży, zgrupowanej w Katolickich Stowa
rzyszeniach Młodzieży, męskiej i żeńskiej. 
Są to pogadanki opracowane przez ks. Wła
dysława Lesiaka: „Droga na szczyt“ i 
..Wielkie żniwo“, zawierające po 12 poga
danek ewangelicznych oraz „Młodzież a 
sprawy społeczne“ i „Patrz i czyń!“, doty
czące pracy społecznej i wychowawczej. 
Broszurki mogą znaleźć zastosowanie rów
nież poza ramami organizacyjnymi Kotn. 
lickich Stowarzyszeń Młodzieży.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Powstanie listopadowe w grafice. W.

Galerii Obrazów im. Mielżyńskich, otwar
to w uli. niedzielę nową wystawę graficz
ną, pod jyt.: „Powstanie listopadowe w 
grafice". Wystawa ta, od której rycin do
starczył Gabinet Rycin Tow. Przyj. Nauk, 
obejmuje stokilkadziesiąt litografij i szty
chów z portretami bohaterów powstania 
listopadowego — cykl pięknych, barwnych 
litografij, wyobrażających wojsko polskie 
z lat 1815—1831, kilka wielkich rycin ze 
scenami batalistycznymi, między innymi 
bitwa pod Stoczkiem i bitwa pod Grocho- 
wem, ciekawą litografię przedstawiającą 
scenę obiadu w Ogrodzie Saskim w War
szawie, wydanego dla wojska przez I pik. 
Gwardii Narodowej warszawskiej — po 
bitwie ostrołęckiej i wiele innych.

Artystyczne kartki pocztowe. Znane ze 
swej społecznej działalności Towarzystwo 
Pomocy Naukowej dla dziewcząt polskich 
wydało kolekcję artystycznych pocztówek. 
Są to reprodukcje akwarel o tematach ro
dzimych pendzla artystów Augustynowi
cza i Prauzińskiego. Wykonanie drukiem 
trójbarwnym przez Drukarnię Polską, 
przedstawiają się nader artystycznie. Dla
tego należy wszystkich zachęcić do naby
wania ich, zwłaszcza że cały dochód prze
znaczony jest na tak piękny cel społecz
ny- (jm)

KRAJOZNAWSTWO
Półtora roku „wyprawy przygotowaw

czej“? Z Warszawy donoszą nam (tw): Po
jawiły się doniesienia, że Polski Klub Wy
sokogórski przy Polskim Tow. Tatrzań
skim zamierza w trzech najbliższych la
tach zorganizować kolejno trzy wyprawy 
•do gór azjatyckich. Teren wyprawy r. 1938 
nie jest jeszcze określony. W r. 1939 bę
dzie urządzona wyprawa na teren Kara- 
korum w składzie 4 osób, potrwa 15 mie
sięcy i będzie miała „charakter przygoto
wawczy“ do następnej wyprawy o'„cha
rakterze zdobywczym““, która odbędzie się 
w r. 1940. Powstaje, jak wiadomo, specjal
ny organ, „uzgadniający“ (jak się żargo
nem urzędowym mówi) różne wyprawy 
sportowe i naukowe oraz zaopatrujący je 
w fundusze. Trzeba mieć nadzieję, że" za
stanowi się on dobrze nad celem i koszta
mi tych wypraw, z których „przygotowaw
cza" ma potrwać półtora roku! A przede 
wszystkim nad tern, czy osiągnąć się nia 
rezultaty naukowe, czy tylko sportowe? 
Sport wysokogórski jost ciekawy i piękny, 
lecz_ koszty jego powinniby pokrywać 
sami amatorzy egzotycznych wspinaczek, 
nie składając go . na fundusze publiczne, 
gdy nauka nasza jest pod względem finan
sowym tak tragicznie upośledzona.

TEATR
Co grają w Łodzi (wp): Z Łodzi donoszą 

nam (wp): Teatr Polski, wystawia „Noc Li
stopadową“ Wyspiańskiego w reżyserii R. 
Dąbrowskiego i dyr. K. Wroczyńskiego; de
koracje przygotował prof. Stan. Jarocki.

Płyty teatralne. Z Paryża donoszą nam 
(sp): Nagrywanie na płyty scen teatral
nych w wykonaniu wybitnych aktorów 
datuje się we Francji od dawna. Jeszcze 
bracia Patlie, za pierwszych lat swego 
„patefonu", tj. aparatu, który ma zamiast 
gramofonowej igły sztyft z szafiru — na
grywali nietylko bajki Lafontaine'a dekla
mowane przez słynnych artystów, 
lecz całe sceny z Moliera Racine'a 
i innych autorów. Słynne byłv „Lee Four
beries de Scapin" mówione przez de Fe- 
raudyego, albo spowiedź z „Ludwika XI“ 
w wykonaniu Silvaine'a. Teraz nagrano 
cały szereg scen ze słynnej trylogii Pagno- 
la „Mar.ius , „Fanny ‘ i „Cesar“ (ta ostatnia 
część nie była w Polsce graną, a jest bar- 
dzo ciekawa). Szczególnym wzięciem cie- 
szy się scena spowiedzi z „Cesara“. Stary 
Pamsse, mąż Fanny, spowiada się ze 
swych grzechów w obecności księdza i sta
rych przyjaciół. Spowiedź odbywa się w 
ten sposób, że ktoś czyta Panjsse'owi ko
lejno Dziesięcioro Przykazań, on zaś „ko
mentuje" je niejako, wyznając, co zawi
nił.

CO SŁYCHAĆ PRZEZ RADIO?
Obrót odbiornikami radiowymi jest w

Niemczech niemały skoro w jesieni rb. wy
mieniono na nowe typy 80 000 starych od
biorników. W r. z. zamiana ta doszła tyl
ko do 20 000 sztuk.

ZE ŚWIATA FILMU
Grela Garbo jako Pani Walewska a

Charles Rover jako Napoleon ukazali się 
już na ekranach nowojorskich w filmie 
pt. „Zdobycz" („The Conąuest“). Reklamo
wany jest ten film doniesieniem, że koszto
wał 3.800.000 dolarów. Zaaranżowano też re
klamowe „rżnięcia“ tego obrazu przez nie
które pisma, aby obudzić polemikę i za
interesowanie.

Książki nadesłane
t Andrzej Strug: „Miliardy“. Warszawa 198T. 

Nakl. Gebethnera i Wolffa.
Brunon Sikorski: „Zagadnienie polskiego sta

nu średniego". Poanart 1937. Biblioteka Akcji Ka
tolickiej nr BI.

dr. Fr. Sawicki: „Założenie filozoficznej 
katolickiej myśli społecznej". Poznań 1937. Bi
blioteczka Akcji Katolickiej nr 62.

Olgierd Langer: „Reklama kupca detaiiaty“. 
Warszawa 1937. Wyd. M. Arcta.
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Wywiad z Wezuwiuszem
(Wezuwiusz nocą)

zapobiega oDinflożEniom AflK KREM FRAtAT©W?BOTi
ng 1507

„Silniejsze podziemne grzmoty wul
kanu budzę, wśród ludności zrozumia- 
łe zupełnie zaniepokojenie“ — głoszę. . 
ostatnio dość często ostrożnie krótkie | 
wzmianki w prasie. Pomyślałam so- 
bie, że przyjemne będzie wobec tego ] 
wysłanie kilku pocztówek „z serdecz
nymi pozdrowieniami z nad przepaści 
krateru“ —i pozwoliłam się bez więk
szych trudności przetransportować na 
wspomnianą wyżej górkę.

I zaniemówiłam, jako, że było to 
gdzieś koło północy.

...Widzę dziś jeszcze ognistą masę 
lawy, jak powoli i z godnością stacza 
się nieforemnie stłoczoną własnym na- 
porem fałdą. Noc jest wvm.tkov.o 
przeraźliwa zimnem i nieprzytulnie 
matowa bezgwiezdziem. Moja towa
rzyszka orzekła z determinacją i 
akcentem nieznoszącym oporu w gło
sie, że nie idzie dalej, ja trzymam 
się kurczowo za rękę przewodnika. 
Postępujący za nami panowie domaga
ją się energicznie także trochę światła, 
— szkoda, ze nie chce mi się im po
wiedzieć, ile wjęcej ja się niepewnie 
czuję, widząc, po jakich zwaliskach 
skamieniałego polonu nostępujemy.

Mój wulkanicznie włoski Cicerone 
świeci mi rycersko pod nogi latarką i 
powtarza monotonnie pocieszająco 
„nur langsame“ z talom śmiesznym 
akcentem nad ostatnią literą, że śmiać 
mi się niebezpiecznie zachciewa, choć 
czuję, jak rafia moich turystycznych 
sandałów tlić się zaczyna od nieostyg- 
łego jeszcze gościńca. „To żyło wczo
raj“ — patrzę na martwe bezruchem 
masywne bryły kamiennych jęzorów, 
po których stąpamy.

Zbliżamy się do „idącego“ dzi
siaj promienia lawy na odległość 
metra. Jego żarząca się, zaklę
tym w kamieniu płomieniem, czer
wień i bijące z daleka ciepło, są je
dynymi wskaźnikami na tym zawie
szonym wśród nieba, morza i świateł 
szczycie Neapolu. Kleista, zda się, 
swym ciężarem i rozpalona różem go
rąca syropowa masa fascynuje maje
statyczną bezwzględniością ciągłego 
czołgu. Stoję tuż przed idącą ku nam 
zagładą i staram się nie bać, bo wiem 
przecież na pewno, że zawsze jeszcze 
zdążę uskoczyć prędzej od żółwio po
stępującej w swej niezdarnej mocar- 
ności bagnistej lawiny. Ale dziwnie 
zasycha mi podniebienie i myślę sobie, 
że gdyby właśnie teraz... nagle... i zer
kam prędko ku szarzejącemu niebu.

Już zaczynają się nieśmiało wynu
rzać kontury szczytowego zrębu. Kra
ter bowiem właściwy znajduje się je
szcze o płaszczyznę 30 m wyżej i jest o

Sensacja w najwyższym stylu — wielki po
rywający film awanturniczy —

„ŁÓDŹ ŚMIERCI”
z Hansem Alberscm i Lotta Lang w rolach 
głównych ukaże sie w następnym programie 
kina METROPOLIS.

Potężny dramat miłosny osnuty na tle 
przeżyć podróżniczych kapitana okrętu ścigają
cego przemytników broni. Niesłychanie emocjo
nujące sceny pościgu na pełnym morzu kata
strofa statku, śmiertelne walki ze zbrodnicza 
szajką i szczęśliwa uratowanie ukochanej ko
biety — zobrazowane są w tak życiowy i pory
wający sposób, że dają widzowi pełnię niesamo
witych wzruszeń.

„ŁÓDŹ ŚMIERCI“ należy do najbardziej 
emocjonujących filmów tego sezonu.
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modny twarzowy kapelusik 
w kształcie turbanu. Czarny aksamit ozdo

biony jest wielobarwną wstęgą.

wiele mniejszy od pola kraterowego, z 
r. 1906, na którym my sie teraz znaj
dujemy. Pole to jest wygasłe lub, 
właściwiej powiedziawszy, krater zlo
kalizował się na wschodnim wzniesie
niu, podczas gdy, pozostała płaszczyz
na pozrębionych grud ziemnej ropy 
jest dziś skamieniałym ogrodem o fan- 
stycznych niesamowitością zarysach.

Lawa wydostaje się w normalnych 
warunkach tylko przez szczeliny 
stwardniałego pancerza zbocza małe
go, czynnego krateru. (Słyszałam czę
sto „w bajkach od niańki“, że im ktoś 
mniejszy, tym niebezpieczniejszy, na 
podstawie kompleksu malowartości. 
Czyżby i z tym niemowlęciem Wezu
wiuszem było tak samo?) Ponieważ 
żar lawy prędko czernieje, wygląda to 
więc zawsze tylko, jak wędrujące 
smugi, niby krwawiące blizny ziemi.

Żelaznym prętem można bezbo
leśnie wyrwać kawałek żywego kamie
nia i monetą wytłoczywszy denko, u- 
formować popielniczkę, którą się po 
powrocie wręczy na pamiątkę z podró
ży kochanej cioci.

Robi się już coraz jaśniej. Filigra
nowe światełka z nad zatoki wsiąkają 
gdzieś w szarość czwartej godziny, w 
morzu zaczynają się przecierać 
świetlane błękity, walczące z zaspa
niem ziewającego świtu. Wezuwiusz 
też się budzi — lekki pomruk rozwija 
się w fortissimo w potężne pogrzmie- 
nie, podane w basowej tonacji, po

Książka, która pociąga i wzrusza
Książką, która pociąga i wzrusza
jak stwierdził Stanisław Kozicki, jest e

Adolfa Nowaezyńskiego 
............................... WftRB NAD HRIO

Książkę tę powinien przeczytać
każdy Polak

Cena zł 4,50
JDo nabycia, w administracji pisma naszego oraz w księgarniach

Beroplan i ptaki

W obłoku flamingów — Czujne bażanty — Pałowanie 
na orły

Znany lotnik angielski William J. Ma- 
kin, dzieląc się swymi spostrzeżeniami co 
do zachowania się ptaków wobec szybu
jącego w przestworzach samolotu, powia
da: Lecąc aeroplanem, zrazu ma się wra
żenie, że w wyższych warstwach po
wietrznych ptaków w ogóle nie ma. Po
chodzi to stąd, że oko lotnika nie jest po 
prostu w stanie pochwycić sylwetek bły
skawicznie mknących ptaków i dopiero 
lecąc nisko nad ziemią, możliwym jest pi
lotowi skrzydlatą rzeszę zauważyć. Nie 
zapomnianym widokiem było, gdy szybu
jąc w wysokości trzydziestu metrów nad 
jeziorem Naivasga w Kenyi, spłoszyliśmy 
olbrzymie stado flamingów, które białym 
obłokiem otoczyły naszą maszynę.

Gorzej jest, gdy ma się do czynienia z 
sępami. Nie tak dawno temu, samolot le
cący z Dalhi do Londynu musiał przymu
sowo lądować z powodu uszkodzenia jed
nego ze skrzydeł przez atakującego potęż
nego sępa. Także moje osobiste spotkanie 
z takim drapieżcem nie było zbyt miłe. 
Wystartowaliśmy właśnie z Salisburg w 
Rodezji. Chmury szły bardzo nisko i lot 
nasz odbywał się w dość gęstej mgle. Na
gle coś uderzyło w śmigło środkowej ma
szyny. Pryski krwi i strzępy piór przy
ćmiły szybę przed pilotem, tak, że tenże 
tylko z największym wysiłkiem mógł się 
orientować. Równocześnie środkowy 
motor począł zamierać, wobec czego trzeba 
było zawrócić do lotniska, które przed 
kwadransem opuściliśmy. Oczyszczanie 
maszyny z krwi i pierza zabrało nam pół 
godziny czasu.

Podczas moirh lotów nad Anglią mo
głem zaobserwować, że bażanty, kuropa
twy, a nawet ptactwo domowe, przeżywały 
chwile silnego strachu usłuszawszy war
kot samolotu, który widocznie uważały za 
jakiegoś olbrzymiego drapieżnego ptaka. 
Ludzie przebywający czasu wojny na 
wschodnim wybrzeżu Anglii, opowiadali, 
że pierwsze ostrzeżenie o grożącym nalo
cie Zeppelinów udzielane było przez ba
żanty. Ptaki te bez widocznej przyczyny

Gdy nerki działają leniwie
trzeba je pobudzić do wydajniejszej pra
cy i usuwania z organizmu nadmiaru wo
dy i szkodliwych substancyj. Zioła magi
stra Wolskiego ze znak. ochr. „Urosa“, za
wierające rzadką roślinę indyjską Ortosi- 
phoniae o własnościach moczopędnych i

czym zakwita na pluszu opalowego si
wym granatem nieba kwiat ognistego 
wybuchu... Kilka iskier zawisło na 
kłębie wulkanicznych wyziewów 
mgielnych, dzierżganych odblaskiem 
gorejącego wnętrza. Wśród zwojów tej 
płonącej pary wirują w tanecznym pi
ruecie głazy, grudy i pył wietrzejącej 
próchnicy.

Wydaje mi się że nie zapomnę nigdy
tego, co mi powiedział nocy tej We
zuwiusz. Cóż znaczą tyloletnie bada
nia specjalistów, cóż pomogli badacze, 
którzy życie narażali, spuszczając się 
do wrzącego kotła wulkanu — nie zna
my do chwili obecnej żadnego sposo
bu, ni drogi, by tej ropiejącej górze na
łożyć angielski plaster i powiedzieć 
włoskim obyczajem: basta!

Oto jest przed nami tajemnica, któ
ra pociąga człowieka równocześnie 
napawając go lękiem, która jest pięk
na siłą swą i niedosiężnością, która o 
życiu i śmierci decydować umie. _ Czyż 
to nie miłość czasem, ta najwyższa i 
najpełniejsza w samotności duszy, za
wieszonej między gwiazdami, a ich 
odbiciem w morzu, w wyczekującej ci
szy przeczucia czegoś bezmiernie wiel
kiego i bezmiernie kojącego, a co 
człowiek nieudolnie Bogiem nazwał?...

I tajemnicę tą posiądzie ten tylko 
kto w grzmocie wulkanu będzie chciał 
się dosłuchać muzyki sfer. Jest to bar
dzo trudne — lecz nie niemożliwe.

PiP.CH-ULA.

budziły się nagle ze sr.u, skrzykiwaly się 
i odlatywały w największym pośpiechu na 
długo zanim jeszcze ucho ludzkie zdołało 
pochwycić warkot zbliżających się aero- 
statków.

Nawet najodważniejszy lotnik może 
ulec wstrząsowi nerwowemu, gdyż wielki 
ptak, jak kondor lub orzeł zaatakuje ma
szynę w przestworzach. A wypadki takie 
zdarzają się wcale nie rzadko. Przygoda 
tego rodzaju przytrafiła się znanemu ka
pitanowi Lindbergh‘owi podczas jego lotu 
z Miami do Flaglers Beach. Oto olbrzy
mia rybitwa uderzyła w jego aeroplan. 
Lindbergli poczuł wprawdzie silne uderze
nie. lecz nie był w możności stwierdzić 
przyczyny wstrząsu. Aparat biegł prawi
dłowo, lecz świadomość, że coś się zdarzy
ło wprawiło lotnika w stan takiego zde
nerwowania, że musiał splanować. Do
piero po ■wylądowaniu ujrzał potężnego 
ptaka zwisającego ze skrzydła samolotu 
z głową wbitą głęboko w tkaninę skrzydła. 
Zwłaszcza orłv, jak się zdaje, żywią nie
nawiść do stalowych ptaków zakłócają
cych spokój ich powietrznych dzierżaw. 
Znane są wypadki, kiedy ci królowie prze
stworzy rzucali się na pilotów. Orły, jak 
twierdzą lotnicy, atakują aparat zwykle 
z przodu, w jednym jednak wypadku, w 
okolicach Harcu, olbrzymi orzeł skalny 
napad! na samolot pasażerski z boku, usi
łując pazurami pochwycić głowę pilota; 
uderzył jednak w metalowe okucie skrzy
dła i z rozbitą głową runął na ziemię.

Farmerzy, zamieszkujący okolice gór 
Rocky Mountains obfitujących w orły, po
nosili duże straty na jagniętach porywa
nych często przez skrzydlatych rabusiów. 
W celu wypłoszenia drapieżców z swej 
okolicy, wybrało się kilku z nich w wyna
jętym samolocie — na polowanie. Rezul
tat tej! osobliwej wyprawy myśliwskiej, 
trwającej dwa dni był nader pomyślny, 
gdyż „na rozkładzie“ znalazło się kilka 
naście orłów, z których jeden mierzył 6% 
metra rozpiętości skrzydeł. Kr.

dezynfekcyjnych, pobudzajc nerki do pra
widłowego działania. Stosuje się je przy 
cierpieniach nerek, miedniezek nerko
wych, pęcherza i wszelkich dolegliwoś
ciach dróg moczowych. Do nabycia w 
aptekach i drogeriach. ng 1503/4

ZNAKOMITA LYŻWIARKA ANGIELSKA 
Cecylia Colledge zaprawia się obecnie do 
wielkich popisów łyżwiarskich, które odbę
dą się niebawem w Londynie w obecności 

angielskiej pary królewskiej.

Jutro rremiera „Afrykanki“. 
w Teatrze Wielkim

WATRZEWÏELKIM
Oczekiwana z wielkim zainteresowa

niem premiera wielkiej opery „Afrykanki“ 
odbędzie się jutro. Długotrwale sumienne 
przygotowania dają gwarancję prawdzi
wie artystycznego przedstawienia, które 
pod każdym względem zostało opracowa
ne z wielkim pietyzmem. Jak już obszer
niej donosiliśmy, obsada głównych partyjl 
spoczywa w rękach najwybitniejszych ar
tystów zespołu z pp.: dr Stani Zawadzką, 
Stanisławem Drabikiem, Eugeniuszem Ma
jom i Karolem Urbanowiczem na czele. 
Nad całością muzyczną czuwa kapelmistrz 
p. Barański, a reżyserię sceniczną prowa» 
dzi p. Janowska-Kopczyńska. Wielką sce
nę baletową skomponował p. baJetmistrz 
Statkiewicz. Obrazy sceniczne, zaprojek
towane przez art. malarza p. Zygmunta 
Szpingiera roztoczą przed widzem prze
pych egzotyki, przy czym po raz pierwszy 
zastosowane zostaną efekty aparatów pro
jekcyjnych interesująco połączone z insce
nizacją plastyczną. Niewątpliwie w dniu 
.jutrzejszym zapełnią salę Teatru Wielkie
go tłumy miłośników opery, a szczególnie 
zwolennicy pięknych arii, w które obfituje 
„Afrykanka".
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GMezśono nowy posąg 
,.Wenus“

W odległości 20 km. od Saint Etienne 
we Francji pewien rolnik podczas pracy 
w polu wykopał wspaniały posąg Wenus, 
wykonany z marmuru, pochodzący praw
dopodobnie z II wieku. Przypomina on jed
nak piękne posągi greckie z V i IV w. przed 
Chrystusem. Onaleziony posąg zdobił nie
wątpliwie jakiś bogaty dom za panowania 
Rzymian. Głowa jest taka sama jak u Ave
nus 7. Milo, nos obtłuczony, brak lewego 
ramienia i części nóg. (Kabel)

TEATRY
Z Teatru Polskiego

Dziś we wtorek pełna dowcipu lekka ko
media Vebera „Bęben" w koncertowym 
wykonaniu caiego zespołu. We środę zna
komita komedia „Człowiek pod mostem“.- 
We czwartek i piątek „Bęben". W nadcho
dzącą niedzielę po południu po cenach zni
żonych ..Człowiek pod mostem".



Kurier Poznański, Środa, 1 grudnia 1337 Numer 5ft

SPORT
Gimnastyka

Bogaiy program międzynarodowy na
szych gimnastyków. „Sokół“ ustalił' tego
roczny program międzynarodowych wystę
pów naszych gimnastyków i gimnastyczek.

W dniach 18 i 19 grudnia w Nowym Sa
dzie (Jugosławia) Polska bierze, razem z 
zechami. Bułgarami i Jugosłowianami u- 
dział w cżwórmeczu państw słowiańskich.

W lutym odbędą się w Warszawie zawo
dy gimnastyczne Polska — Węgry.

W marcu w Katowicach Polska spotka 
się z Jugosławią.

W kwietniu gimnastycy polscy wyjeż
dżają do Niemiec na spotkanie, rewanżowe 
Polska — Niemcy.

W dniach 28 i 29 czerwca polska repre
zentacja bierze udział w mistrzostwach 
gimnastycznych w Pradze czeskiej.

Panie mają jedno wielkie spotkanie w 
Finlandii w dniach od 16 do 19 czerwca, 
gdzie odbędzie się mała olimpiada państw, 

.należących do międzynarodowej federacji 
gimnastycznej, urządzona z okazji 40-!ecia 
związku fińskiego.

Celem przygotowania zawodników i za
wodniczek do tych poważnych imorez, 
sprowadzony zostanie z Szwajcarii trener 
i w Warszawie odbędzie się 4-tygodniowy 
obóz treningowy. Nadto na pokazy przybyć 
mają do Polski Szwedzi.

Program ten zatwierdzony został przez 
Państwowy Urząd W. F. i P. W.

Celem ostatecznego wyeliminowania re
prezentacji Polski na czwórmecz państw 
słowiańskich w Jugosławii, odbędzie się 
dnia 8 grudpia mecz gimnastyczny Śląsk — 
Dzielnica Mazowiecka w Łodzi. Na mecz 
ten zostanie wezwanych 12 najlepszych 
gimnastyków, wyłonionych w czasie mi
strzostw Polski w Bydgoszczy.

Pięściarstwo
Mistrzostwa Europy odbędą się w przy

szłym roku ostatecznie w Irlandii, przy 
czym związek irlandzki ustalił już termin. 
Mistrzostwa rozpoczną się w Dublinie 19 
kwietnia, finały odbędą się 22 kwietnia.

Treviso — Sokół
Drugie z kolei międzynarodowe za

wody Sokoła w obecnym sezonie, 
w których przeciwnikiem gospodarzy 
będzie silna drużyna włoska „Treviso“
odbędą się w piątek, o godz. 20 w hali 
„Targów Poznańskich".

Przedsprzedaż biletów na to atrak
cyjne spotkanie odbywa się już w fir
mach „Camera“, ul. Fr. Ratajczaka i 
„Dom Sportowy" św. Marcin, V7szyst- 
kie miejsca siedzące numerowane, 
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A jednak Żyd w reprezentacji! Zarząd 
PZB ustalił na swym ostatnim posiedzeniu 
ekład reprezentacji, która w niedzielę wal
czyć będzie w Oslo z reprezentacją Norwe
gii. Skład naszego zespołu przedstawia się 
następująco: Rotholc, Koziołek, Czortek, 
Woźniakiewicz, Kolczyński, Chmielewski, 
Pisarski, Szymura i Klimecki.

W poniedziałek odbyi się sparring po
między Węgrowskim i Klimeckim, który 
wykazał bardzo słabą formę marynarza i 
dlatego PZB zdecydował się na Klimec- 
kiego.

Jako sekundant pojedzie z drużyną p. 
Starom, oraz pp. mjr dr Mirżyński, Rybar- 
czyk i Suszczyóski. Mimo woli narzuca się 
pytanie, czy nie jest to zbyt liczna ekspe
dycja w okreeię głoszonej we wszystkich 
dziedzinach naszego życia zasady oszczęd
ności?

W Danii drużyna nasza walczyć będzie 
pod mianem Warszawy.

Wożniakiewicza nadal nie ma w Pozna
niu dokąd przyjedzie dopiero we czwartek, 
by w południe ruszyć z drużyną do Oslo.

Polus zdyskwalifikowany został przez 
PZB na 6 tygodni za niewykonanie zarzą
dzeń PZB.

Hokej na lodzie
W dniach 30 hm. 1 1 grudnia odbędą się 

na Śląsku pierwsze w tym sezonie między

narodowe zawody hokejowe pomiędzy czo
łowym węgierskim zespołem B. B. T. E. 
Budapeszt a Dębem.

Drużyna węgierska przyjeżdża w swym 
najlepszym składzie z doskonałym techni
kiem Miklosem, który już niejednokrotnie 
grał w Katowicach oraz Kanadyjczykiem 
Chasy-nem na czele. Chasy gra w B. 13. T. 
E. dopiero w tym sezonie) Przedtem grał 
w angielskim zespole Wembley Lions, zaś 
w roku 1933 zasilał kanadyjski klub Kim
berley Dynamiters.

Drużyna śląska wystąpi w swym naj
lepszym składzie z olimpijczykiem Ka
sprzyckim na czele.

Skład reprezentacji Polski na mecz ze 
Szwecją. Jak wiadorho, w dniu 4 i 5 grud
nia odbędą się na Śląsku międzynarodowe 
spotkania hokejowe Polska — Szwecja i 
Sztokholm — Śląsk. Ustalone już zostały 
składy reprezentacyj Polski i Śląska.

Polska: Stogowski (Maciejko), Kasprzak 
— Ludwiczak, Kowalski — Wolkowski — 
Marchewczyk, Urzon — Zieliński — Burda 
(rez. Kasprzycki).

Śląsk: Stogowski, Kosprzak — Ludwi
czak, Górecki — Kasprzycki — Urzon, Ku
nert, Wilimowski — Knyciński.

Modne bluzki — żemperki 
Szale, apaszki i berety 

____ Kałamajski
Ht» 34817-4555

Piłka ręczna
Kurs dla początkujących. Klub Sportowy 

KPW Poznań urządza od dnia 1 grudnia kurs 
pitki ręcznej dla początkujących, w hali Ośrod
ka W. E. przy ul. Bukowskiej, we wtorki i piąt
ki od godz. 19 do 21 i niedziele od 9 do 11. Zapi
sy przyjmuje sekretariat klubu (Skarbowa 10) 
pok. 2-1 oraz w wyżej wymienionych dniach na 
ćwiczeniach, (kom)

Piłka nożna
Wyprawa Cracovii na południe Europy 

pod znakiem zapytania. l’o ostatnich po
rażkach Cracovii nie wiadomo czy dojdzie 
do skutku zamierzona wyprawa piłkarska 
na południe Europy, chyba że drużynę 
Cracovii wzmocni się innymi zawodnika
mi. Chodzi tu przede wszystkim o obrońcę 
na miejsce niedysponowanego Lasoty, któ
rego brak tak dotkliwie dal się odczuć w 
ostatnich spotkaniach z ARS.

Żeglarstwo
We środę, 1. 12. o godz. 20 Yacht Klub 

Wielkopolski wznawia na sezon zimowy 
towarzyskie zebrania członków i sympaty
ków, klubu. Inauguracyjną pogadankę wy
głosi p. Matuszewski l.a temat yachtingu 
lodowego. Zebrania będą się odbywały co 
środę po. 1. i 15 każdego miesiąca, w salce 
kawiarni „Italia“ przy ul. al. Marcinkow
skiego. (kom)

NAJNOWSZE

Odbiorniki Radiowe
BBBBBH dogodne warunki nmBH

Poznańskie Tow. Telefonów
Ng 1063 i o. p.

Poznań, ul. Piekary 16/17, tel. 24-80

RADIO
Wieczór krymski w radio

We wtorek, dn. 30. XI. o godz. 20.00 organi
zuje Rozgłośnia Wileńska na fali ogólnopolskiej 
audycję folklorystyczną, na którą złożą się me
lodie narodowe i ludowe Tatarów Krymskich 
w wykonaniu chóru i orkiestry Zw. Studentów 
Tatarów w Bukareszcie. Słowo wstępne oraz 
krótkie objaśnienie przed koncertem wygłosi 
Edige Szymkiewicz.

Raz to mato...
Program muzyczny przewiduje na wtorek o 

godz, 21 audycję pt. „Raz to mało...“; obejmie 
ona najpiękniejsze melodie, które wykonywane 
były w przeciągu całego miesiąca listopada. Kon
certy tego rodzaju odbywać się będą stale w 
ostatni dzień każdego miesiąca, obejmując za
równo muzykę instrumentalną jak i wokalną, 
tańce i pieśni, popularne utwory większych roz-

Pończochy — Rękawiczki
najtaniej w pięknym wyborze

STANISŁAW SCHULZ
Poznań, Stary Rynek 80 82

Pg 31 809-18.4

miarów. oraz matę klejnocik! repertuaru koncer
towego. Tegoż dnia wystąpi o godz. 16.15 kra
kowski „Kwartcr Schrainnila", zespól wzorowa
ny na wiedeńskich zespołach ludowych. W cza
sie muzyki tanecznej refreny odśpiewa Adam 
Aston — o godz. 22.
Węgierska laureatka Konkursu Chopinowskiego,

1 grudnia o godz. 21 jako .wykona wczyni „śro
dy chopinowskiej“ wystąpi pianistka węgierska, 
Agi Jambor. Młoda artystka węgierska zdobyła 
w ostatnim Międzynarodowym Konkursie Cho
pinowskim w Warszawie piękne i zaszczytne 
miejsce. W środę usłyszą ją radiosłuchacze ja
ko interpretatorkę ballady: As-dur i f-moll, oraz 
impromptus: As-dur, Eis-dur, Ges-dur i cis-moll 
oraz kilku drobniejszych utworów Chopina. 

Rewia dyrygentów
W środę, dm. 1. XII, po raz wtóry w tym 

tygodniu o godz. 16.15 wystąpi orkiestra woj
skowa w popularnym programie. O godz. 18.10 
nadany będzie z płyt koncert orkiestry salono
wej „The bohemians“. O godz. 19.20 pieśni ma
zurski® wykona trzyglosowy chór szkoły pow
szechnej. nr. 53 w Lodzi. Na uwagę zasługuje 
tegoż dnia o godz. 20 koncert rozrywkowy, w któ
rym wystąpią znani kompozytorzy lekkich utwo
rów muzycznych w rolach dyrygentów. Tak np. 
dyrygować będą: Ketelbey. Coates. Lehar, Abra
ham i inni. Koncert popularny o odz. 22.00 z 
Wilna w wykonaniu lokalnej orkiestry pod dyr. 
Szczepańskiego z udziałem solistów usupelni bo
gaty program muzyczny w środę

Dzieci uwaga!
W środę 1 grudnia rozgłośnia poznańska na

da dla Was zabawne i ciekawe słuchowisko Ni
ny Swiderskiej pt. „Kot w butach“. Wszyscy z 
pewnością znacie przygody tego kociego filozofa. 
Tym razem usłyszycie o nim nowości przez ra
dio. A więc do głośników w środę 1 grudnia od 
godz. 18.20 do 18.50.

Literatura Wielkopolska w r. 1*37
W środę 1 grudnia od 20,35 do 20,45 usłyszy

my z rozgłośni poznańskiej felieton literacki 
Zbigniewa Generowieza na lemat ..Literatura 
Wielkopolska w r. 1937“, z którego dowiemy się 
o twórczości literackiej naszej dzielnicy w ostat
nim roku.

Charakterystyczny obrazek
Jest rzeczą już od dawna wiadomą, 

że Żydzi potrafią żyć z ciężkiej pracy 
chłopa polskiego, szczególnie zaś tam, 
gdzie zawładnęli już całkowicie han
dlem i przemysłem oraz innymi zawo
dami. Pokazało to się również dobit
nie w głośnym procesie kierowników 
Kasy Zaliczkowej w Chrzanowie w Ma- 
łopolsce.

Proces wykazał, iż kasa ta — której 
kierownikami byli głównie prowodyrzy 
miejscowej „sanacji“ — w ogromnie 
lekkomyślny sposób dawała pożyczki 
Żydom, którzy potem na swój sposób 
pozbywali się swych zobowiązań wo
bec kasy przez ogłaszanie upadłości. 
Kasa tedy, ratując się wpadła na taki 
pomysł, żeby biorącym pożyczki oko
licznym chłopom obliczać wyższy pro
cent i nadwyżki obracać na wyrówna
nie tamtych strat. Chłopi zaś na ogół 
nawet nie rozumieli tej kombinacji i 
nie wiedzieli, dlaczego ich boli.

To, ćo proces chrzanowski wykazał, 
jest wręcz charakterystycznym obraz
kiem, udowadniającym jak łupi się 
chłopa polskiego tam, gdzie nikt go nie 
broni. Wypompowywanie Polakom pie
niędzy z kieszeni na to, żeby łatać „ma- 
cherki“ żydowskie, to już jest chyba 
szczyt wszystkiego!

Czytajcie i abonujcie
„Jlustrację Polską“

I
 ZMIANA ZASTĘPCZEGO OBOWIĄZKU 

SŁUŻBY 'WOJSKOWEJ

Jak donosi jedna z agencyj prasowych, 
podobno wysuwany jest obecnie przez Min. 
Opieki Społecznej projekt zmiany ustawy 
o zastępczym obowiązku służby wojskowej. 
Projekt ten idzie w tym kierunku, by za
stępczą służbę wojskową (roboty) wykony
wali tylko bezrobotni. Pozostałym zaś 
podlegającym temu obowiązkowi miałoby 
się strącać z pensji odpowiednie kwoty, ja
ko równowartość 6 dni roboczych w roku.

Intencja tej zmiany zmierza do nie- 
stwarzania konkurencji bezrobotnym przy 
robotach inwestycyjnych.

SPROSTOWANIE W SPRAWIE 
BARMATA

W związku z notatką naszą, zamieszczo
ną za innymi pismami w dziale „Z kraju" 
wydania nr 527 pt. ..Barmat uzyskał oby
watelstwo polskie“. Starostwo Grodzkie w 
Poznaniu przesyła nam nast. sprostowanie:

I
I. Nieprawdą jest, jakoby Judka (Ju
liusz Barmat na tej czy innej drodze miał 
uzyskać obywatelstwo polskie; 2. prawdą 
jest natomiast tylko, iż tenże Judka (Ju
liusz) Barmat o nadanie ‘mu obywatelstwa 
polskiego swego czasu zabiegał oraz, 3) 
wszelkie zabiegi jego w tym względzie od
rzucone zostały ostateczną i prawomocną 
decyzją Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi z 
dnia 13 października 1936 r.
STUDENT GRECKI NA STUDIACH 

W POLSCE
W roku szkolnym 1937/38 przebywa w 

Polsce na. studiach polonistycznych i poli
tyczno - dziennikarskich pierwszy stypen
dysta grecki, p. Pantasidos. Jest on równo
cześnie współpracownikiem jednego z naj
większych dzienników w Atenach.

SPRAWA PROCESU FIRMY 
„GIESCHE I SKA"

Głośna sprawa procesu o przemytnictwo 
śląskiej firmy „Gieeche i Ska“, o którym 
donosiliśmy przed kilkoma dniami, zna
lazła koniec nieoczekiwany. Wszyscy o- 
skarżeni zostali dla braku dowodów uwol
nieni od kary. Dodać należy, że sprawa zo
stała wykryta przed kilkoma laty, a prze
stępstwa miały być dokonane w latach 
1929 — 1932.

PRZEMYCANIE KART DO GRANIA
Śląska straż graniczna wpadła na trop 

nowej wielkiej szajki przemytniczej, spe- 
cjalizującej się w nielegalnej dostawie kart- 
do gry, a zwłaszcza do brydża z Niemiec, 
które lokowano wyłącznie na rynku war
szawskim. Szajka ta bazowała na terenie 
powiatu świętochlowickiego i Chorzowa, a 
przemycony towar odwozili do stolicy spe
cjalni kurierzy z Warszawy. W wyniku ob- 
serwacyj aresztowano na dworcu w Kato
wicach Stefana Tkaczyka i Marię Zalew
ską, oboje z Warszawy. Posiadali oni ze so
bą okoio 200 talii kart, do brydża i 120 scy
zoryków. Od kart tych jest jak wiadomo 
— wysokie cło (8 zl od (alii) i nadto oplata 
skarbowa. Szczegóły dalszych dochodzeń 
prowadzonych na terenie stolicy i Śląska 
trzymane są w tajemnicy. (AJS)

PÓŁTORA MILIONA NA BIBLIOTEKĘ 
JAGIELLOŃSKĄ

Zmarły przemysłowiec warszawski, inż. 
Józef Glaser zapisał w testamencie Biblio
tece Jagiellońskiej w Krakowie, olbrzymi 
majątek, wartości blisko 1.500.000 zl, skła
dający się z dwóch wielkich kamienic w 
Bydgoszczy i folwarku w pow. nieszaw- 
skim.

Zapis uzyska! obecnie aprobatę Min. 
Oświaty i przechodzi na rzecz Biblioteki.

ZGON DYREKTORA ROZGŁOŚNI 
RADIA WILEŃSKIEGO

Jak donoszą, w Wilnie zmarł ś p. 
Janusz Żuławski, dyrektor rozgłośni wi
leńskiej Polskiego Radia. Urodzony w 1886 
r. na Podhalu, studia odbywał w Krakowie, 
Lwowie i T.ozannie, po czym brał udział w 
wypadkach wojennych. Jako radiofonista 
pracował we Lwowie i w Warszawie, skąd 
w sierpniu rb. poszedł na stanowisko dy
rektora placówki do Wilna,

W niedzielę, dnia 28 listopada 1937 r. po długich i ciężkich cierpie
niach, zasnęła w Panu, opatrzona Sakramentami św., nasza najdroższa, 
najtroskliwsza matka, najukochańsza babka i opiekunka, ś. p.

z Alexandrowiczów

Wincenta Małecka
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 2 grudnia rb. o godz. 15 z domu 

żałoby w Środzie na cmentarz miejscowy. Msza św. za duszę Drogiej 
Zmarłej odprawi się nazajutrz w piątek o godz. 8,30.
zg 28 357 W ciężkim smutku pogrążeni

środa, Starogard. dzieci, wnuki i wychowanka.

W niedzielę, dnia 28 listopada 1937 r. o godz. 19,40 zmarł nagle, na
maszczony Olejami św., mój najdroższy mąż, najukochańszy i nigdy ńie- 
zapomniany ojciec, syn, brat, zięć i szwagier, ś. p.

Adolf Cichocki
urzędnik Dyrekcji Cel

przeżywszy lat 47. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 2 grudnia 1937 r. 
o godz. 15 z kaplicy przedpogrzebowei. cmenarza Bożego Ciała w Dębcu, 
o czym zawiadamiają

pogrążeni w głębokim smutku
żona, córka i rodzina.

Msza św. odprawi się w sobotę, dnia 4 grudnia 1937 r o godz 8 w ko
ściele OO. Zmartwychwstańców na Wildzie. zg 28 343

POŃCZOCHY, RĘKAWICZKI
tylktj firmy 99 JPA2VI« Al, Marcinkowskiego 13 

PRZYJMUJĘ ASYGNATY KREDYT. « »«7

Radio
okazyjnie tanio dogodne spłaty 
Tetefuąken — Elektrit. Poanad, 
Garncarska 3. podwórze.

zd 53 689
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W dniu 29 listopada rb. rozstał się z tym światem, po długich cierpie
niach, opatrzony św. Sakramentami, .mój najdroższy mąż, najtroskliwszy 
ojciec, ś. p.

Ludomił Centner
dyrektor Powiat. Kasy Oszczędności w Szamotułach.

W głębokim smutku pogrążeni
Poznań, Wały Jagiełły 18. żona, córka i rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 2 grudnia br. o godz. 15 z kaplicy 

cmentarnej parafii Bożego Ciała na Dębcu. Msza św. w piątek, dnia 3 grudnia 
o godz. 7,30 w kościele parafialnym Bożego Ciała. Pg 34 819-48,22

Najst. Zakład Pogrzebowy P. Piasecki. Klasztorna 14. Tel. 27-69.

Torebki damskie 
Parasole 
Nesesery 
Walizy skórzane 
Teki — Manicury
WIELKI MAGAZYN WYROBÓW SKÓRZANYCH

W™ CZYSZW dniu 28 listopada 1937 r. zrnarł w Bogu, 
nasz najdroższy synek, braciszek, wnuk i bra
tanek w 5 wiośnie życia, ś. p.

Tadeusz Dembiński
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 1 grudnia 

1937 r. o godz. 3-ciej po południu z domu żałoby, 
Zagórze 10.

W smutku pogrążeni
zg 28 3« rodzice i dziadkowie.

W sobotę, 27 listopada 1937 r., zmarła nagle 
moja nigdy .niezapomniana żona, nasza najdroż
sza matka, teściowa, babka, siostra, ś. p.

z Thielów

Stanisława Dutkiewiczowa
primo voto Handke

przeżywszy lat 66. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
1 grudnia, o godz. 15 z kaplicy cmentarnej Bożego 
Ciała w Dębcu.

W ciężkim smutku pogrążeni
zg 28 399 mąż, synowie, rodzina i wnuczki.

W czwartek, 2 grudnia 1937 r., w trzecia bolesna rocznice 
śmierci,,ś. p, .

Józefa Męciny Krzesza
odprawi sie msza sw.
w kościele garnizonowym o godz, 9,30, o czym donosi 
wszystkim Kolegom, Przyjaciołom i Znajomym
zg 28 335 zona.

Ciepłe trykoty
(bieliznę trykotową) męskie, damskie . 
i dziecięce poleca w pierwszej jakości s 
w wielkim wyborze i tanich cenach

KAEAMAJSKI

PARAMENTA-SZTANDARY
POLECA

WIELKOPOLSKI ZAKŁAD 
HAFTQW ARTYSTYCZNYCH

K.KĘDZIERSKA
POZNAN, UL. SKARBOWA 3

Ng 52 084
»••••••

Najskuteczniejszą
REKLAMĄ
SĄ OGŁOSZENIA
w Kurierze Poznańskim

Pianina
jakościowe nowoczesnej kon
strukcji okazyjnie.

i Drygas
¡Trzeciego Maja 4. zd 53 494 1

Kompletne używane, dobrze utrzymane

urządzenie do palenia kawy
marki Probat Emmerich na 75 kg surowej kawy lub jęcz
mienia z nowym motorem 3 P. S. korzystnie do nabycia. 
RUDOLF PRANTZ, Gdańsk, Lastadie 36 a. ng 1873

IDEALNY AUTOMAT STROJENIOWI 
fytto-w SUPERHETERODYNE

1FOTR-GRRGER
27 Grudnia 18

PHILIPS

Poznań, Szkolna 11 tel. 19-75 i 55-38

OCZY chronić należy dobrymi okularami
od

K. (¡REG ERA 27 Grudnia 18
Dostawca Uhezpieczalni Społecznej

F®W0IL 

5 [£l!JgyK§ 

uJ/íZyato,-fafe 

wfuęhteająeo 
na mefą ce/rę.

»¿/KlDEfilNIE DRZVLEGA 
NIESZKODLIWY

BOGACTLUO ODCIENI

tea

Otworzyłem

kancelarję adwokacką
w Poznaniu przy ul. Młyńskiej 3 — nr tel. 14-18

Tel. 55-55 Tel. 55-55
Podaje się do publicznej wiadomości,
że z dniem 1-go grudnia ¡r. b.

„Pogotowie Lekarskie 
Związku Lekarzy“

zostaje przeniesione do domu własnego 
Związku Lekarzy Państwa Polskiego

Poznań, ul. Skarbowa 9
dg 2530#

Tel. 55-55 Tel. 55-55

4^y pokoje
nadające się na lokale biurowe, położone na wys. parterze 
do wydzierżawienia od 1. I. 38 Zgłoszenia Poznański Bank 
Ziemian, Podgórna 10 I. p. pokój 6, dg 25 395

¡ISS 
PERIVIST

Akwizytor
młody branży budowlanej na samodzielną pracę w 
Katowicach i okolicy potrzebny. Pierwszeństwo dla 
obznajmionych z techniką budowlaną. Kaucja po
żądana.

Inżynier
młody, energiczny, pragnący wyrobić się na sąmo- 
dzielnj stanowisko v dużych zakładach ceramicz
nych. Pierwszeństwo dla urodzonych w dzielnicy 
zachodniej. Oferty z życiorysem i referencjami prosi 
się składać w administr. Kuriera Pozn. pod dg 25 393.

spody pod futra i skóry
wszelkiego rodzaju — poleca najtaniej

JÓZEF DAWID
POZNAN, nlica. Nowa nr. it 

Firma chrxei«ijańska 
Przyjmuje asy gnaty To w. „Kredyt".
Pg 34 402-4«, 108

w Poznaniu
środy, piątki od

To w. Medycyny Społecznej
Piekary 16/17 ptr. 1. m. 3. Czynne poniedziałki 

13,30 do 14,30.
1. Stacja świadectw zdrowia dla służby do

mowej.
2. Poradnia przedślubna i małżeńska.

Otwarta od 15. XI. rb. dg 25114

Ogłoszenie 1.
Zarząd Firmy Zjednoczone Przedsiębiorstwa Elek. 

tryczne Inżynier K. Gaertig i Ska Sp. z ogr. odp. w Pozna.
niu, zarejestr. pod B. 323 zawiadamia, że uchwałą zwyczaj
nego zebrania udziałowców firmy z dnia 10. 5. 37 obniżono 
kapitał zakładowy z 150 000,— zł na 20.000,— zł. Wzywa się
wierzycieli do wniesienia ewentualnych sprzeciwów po 
myśli” kodeksu handlowego w przeciągu trzech miesięcy 
od daty ostatniego ogłoszenia. zg 28 342

Uchwala. W sprawie upadłościowej nad majątkiem fir
my W. Olszański w Poznaniu, zwołuje się zebranie wierzy, 
cieli na dzień 29 grudnia 1937 r. godz. 10 celem wysłucha
nia tegoż co do zastanowienia postępowania dla braku ma
sy (§ 204 ord. upadł.) oraz ewentl. celem odebrania rachun
ku końcowego od zawiadowcy masy. Poznań, dnia 26 listo
pada 1937 r. Sąd Grodzki. ng 1561

Polski Związek Przemysłowców Metalowych zawiada
mia, że w środę, dnia 15 grudnia rb. o godz. 19 w lokalu 
Polskiego Związku Przemysłowców Metalowych w Warsza
wie, ul. Marszałkowska 140, odbędzie się Zwyczajne Walna’ 
Zgromadzenie członków Związku z następującym porząd
kiem obrad:

1. Otwarcie Zgromadzenia oraz wybór przewodniczącego 
i sekretarza.

2. Zatwierdzenie protokółu Zwyczajnego Walnego Zgro-’ 
madzenia z dnia 15 czerwca rb.

3. Sprawozdanie z działalności za okres od 1. VI. do 1.
XII. 1937. dg 25 397

4. Projekt budżetu na 1938 r.
5. Sprawy bieżące.
6. Wnioski członków zgłoszone w myśl statutu.

Powyższe Zgromadzenie Y/alne na podstawie art. 34
statutu Związku zwołane jest w. jednym terminie i będzie 
prawomocne bez względu na liczbę członków obecnych.
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Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb — jedno słowo, 
i. w. z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 025, d 1611 
i t. <±. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuj» 
się do gods. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10.46.

Na ogłoszenia szyfrowane
wymagające złożenia „zgłoszeń" lub „ofert'* do „Kuriera Poznańskiego“ 
pod nr...., prosimy kierować listy do nas oddzielnie na każde ogłoszenie, 
nigdy zbiorowo w jednym liście na kilka ogłoszeń. W narożniku dolnym, 
lewym koperty lub pocztówki prosimy umieścić czytelnie numer ogłoszenia, 
abyśmy korespondencję, nie otwierając jej, doręczyć mogii inserentowi.

Składnica
drzewa, maszyny do obróbki — 
śródmieście Torunia sprzedam — 
do objęcia ca 6.000.— zl. Zgłosze
nia Ogrodowska, Toruń, Pierni- 
karska 3. zdg 53 450

Piece
kuchenki kaflowe, przenośne naj
taniej Milich, Dolna Wilda 49.

zdg 50 719

Przykład:

Meble
kupnie sie najtaniej u
Bakosia, Stary Rynek 51

zdg 51 236 7

zdg 57675

Kurier Poznański

o zn an,
iw. Marcin 70

Pianino
zagraniczne, jak nowe, czarne 
krzyżowe piękny ton sprzedam. 
Obejrzyć Skarbowa 20, m. 3.

 zdg 53 680

Przestrzegamy zgłaszających się przed dołączaniem do ofert dokumentów 
oryginalnych, świadectw i t. p., gdyż administracja nasza nie przyjmuje odpowie
dzialności za ich zwrot, jak wogóle za dalsze załatwienie oferty przez inserenta.

Adres inserenta wskazujemy (zamiejscowym za dołączeniem znaczka poczto
wego) tylko w tym wypadku, jeżeli inserent upoważnia nas do tego, podając 
w ogłoszeniu „Wiadomość“ lub „Adres* wskaże „Kurier Poznański" nr......

Płaszcze
damskie — futra — 
mundurki gimnazjalne 
przodują elegancja, ce
nami najniższemi

wprost
tylko z

fabryki
Wildowa - Syn 

Wodna 1,
Specjalny dział miaro
wy. Asygnaty Kredy
towe. ng 50 892-3
Ford 31/2

czterodrzwiowy sprzeda Warsztat 
Polna 8. zd 53 612-13

T-ft 14 1« Administracja.

Półwiejska 3 
A. Benenowski
Obrączki olbrzymi 
wybór. dg 24 261-2

Dom
dwupiętrowy przy ul. Sielskiej 12 
tamo do sprzedania. Bliższa wia
domość do 29. 11. Władysław Pa- 
wulski, Marsz. Focha 23. m. 12, 
U p. Stronczyńskich. zdg 51 397

1. DOMY - PARCELE Czosnek I
tanio sprzedam. Gen. Sowińskie-
go 16 — 3. zdg 52 116

Rower
męski jak nowy mało używany. 
Kozia 25. m. 3. zdg 53 154

parcele Starołeka korzystnie. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 53 511

Dużo ozdoby, wiele rozkoszy 
sprawia

Kryształ
nabyty za kilka groszy w firmie
,Dom okazyjnego kupna*«
Jezuicka 10 (Świętostawska). — 
Asygnaty Kredyt.

Pg 34 141-43,150

Kiekrz
Willa 8 pokojowa, łaaiemka. elek
tryczność. 1'5 morgowy ogród ogro
dzony, cieplarnia, stawek 40 900. 
wplata 35 000.—. Pawłowski, Po- 
znań, Szkolna 12 — i.

zrlg 53 701

Dwa
domy reeta-oracja.. sala, hotel, ko- 
hynia.tika. park, ogród okazyjnie 
50 000. Pawłowski, Poznali, ul. 
Szkolna, 12 — 4. zdig 33 702

Przed kupnem
Mebli

używanych — nowych przekonaj 
sie jak wielki jest wybór, jak o- 
kazyjnie nabyć można przy Je
zuickiej 10 (świetoslawska)
,Dom okazyjnego kupna*«
Asygnaty Kredyt

Pg 34142-43,147

Na płaszcze, poszycia, ubrania 
marynarkowe i sportowe, fraki, 
smokingi poleca tanio

Materiały 
męskie 

W bielskie
w najlepszych 
gatunkach naj

modniejszych kolorach i deseniach
Władysław Złotogórski
?oznań. ul. Kramarska 19/20, pie-

Nowozbudowane 
lokale

przemysłowe.
biuro

własne podwórze, śródmieście — 
sprzedam, wydzierżawię. Oferty 
Kurier Poznański zdg 53 452-3

Skład
kapeluszy Starym Rynku sprze
dam. Oferty Kurier Poznański

zdg o3 106

8. LICiTACJE

Lokal Licytacji
Brunona Trzeczatka. Stary Ry
nek 46/47 (dawniej Wroniecka 4)

Sprzedaj e
codziennie godz. 8 do 18 z kilku
letnich likwidacji mieszkań, skła
dów. biur

Wielkopańskie
3 jadalnie, 6 różnych pokoi ja
dalnych od 200,— zl, sakmy stylo
we, saloniki różne, sypiailnie, for
tepiany, pianina, pianole. lustra 
obrazy, kanapy, tapczany, urzą
dzenia biurowe, kasy żelazne 
szewskie maszyny Simgera, piece 
do ogrzewania i gotowania, fu
tra meskie, kożuch szoferski. ze
gary ścienne, stołowe, zegarki 
kieszonkowe, damskie, meskie 
lornetki, okulary etc.

Przeprowadzam 
orzeczenia biegłego sadowego o- 
raz likwidacje mieszkań, składów 
etc. Pg 34 806-47,140

11. KUPNA

Kwity
lombardowe, porcelanę, meble, 
broń, srebro, złoto wszelkie sta
rożytności kupuje „Lamus". — 
Strzelecka 1. Pg 34 054-33,76

Samochód
ekonomiczny gotówka. Szczegóły 
Kurier Poznański zdg 534.54

Poznań. 
tro — hurt 
na składzie.

detal. — 700 deseni 
Pr 34 387-46,89

Dom
2-ipietrowy, doćhód 3 000 rocznie 
zaraz do eprzeda-nia. cena 12 500.
Waw. 
eka 31

(i iiiu, Wild
i-zymak, Września, Poznań, 

ng 1 690

PIENIĄDZ

Akcje
Modrzejów i Cegielskiego sprze
dam. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 53 499

Sprzedam
I hipotekę 1.000 zt dziecięce pie
niądze zn, połowę. Adres wskaże 
Kurier Poznański zdg 53 487

po:
Ki

12 000 —
■szirkirje 11 hipoteka. Oferty 
urier Poznański zdg 53 538

OSOBISTE

Bronisława Piątkowska
lat 29. zamieszkała ostatnio Po
znań. ul. Piątkowską 9, m. 2. a 
poprzednio Poznań, ul. ludzka 14 
m. 2. proszona jest o podanie 
swojego adresu we ważnej spra
wie do Kuriera Poznańskiego pod 

zdg 50 848

Masz wątpliwości
jak przeprowadzić kampanie 
Ogłoszeniowa- skorzystaj z pomo
cy Wydziału Propagandy Ku 
nera Poznańskiego zdg 45 884

6. OŻENKI

Ślubny
■wartościowy prezent „liżnik“. ki
lim - samodział huculski kupisz 
bez pośredników przy ul. Rzeczy
pospolitej 4. zdg 49 380

Znane
a olbrzymiego doboru pań — pa
nów najpoważniejsze biuro

„Echo“
ułatwia zapoznanie najszybciej. 
Poznań., św. Marcim 57, telefon 
50-*30. Pro&pekty darmo.

zdg 53 656

Świeczniki
etylowe

Kryształy
okazyjnie Lamus” Strzelecka 1 

Pg 34057-37.33

Drzewo stolarskie
i budowlane

wielkim wyborze poleca ko
rzystnie skład drzewa. Franci-

Radio
prąd zmienny tanio. Graniczna 3 
m. 3._____ zdg 53 428-9

Linoleum dywan
dużych rozmiarów kupie. Oferty 
Kurier Pozn, zdg 53 575

Palto
czarne meskie. Polna 13, m. 22. 
 zdg 53 633

Kupimy
tarcz pasowa dzielona, lana lub 
kuta 2100 X 220 X 63 mm uży
wana. Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 53 600

Maszyny
do pisania no
we i używane z 
gwarancją.
Skóra i S-ka, 
Poznań — Aleje 
Marcinkowskie

go 23. ng 51 031
Pianino

używane, dobrze utrzymane — 
sprzeda korzystnie Centralny Ma
gazyn Pianin. Poznań Pierackie- 
so 11._______ Ng 52 097

Meble kuchenne
jako specjalność poleca Józef 
Matuszewski. Wrocławska 19

dg 25 077
Fortepiany - pianina 

Sommerfelda
porównać można 
tylko z najlepszymi 
fabrykatami zagra
nicznymi. Ceny do
stępne dla każdego 
— już od zl 1 200,— 
Dogodne warunki 
spiaty. — Używane 
pianina w różnych 
cenach . stale na

składzie. Proszę o zwiedzenie me
go składu fabrycznego w Pozna
niu, ulica 27 Grudnia 15. 

ng 53 134
Fiat 503

limuzyna korzystnie spiesznie. — 
Oferty Kurier Poznański

dg 25 225

Olympia
maszyny do pisania 
wysokiej jakości do 
nabycia już od zi. 
260,—

K. Kochanowicz 
i S-ka

Plac Wolności 13 obok ui. 3 Maja 
Pg 34 605-47,58

Okazja
dla organmistrzów

Sprzedamy nasza nowcześnie u- 
rządzona fabrykę organów o na
pędzie elektrycznym oraz odstą
pimy bedace przed finalizacja 
zlecenia na budowę organów, po 
bardzo korzystnej cenie. Nabyw
cy pozostawimy naszego zagra
nicznego fachowca.. Szybkie pi
semne zgłoszenia poważnych re- 
flcktantów kierować: Bracia
Rieger, Fabryka Organów, Ka
towice, Św. Jacka 1.

Pg 34 503-71,48

Nadzwyczajna okazja 
fortepian

marki łbach Syn w bardzo do
brym stanie sprzedam. Zgłosze
nia nie pośredników do ..Par”, 
pod „47,116“. Pg 34 799-47,116

szek Dąbrowski, ul. Dąbrowskie- 
go 20. telef. 85-24____zdg 53 177

Kafle szamotowe
kafle białe szmelcowe, po cenach 
korzystnych poleca Fr. J. Ma- 
sadyński Bi- Nowomiejski 10 b 

zdg 53 055

Okazja! Wytwórnię 
serów

bardzo dobrze zaprowadzona ■ 
sprzedam korzystnie 3—4000, 
powodu wyjazdu. Oferty Kurier 
Poznański zdg 53 512

Pianino
czarne zagraniczne tanio. Pod- 
górna 13, m. 5.________zdg 53 510

Futro
meskie barany, 2 lisy, futerko 
dla dziewczynki, (czapeczka, koł
nierzyk) popielaty baranek 3 swe
terki damskie. 2 kilimy. Zgłosze
nia Matejki 5. m. 4. zdg 53 498

Skrzynie
heblowane, masywne zawiasami 
do futer i pościeli — sanki ele
ganckie dla małego dziecka — 
wózek do lalek i bieliźniarka. — 
Zgłoszenia Matejki 5. m. 4.

zdg 53 497
Futro

męskie, piżmowce sprzedam. — 
Górna. Wilda 31 — 3.

zdg 53 383
Platformę

dandeke oraz szor sprzedam. — 
?oznańska 51. zd 53 454

Tatrę
4 cyl. limuzyna na chodzie w do
brym stanie sprzedam. Zgłosze
nia do Kuriera Pozn. zdg 53 440

Pianina
jakościowe, nowoczesnej kon
strukcji okazyjnie

Drygas
Trzeciego Maja 4.

zdg 53 493
Skład

dobrze prosperujący, owoców i 
cukierków,, długoletnia egzysten
cja, śródmieściu Poznania sprze
dam. Oferty Kurier Poznański 
_____ zdg 53 546

Mufkę
karakułowa sprzedam Masatalar- 
ska 7. m. 6. zdg 53 542

Kiosk
dobry «przedam. Adres Kurier 
Poznański zdg 53 745

Skład cukierków
dobrze «a«pirowad®omy. górna cześć 
Po®na.nia sprzedam. Oferty Ku
rier Pomańwki zdg 53 718

Cegielnia
parowa 150 mórg podkładem gid 
ny. urządzoną pierwszorzędnie, 
bocznica kolejowa, wpłaty 30 000. 
Bloch. Aleje Marcinkowskiego 15. 
miesgika.nie 5. zdg 33 7 36

Meble
nowoczesne i styolwe. ba<rdzo ko 
rzytstmie ¡na sprzedaż. Kreta 7. 
mieszka nie 5. Pg 31816-59.29

Wózek i
dziecięcy sprzedam. Rybaki 8. —' 
m. 07. zdg 33 521 młode.

Łóżka
umywalnie. Różana 23 

zdg 53 594

Stołowy
męski, pianino Ecke, lustra ta
nio. Małeckiego 25. m. 3.

zdg 53 569
Futro

sea,owe średnia figura, długie 
zi, Plac Działowy 11, m. 17.

zdg 53 562
Telef unken

radia — stały. Szkolna 7/8, m. 8. 
zdg 53 753

Reklamówkę
Fiat 501 okazyjnie telefon 75-17 
Oferty Kurier Pozn. dg 25 224

Piece
szamotowe sprzedam. Kraszew
skiego 11 — 11. zdg 53 601

Wyprzedaż
mebli, samowar, rozmaitości ta
nio. Słowackiego 39. Komis.

zdg 53 603
Ogródek

działkowy. Oferty Kurier Pozn. 
zdg 53 645

Pianino - Jadalnię
sprzedam tanio, obejrzeć od 4. — 
Adama Biedrzyckiego 29, górny 
dzwonek. zdg 53 830

Koń
na biegunach skórzany. Małec
kiego 38 — 9. zdg 53 833

„Sepet“
zakup i sprzedaż rzeczy okazyj
nych. Ul. Pocztowa 12.

zdg 53 838
Sztuciec

na. 18 osób, szczere srebro okazyj
nie na. sprzedaż. „Sepet“. ul. 
Pocztowa 12. zdg 53 843

Orzechy
wtosfcie 10 złotych, łuszczone 26,50. 
miód kuracyjny 15,— pieciokilów- 
ki framko zaliczka. Spółlka Owo- 
c a-r«k a Z a 1 eszcz yk i. zd g 53 S58

Karpie
43 ctr. od 2 do 2'/s funtów. P/s 
ctr. lina, 1 ctr. s*zc zupaka. 12 ct,r. 
białych ryb oddam. Zg i oczerni a 
zz podaniem ceny do Agentury 
Kuriera Poznańskiego, Dubosz. 
k. Czarnkowa. n*g 1878

Piec
wanna cynkowa, rower, leżanka. 
Grobla 4 — 2. zdg 53 80S

Skład
kolonialny, dobrze prosperujący 
obrót ca 90 tysięcy zl, korzystnie 
sprzedam Z powodu wyjazdu. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 53 673
Smalec

czysto wieprzowy 1-jakości ’/a 
kilo 1,15. Bekon, Wielka 20.

zdg 53 776

Nerki
wieprzowe V- kila 0,55 poleca — 
Bekon, Wielka 20. zdg 53 774

Motocykl
tanio sprzedam. Puszczykowo, 
Pocztowa 1. Pawlaczyk, 

zdg 53 474

Szpice
Mostowa 4a — 

zdg 53 580

Sprzedam
dobrze prosperujący skład bława
tów i towarów krótkich Ostrowie 
Adres wskaże Kurier Poznański 

zdg 53 779

Bechstein
nowoczesny, fortepian 1.300. —
Kantaka 2, m. 5. zdg 53 629

Skład
kolonialny sprzedam, 2 pokoje z 
kuchnia Wierzbięcice 18.

zdg 53 697

Sołacz
5 pokojowe z komfortem, tara», 
ogród, parowe ogrzewanie, nada- 
jace sie także na kawiarnie do 
wynajęcia od zaraz, cena według 
umowy. Zgłoszenia do wlaścicie- 
la. Aleja Małopolska 8, m. 6.

zdg 53 869
Pokój

mały kuchnia 25,— rok. Kraut, 
hofera 20 a. zdg 53 832

Uwaga
3 p. mieszkanie, ładne, I płr. « 
meblami Dąbrowskiego do sprze. 
dania. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 53 804

pokoje, kuchnia i łazienka tuż 
przy Starym Rynku od zaraz do 
wydzierżawienia. Czynsz z góry, 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 53 762
Dwa

okoje kuchnia do wynajęcia, 
'arcelińska 6. m. 7.

zdg 53 772

13^ZUKń^0KSZO

s?

3—4
pokojowe mieszkanie śródmieściu 
zaraz właściciel drukarni. Oferty 
Kurier Poznański zdg 53 290

Pokoju
próżnego gospodarza, bezdzietni, 
Oferty Kurier Poznański

zdg 53 787
Trzypokojowe
Dwupokojowe

śródmieście, etatowym. Oferty 
Kurier Poznański zdg 52 316

Pokoju
kuchnia poszukuje pewny płatnik. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 33 848
Samotny

stanowisku 2—3 gospodarza — 
śródmieściu, przy należnościami — 
do JI. Oferty Kurier Pozn. pod 
dg 25 262. Pośrednicy wykluczeni

Garderobę
dobrze utrzymana, obuwie kupu
je, przychodzę w dom. Oferty 
Kurier Poznański zdg 53 823

Pianino
zaraz kupie. Oferty z poda udem 
ceny Kurier Pozn. zdg 53 835

Piekarni
po&zukuje. Podać warunki. Ofer
ty Kurier Poznański pod- ¡ng 1 691

KI12. DO WYNAJĘCIA

Skarbowa 4, 1 ptr. dg 25 256
Mieszkania komfortowe

6 i 4-pokojowe
zdrowe, słoneczne, tanio. A. Za
morski, ul, Niegolewskich 12 11 p.

dg 35 231
Czteropokojowe

komfortowe bezpodatkowe. So 
lacz, śląską 11. Pg 34 528-59,19

Pięciopokoj owe
III komfortowe centralne. Pocz
towa. Oferty Kurier Poznański 

zdg 53 501
Sześciopokojowe

DI. komfortowe. Ogrodowa. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 53 500

Pokój
kuchnia zaraz. Focha 63, m. 6. 

zdg 53 461-2

Pięciopokojowe
ewentualnie dwom rodzinom. — 
Niegolewskich 18 — 4. zdg 33 699

Czteropokojowe
słoneczne J piętro, bezpodatkowe. 
park Wilsona 1 stycznia. Spokoj
na 4 — 2. Ng 1066

Trzypokojowe
komfortowe. Debiecka 6. przy
stanek. zdg 53 548

Czteropokojowe
od zaraz początek Dąbrowskiego. 
Zgłoszenia Jasna 12. m. 8. godz. 
14—16. Telefon 73 06. zdg 5S 721

Komfortowe
czteropokojowe, I, czynsz 90.—, 
Park Wilsona. Informacje Ra
tajczaka 38 — 12. parter.

zd g 53 733

Dwupokojowe
kuchnia. I piętro, śródmieście, za
raz ewentualnie kaucja. Infor
macje Skarbo-wa 6. m. 5.

zdg 53 741

Dwupokojowe
komfortowe, słoneczne, pierwsze 
piętro zaraz. Łuczak. Zbaszcń- 
ska 50. zdg 53 571

Dwupokojowe
na biura lub cichy przemysł, — 
Plac Wolności 17. mieszkanie 31. 

ng 1871
„Be-Em-Es**

Najpoważniejsze biuro. Grudnia 
19. Wybór tanach mieszkań.

zdg 53 610

Pokoju
z kuchnia lub dwóch, okolica 
śródmieście, wprost od gospoda
rza poszukuje dobry płatnik na 
kierowniczym stanowisku, czynsz 
z góry. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 53 757

Paniom
frontowy, łazienki. elektryczno^ 
Strzelecka 27 — 9. zdg 52 128

Fortepianem
Plac Kolegiacki 1?» — 2.

zdg 53 256
Pokój

czysty, światłem elektrycznyn 
urzędnikowi. Szwajcarska 21. - 
m. 13, parter. zdg 53 18

Niekrępujący
elektryczność, utrzymaniem, bez 
Marcina 64 — 24. zdg 53 797

Frontowy
Grobla lb — 8, narożnik Garbar. 

zd g 53 162
Czysty

Stroma 36 — 10. zdg 53 424
Dąbrowskiego

36 — 8. zdg 53 261

Loko je centralnym od 1 dla pad. 
»abrowskiego 23. m. 7.

zdg 53 231
Pokój

dla dwóch kolegów lub pracują
cego małżeństwa. Lakowa 18—9 
Gaszak. zdg 53 219

Pokój
solidnej osobie oddam. Małe Bar
bary 4 m. 8. zdg 53184

Świętokrzyski
13. zdr52S

Łąkowa
8, m. 1. zdr52 244

Dwu
jednoosobowy panom. Grochowe 
baki 3, m. 6. zdg 53 514

Pokój
Zamkowa 5. m. 9. zdg 53 508

Lepszy
pokój stanowisku utrzymaniem, 
telefon, łazienka. Wrocławska 38. 
m. 30. boczne wejście, zdg 53 541

Niegolewskich
16 — 7. zdg 53 540

Elegancki
klatki, bakowa 16 — 6.

zdg 53 587
Łąkowa

Ta — 18, front. 1 — 2 osób, 
zdg 53 463

Ogrodowa
10 — 4. zdg 53 458

Utrzymaniem
bez. Piekary 9 — 8.

zdg 53 446

Trzypokojowe
pełnokomfortowe. Piękna 59. —I 
nap rzec'w Botaniku. zdg 53 871-

Trzypokojowe
Aleja Hetmańska 9, wskaże do
zorca zdg 53 824 i

Panom
paniom jedno- dwuosobowy 1. 12. 
Małeckiego 31 — R.

zdg .53 438
Jeden

dwuosobowy panom na stanowi
sku. Skarbowa 11. m. 5. 

zdg 53 430



burner 549 Kurier Poznański, środa, 1 grudnia, 1937 Strona 1?
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Dwuosobowy
Kilińskiego 3 — 8.

ulg 53 43o

Frontowy
Wielkie Garbary 40 — 8. 

Mig 53 483

Wolne
Długa 12 — 9. zdg 53 622 Wielkie

Niekrępujący
fortepian. Strzelecka 6 — 10. 

zdg 53 623

Pokój
Garbary 40 - 

zdg 53 798

d wa
rn a na

Łączne
jeden, czyste, wygodne. 
Szymańskiego 10 — 5. 

zdg 53 550 ____

Ro-

Czysty
solidnemu panu. Józefa 3 

zdg 53 545

Jedno.
dwuosobowy. Marcin 68 — 14. 

_________ zdg 53 618___________

Niekrępujący
Kościelna 46 — 8. zdg 53 620

Kochanowskiego
24 — 7. solidnym stanowisku, 

zdg 53 802

Próżne
Szamarzewskiego 38. I lewo.

zdg 53 803 ____

— 5.
Wielkie

Zamek
niekrepujacy jeden’ ” ’ Z V a m i

Czysty
Garbary 47 - 

zdg 53 621
8.

Panience
Pierackiego 8 — 12.___ zdg 53 812

23. ROZMAITE

Haitcplis
teraz Wrocławska 3.

Pg 34 391-46.94

P&szuku'®
lub sorzatania. Oferty 
Poznański zdg 53 090

Masz wątpliwości
jak Przeprowadzić kampanie towaniem. 
ogłoszeniowa skorzystaj z pomo
cy Wydziału Propagandy Ku
riera Poznańskiego zdg 45 884

Szukam
dla siostry mej z gotowaniem posługi 
przy malej rodzinie (Wielkopo- Kurier
Jam posady, św. Wawrzyńca 32----------
m. 6. zdrg53 520. PoslUpl
-------------------—---------------- - ¡poszukuje od grudnia.

¡Kurier Poznański zdg lkJDebrze
polecona poszukuje posługi 

Oferty Kurier 
zdg 53 172

z go- 
Pozn. FC’Ccam

gospodynie, dziewczyny. Krauzo- 
‘ ~ ° zdg o3 14U

dwuosobo
wy. " Waiy Zygmunta Augusta 
10a — 10._______ zdg 53,544

Dworcu
/Focha 37. front, Sypniewska, 

zdg 5i3 u4i3

Pierackiego
11, front IV, urzędniczkom, 

zdg 53 617

Panu
stanowisku pokój, klatki, 
lyńskich 3 —-4.

zdg 53 811

Dzia-

Akuszerka
Kowalewska, Łąkowa 14. śród
mieściu, paniom zainteresowanym 
wszelka pomoc, porady.

zdg 52 140

Pokojowa
lub do pomocy gosposi poszukuje

w a. Ratajczaka
Dziewczyna

posady od 
Poznański

1. 12. 
zdg 53 505

Oferty Kurier -n w a poszukuje posady lub po
Poznański zdg 53 202

Mielżyńskiego
22 I ul. Î. jedno- dwuosobowy 
wygodami. zdg 5i3 069

Lufowa
Pokoik
m. 12. z d g 58 710

willa.
Oddzielny

Alejâ Pułaskiego 
zdg 53 712

14

Kwiatowa

12

20

11. zdg 53 717

Młyńska

Chełmońskiego
4. zdg

zdg 53 728

Miły
ciepły. Stroma 27 — 3.

zdg 53 561

Dwuosohowy
Pólwiejska 29 — 3.

zdg 53 670

Kuchmistrz
siła rutynowana, poleca sie na 
;vszelkie uroczystości, wykonanie 
nowoczesne. Alfons Kossel. — 
Pólwiejska 33
Dla ""

Gospodyni
uczciwa, polecona szuka posady, 
najchętniej w Poznaniu. Oferty 
Kurier Poznański zdg 53 502

6 — 10.
Przecznica Niekrenujący

zdg 53 560 Piekary 24 — 17. zdg 53 677

Pokoi
Jackowskiego 43. m. 4.

zdg 53 526

Frontowy
czysty, z utrzyaminem lub bez. 
Kanitaka 7, m. 10. zdig 53 < 63

DwuosobowyCentralnym
telefonem. Kramarska 19^0 —10 c t z utrzymaniem'lub 

Zdg 53 501 Kantaka ‘narożnik Pocztowej.

Elegancki
z utrzymaniem, fortepian. Szew
ska 19. m. 2.

15 — 10.
Ogrodowa

Kantaka 7. m. 10. zdg
bez, 

53 764

P. P.
Urzędników

aparat
radiowy

be^ wpłaty, raty 9,— zł miesięcz 
nie w firmie

Lira,
Podgórna 14, telefon 50-63 

zdg 53 126-7

Dziewczyna
zdg 53 433'młodsza, uczciwej rodziny
-------------- kuje posady 1. Oferty

Poznański zdg 53 448

POSZU-
Kurier

Dziewczyna
z prowincji gotowaniem . szuka 
posady od 1. Oferty Kurier Po-

ański zdg 53 489

Dziewczyna
uczciwa szuka posady ^w mniej
szym domu. Oferty Kurier Po
znański zdg 53 482

Wrocławska
zdg 53 590 20. I niekrępujący, frontowy, u- 

rzednikom. zdg 53 ido

zdg 53 589

Dziewczyna
samodzielnym gotowaniem do 
wszystkiego szuka posady. Gier- 
ty Kurier Poznański zdg <>3 a«O

Poszukuję
posługi w soboty. Oferty Kurier 
Poznański zdg 53 378___________

Dziewczyna
z gotowaniem szuka PPsadyi_B,—’ 
Oferty Kurier Pozn. zdg 53 327

Dziewczyna
poszukuje posługi z praniem. - 
Oferty Kurier Pozn. zdg 53331.

Dziewczyna
starsza, samodzielna z gotowa
niem. dobre świadectwa szuka 

sady od 15. 12.. dobre traktowa
nie. Łaskawe oferty Kurier Po
znański zdg 53 339 ______________.

Akuszerka
Strzelecka 2. przeprowadziłam 
sie

Fredry 2 — 8
przyjmuje udziela porady porno- 
cy położniczej. dg 24 864/5

Koncesję
alkoholowa poszukuje. Warunki 
spiesznie Kurier Poznański

zdg 53 492

Posługi
3 X tygodniu 2 — 6. śródmieściu. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 53 480 Poszukuję
posługi. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 53 348 _____________ __

zdg 53 587

56 — 30.
Marcin

zd g 53 696

Panienki
wspólny. Zanikowa 4 a — 15.

zdg 53 684

Gospodyni
Malopolânka poszukuje posady 
Oferty Kurier Poznański

ztlg 53 547 Dziewczyna
przychodnia, szuka posady 
wszystkiego. .Oferty 
znański zdg o3 172

Pokoi
z niekrepujacym wejściem elek
trycznością. łazienka, balkonem 

Szy- solidnemu panu. pani. Za Kram

g 33 704

Jeden-
dwuosobowy, czyste. Rom 
maitekiego 8 — 11. zdg 5>3 7*27

ryc
olit___

ka 5a, m. 8.

Centrum
Młyńska 3 — 7. zdg 58 728 duży.

Marcin 27 — 8.
Solidnemu

39, m. 6.

zdg 58 732

Frontowy
słoneczny utrzymanie, bez. 
ci-n a 66/67 — 10. zd-g

Ma-r- 
513 740

Pokój
el ek try ćzność. W rod a w sk a schodowej:

zdg 53 585 sko Jasnej.

Klatki
Grudzieniec 26. bli 

zdg 53 7o9

24. NAUKA
Uczciwa

z dobrym samodzielnym gotowa 
niem szuka posady. Oferty Ku 
rier Poznański zdg 58 747

do
Kurier Po-

Pokój
używaniem kuchni. Długa 14 

zdg 53 625
8

16. SZUKA POKOJU

Szkoła Tańców
Mikołajczak - Kledecką. św. Jó
zefa 6; Kurs początkujących - 
czwartego grudnia. Specjalny 
kurs mazura. Pg 34 792-5847-1

Sierota
umiejącą gotować szuka posady 
Oferty Kwi e<r P oizn a ńisfci

zidig 53 819

Foslugaczka
poszukuje posługi w pobliżu Je
życ do państwa z Królestwa. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg od lbJ

Niekrępujący
Wielkie Garbary 4Ö — 5. 
i zdg 58 033 ___

Telefonem
Jackowskiego ' 1'1 — 3.

z d g 53 632

Pokój
ładny, frontowy, niekrępujący. 
Grobla 18 — 4. zdg 53 783 ty

2 próżne
lub umeblowane z, używaniem 
kuchni, pewna platniczka. Ofer- 

Kurier Poznański zdg 53 455

Szkoła tańców 
Szczurkówny

Starsza
uczciwa szuka posady do wszyst
kiego z gotowaniem^. Oferty Ku

Działyńskich 7. parter, zdg 53 504 rier Poznański zdg 53 583

13

wspólny.

Szkolna
zdg

Frontowy
elektryczność. Piekary 22/23— 8. 

zdg; FG 6811

Panu
Ogrodowa 5 

zdg 53 796
18.

r„.s,| Umeblowanego 
t>° małżeństwo używaniem kuchni 

emeryt. Łazarz. Jeżyce. Oferty 
Kurier Poznański zdg 53 449

Klatka
elektryczność. gaz. Żarnikowa 4fb. 
m. 7. wchód Pocztowa.

zdg 58 ffiî'5

Pokój
elektrycznym, sokdinemiu urzędni
kowi. Strzelecka 3. m. 2.

ztfcf 53 636

Pokój
6Criattem elektrycznym. Długa 
9 — 3. zd g 53 Ö97

Frontowy
bez pościeli. Rybaki 7, 

zdg 53 683

Przyjezdnym
Plac Kolegia-cki 5 — 3. (Dzwo
nek.) zidig 58 690

Dwuosobowy
utrzymaniem. Pierackiego 9 — 6. 

zd g 53 604

Pokój
ładny elektryczność. Lodowa 3. 
mieszkanie 14. Ng 1 065

Poznańska
Czysty

4i2. m. 7. zdig 53 650

Pokój
umeblowany ładnie, duży. Mic
kiewicza 3, m,. 8. zdg 53 6149

Pokój
Wielkie Garbary 1 — 8, naroż
nik .placu Bernardyńskiego.

zdig 53 654

Zaraz
plac Bernardyński 1 a 

zdg 53 687

Próżny
Skarbowa 11 — 6.

Ładny
pokój umeblowany. 
23, m. 1.

Pokój
Pierackiego 10 — 8.

zdg 53 748

Łazarski 12

17/18

zdig 53 640

Pokoik
ciepły. Grudnia 16 — 10. 

zdg 58 636

Urzędnik
pokoju ładnego niekrępujacego , 
najchętniej klatki — śródmieściu 

taOferty Kurier Poznański zdg od o27 zdg 53 795

Studentka
udiziełi korepetycji chetnle przed 
poiUidiniem. Oferty Kurier Po

znański zdg 53 725
Szkoła

Tańców — plastyki
Baletmlstrza Szczurka- - Szczur- 
kowej przeniesiona Pocztowa 11. 

zdg 53 524

Gosposia
z prowincji szuka posady zaraz 
lub 15. 12. w lepszy dom. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 53 581

Poszukuje
posługi po południu. Oferty Ku
rier Poznański zdg 53 586_______

Rynek
— 9.

14.
Wodna

Skład
zdg 53 754 obszerny nowoczesny, miasto _ 
------ --------  wiatowe. rynek, do wydzierża

wienia. Zgłoszenia Kurier Pozn. 
53 692'________ zdg 52.269 _________zdg

Centrum
niekrępujący, czysty, ciepły 
utrzymaniem — bez. 
go 1 — 9.

13—4
Na biuro

pokoi, śródmieściu
Ofertyorganizacja. v»iei ^dg'sl 868 mański 53 297

Bukowska
9 — 4. zdg 53 815

Inteligentowi
wygodami. Kwiatowa 3 — 3. 

zdg 53 816

Focha 38 — 7.
Elegancki

zdg 53 827

po-

poważna 
Kurier Po-

Piekarnia
cukiernia .mieszkanie wolne. ni
żej ustawy. — Górna Wilda 81 
stróżka. zdg 53 395

Angielki
poszukuje zaawansowana. Zgło
szenia Kurier Pozn. zdg 53 565

Szkoła
Tańców

Szprskiego. Pierackiego 
12: Pierwszego rozpo
czynam kurs początku
jący. uzupełniający

narodowych
tańców.

zdg 53 739

MUZYKA

Zespóf

Foch j
Dwuosobowy

29 — 6. zdg 53 828

Male G

Śniadeckich
11, m. 7, dwuosobowy, front, 
elektryka. zdg 53 584

Dwuosobowy
zaraz. Marcina 5 — 11, 

zdg 53 582

Panu
Pani, wspólny własna pościelą 
Piekary 13 b — 18.

zdg 53 595

biura lub 
frontowe 1 
1. 1. 38 r. 
dowcy St.

Na ¡muzyczny zaraz potrzebny. Zgło
składnice 2 pokoje szema Straburzyński, Rawicz — 
ptr. do wynajęcia od Rynek. n 18<2
Zgłoszenia u zawia-'

Rynek 79. zdg 53 031 26. SZUKA POSADY

jasne, nowoczesne, najlepsze do 80 ^’’tel^ru’brycê
îîb^^T^g 53 834 Szyn °Futyer!3Po^3ń- few obliczamy poje/nej. trzeciej cenie

Zielona
zdg 53 836 '

Cieszkowskie!8o
Wg 553 840 ¡

P rożny. wynajmą. 
iGhwaliszewo 9.

Działyńskich ¡bocznica
2 — 7, słoneczny, utrzymaniem rem, ma. 
bez. zdg 53 839 Kurier

Przyjezdnym
Ratajczaka 38. I., Scheffs. 

zdg 53 841

Pierac- 
ig 1802 drobnych.

Kwiatowa
7 — 10. zdg 53 596

Mielżyńskiego
22 — 11, frontowy.

zdg 53 597

Ratajczakalia - 102. zdg 53 598

Próżny
duży, używaniem kuchni, łazien
ka. zaraz, tanio. Focha 47, m. 15
 zdg 53 579

Pokój
niekrępujący. Marcin 64, m. 26 
. zdg 53 646

Skład
Gospodarz. — 

zd 53 437

Składnicę
kolejowa, placem, 

igazynami sprzedam. 
Poznański zdg 53 477

biu-
Zgl.

Składnica
ma materiały budowlane w Po
znaniu możliwie z bocznica kole
jowa od zaraz e-weintualnie póź
niej potrzebna. Zgłoszenia uipra- p0.
lanańskiego pod zdg 53 7138

Pokoik - -. ,. . , „ .
7n.mVnwa 4 b \ w«»iścio Pocz- ‘9Za «iç kierować do Kuriera towej Wa 4 W zdg 53 8P ™ oń,clb’orrn Ra 719,8

niekrepuji
Marcina

Elegancki Składy
,cy przyjezdnemu panu. InfOrmaC^agg53°593

9.

Pokoik
centrum, parter z utrzymaniem, 
bez. Rzeczypospolitej 3 — 1- Kam. 

zdg 53 846
1.

6
Kręta

zdg 53 676

Nobliwy
ogrzewaniem panu. Wielka 7- 

zdg 53 660 
-8.

Sołacz
komfortowy, frontowy centralne 
•telefon, łaaiertka, utrzymanie be« 
teultoralnemił. Al. Wieltkoipoteka 
nr 51,_____________ zdig 53 862

Od zaraz
Wielka 17 — 10. zdig 53 857

pokoje komfortowe, telefon, 
zienika. Matejlki -58 — 1.

zdg 53 863

la-

Półwiejska
2 — 6 (utrzyma niem). zdg 53 866

Działyńskich
7, mieszkanie 1. duże, frontowe 

Pg 34 818-69.30 

a) Służba domowa

Dziewczyna
z gotowaniem szuka posady za
raz do 1 — 2 osób. Oferty Ku 
rier Poznański zdg 53 441-2

Składu
centrum Poznania szu7

Oferty Kurier 
zdg 53611

Poznański

Ubikacja
sklepowa, warsztat, składnica 
wolna. Długa 19. zdg 53 845

Restauracja
■do wyidizierżawienia od zaraz. — 
Ohwaliiiszewo 69, m. 8. go-snodarz.

zdg 53 6157 

waiwjt aty. 
âna 16.

Zamek
składnice wolne. Sko- 

zd g 53 850

Rzeźnictwo
mieszkaniem warsztatem do wy
dzierżawienia. Górna Wilda 160 
Deierling. zdg 53 630

*18. DZIERŻAWY

Willę
Mosinie, 5 minut stacji Perkie- 
wiczówka. 6 pokojowa, garażem, 
wydzierżawię.. Oferty Kurier 
Poznański zdg 53 291

Dobrze
umeblowany pokój zaraz do wy
najęcia. Matejki 51, m. 7.

zdg 53 648

4 —
Kraszewskiego

9. zdg 53 805
22. ZGUBY

16
Ogrodowa

zd

Î - 9.
Rybak!

zdg 53 641‘9 —
Szymańskiego

9, - — zdg £>3 8091

Zgubiono
„„.„ torebkę czarną z zawartością na 
aa olu ui. Szkolnej. Uczciwego znalazcę 

oddanieproszę o.
niem, Ñiegoléwskic:. 

zidg 53 822
w^nagrodze-

19.

Poszukuję
posługi gotowaniem Oferty Ku
rier Poznański zdg u3 3o4______

Przyjmę
posadę do wszystkiego zaraz. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 53 280

Dziewczyna
uczciwa, z dobrym gotowaniem 
poszukuje posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 53 522

Starsza
dziewczyna samodzielnym goto
waniem szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 53 554

Poszukuję
posługi dwa 3 razy w tygodniu. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 53 551

Posady
do wszystkiego poszukuje. Oferty 
Kurier Poznański zdg 53 229

Uczciwa
chętna poszukuje Jakiejkolwiek 
posady. Oferty Kurier Pozn.

zdg 53 369 

Posługi
poszukuje uczciwa. Oferty Ku
rier Poznański zdg 53 644

posługi za 
Poznański

Szukam
pokój. Oferty Kurier 
zd g oś 423

b) Inni

Za
kaucja poczute uje s t r óżos t w a ma ł - 
żeńistwo bezdzietne.^ Oferty Ku
rier Poanańs-ki zsd-g 53 784,‘o -

szyje po 
(na Wilda

Krawcowa
lepszych d-omach. Gór- 

a 41. m. 3. zdg 53oi4

Dziewczyna | Rutynowana
restauracyjna, uczciwa, pracowi- ksiPKOWa-t,ilansi®tka szuka posä- 
ta szuka posady do restauracji- dy/^rowaazi księgi dorywczo, u- 
kawiarni. Oferty Kurier Pozn. st^wia bilanse, tanio. Zgłoszenia

_________ 53 647________________ 'Kurier Poznański zdg 53 588
Gospodyni

samodzielna., lat 43, szuka posady 
bez dyspozycji do samotnej oso
by lub probostwa. Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 53 870

Poszukuję
posług! z praniem z gotowaniem, 
bez, dobrze polecona. Oferty Ku
rier Poznański zdg 53 817

Szukani
posady do wszystkiego z gotowa 
niem od 1. 10. Oferty Kurier Po 
znański zdg 53 604

PIECHOCKI. POZNAN
Pg 34 0607-37,247/8

pro-grarny raçfî-5we
OGÓLNOPOLSKIE

Środa, 1 grudnia 
1. , Zl11.15 audycja dla szkól: 

przygód leśnego ludka" — opo
wiadanie, 2. Muzyczne bajki o 
zwierzętach (płyty); 11.40 pieśni 
Roberta Schumann., (płyty); 12.03

tdycja południowa: 1. Zespól sa
lonowy Pawła Rynasa, 2. Dzien
nik południowy. 3. . „Stanisław 
Wyspiański“ — audycja literacka;
15.30 wiadomości gospodarcze; —
15.45 „Chwilka pytań“ — poga
danka dla dzieci starszych: 16.00 
skrzynka językowa: 16.15 wojsko
wa orkiestra reprezentacyjna pod 
dyr. kpt. Maksymiliana Chmiele- 
wicza; 16.50 pogadanka aktualna;
17.00 na morzach Dalekiego 
Wschodu — odczyt: 17.15 polska 
współczesna muzyka kameralna. 
Wykonawcy: Stanisław Jarzebski 
— skrzypce. Stefan Kisielewski — 
fortepian, Seweryn śnieckowski — 
óbój. Ludwik Kurkiewicz — klar
net. Bazyli Orłów — fagot; 17.50 
co podlega zajęciu przez komorni
ka — pogadanka (z Krakowa); —
18.00 sport: 18.10 muzyka jugosło
wiańska; 18.35 audycja dla wsi:
1. wiadomości rolnicze. 2. „Go kon
troler obór widzi przy objazdach 
gospodarstw?", pogadanka; 19.00 
„Ostatni etap" — epizod z książki . . 
Tatiany Czerniawiny „Zbiegowie butach^ 
z GPU" (tłumaczem Marii Gzap-| 
skiej); 19.20 pieśni mazurskie w 
wykonaniu 3-glosowego chóru 
szkoły powszechnej Nr. 53 w Lo
dzi pod dyr. prof. Edwarda A- 
damczyka (z Łodzi): 19.35 „Karola 
Libelta — C odważnej miłości oj
czyzny" — odczyt (ze Lwowa): —
RUO pogad. aktualna: 20.00 kom
pozytorzy w roli dyrygentów — 
koncert rozrywkowy (pi* y): 20.45 
dziennik; 20.55 pogadać#» tótual- 
na; 21.00 koncert ehopmooski w 
wykonaniu Agi Jambo. — węgier

ska pianistka: 21.45 „Piękno mo
wy polskiej" — kwadrans poezji; 
22.00 koncert popularny w wyko
naniu Wileńskiej Orkiestry pod 
dyr. Władysława Szczepańskiego, 
oraz Zofii Plejewskiej-Monkiewi- 
czowej — sopran i Leop. Korec
kiego, akomp.; 22.50 ostatnie wia
domości dziennika.

WARSZAWA

biazgi muzyczne. 16,00 Frank
furt. Kwartet skrzypcowy gra. 
Wrocław. Spacer muzyczny. 
Lipsk. Koncert popularny. 17,00
Budapeszt. „Karnawał“ Schu
manna. Ryga. Trio religijne Rach
maninowa. 17,05 Osie. M. roz
rywkowa. 17,30 Wiedeń. Współ
czesna austriacka twórczość mu
zyczna. 18,00 Droitwich. Koncert 
ork. kubańskie’. Lyon. M. leik- 

'ka. Bruksela fr. Koncert ork. ro
syjskiej. 19,,ł-’ Mediolan. M. roz
rywkowa. Łondyr. Koncert ork. 
detej. 19,2 Wiedeń. Koncert z 
oper włoskich. 19,30 Budapeszt.
Wieczór oper (Bartoka, Siklosa i 
Debussyego. 20,00 Bruksela flam. 
Koncert muzyki flamandzkiej.
Sztutgart. Kabaret radiowy. Ko- 
nigswusterh. „Morderstwo na rue
Morgue" słuchowisko w/g E. 
Poe. 20,05 Praga. Koncert galo
wy Ligi Jugosłowiańsko - Cze
chosłowackiej. 20,10 Kopenhaga. 
Koncert duńskiej muzyki baleto
wej. 20,45 Sztokholm. Koncert 
symf. (w programie symfonia nr. 
5 c-moll Beethovena). 21,00 Rzym 
Koncert symf. z udziałem chóru. 
Bruksela fr. Pieśni miłosne da
wnych czasów. 21,15 Droitwich. 
Koncert symf. 21,30 Lille. Kęsti-

Warszawa — 13,00 koncert roz
rywkowy — płyty; 14,10 Alfred 
Cortot i Jacques Thibaud graja 
sonaty — płyty; 15,00 pogawęd 
ka gospodarska: „Zimowa deko
racja balkonów i mieszkań“;
15,15 zespól salonowy Wiktora 
Tychowskiero i Wiktora Osiec
kiego; 18,00 koncert solistów.
Wykonawcy: Józef Naruszewicz 

bas, Tadeu/z Zygadło — 
skrzypce; 18,50' muzyka lekka 
— płyty; 22,00 „Narodziny pre
miery" — felieton, 22,15 mata 
orkiestra P. R.; 23,00 muzyka 
lekka i taneczna — płyty.

Poznań — 11,40 rozmaite tan
ga: 13,05 skrzynka rolnicza: 13,15 
koncert r zrywkowy — płyty;
14,05 giełda: 14,15 muzyka — 
płyty; 18,10 sport; 18,20 „Kot w

l" słuchowisko dla dzieci; .. _
1S.50 „Czwartek literacko - arty-.val Pucciniego. Strasburg. Kon- 
styczny w Pałacu Działyńskich".cert symf. Sztutgart. Koncert u- 

tworów J. S. Bacha z udz. chó
rów J. S. Bacha z udalalem chó
ru i sol. 22,00 R. Paris. Francja

23,00 sonaty P>eethovena — od
czyt z ilustracja muzyczna; 20,35 
„Literatura wielkopolska w 1937 
r.‘ — felieton literacki: 23,00 mu
zyka wiedeńska — płyty.

15,15 Konigsw. Muzyka i 
śni ludowe. 15,35 Berlin.

pie-
Dro-

w pieśni. Lahti. Koncert z płyt;
22.45 Kopenhaga. Koncert orkie
strowy. 23,00 Sztutgart. M. lek
ka. 23,10 Budapeszt. Koncert mu
zyki cygańskich 24,02 Frankfurt
i Sztutgart. „Muzyka naazych 
sąsiadów“ — koncert muzyki wę
gierskiej.
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Kelner
trzeźwy z gwarancja poszukuje 
Posady, Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdg 53 531?■

Ekspedientka
do cukierni, zna ekspress od zaraz.

Bufetowa
poszukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 53 518

Piekarz
poszukuje posady, miejscowość 
obojętna. Oferty Galantowiez. — 
Gniezno, Rynek 5. firma „Mło- 
tek". zdg 53 557

Pomocnik
kolonialny, 6 letnia praktyka w 
dużej firmie szuka posady. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 53 749

Z powodu wyjazdu do 
sprzedania pierwszoizę- 
dny bezkonkurencyjny 
magazyn kapeluszy, cza
pek i galanterii wojskowej 
z własną pracownią w 
pełnym biegu. Dostawy 
dla wojska i urzędów bez 
konkuiencji. Duży garni
zon, miasto ponad 1GOOOO 
Do objęcia potrzeba ok. 
8.000—10000 gotówki. 
Oferty pod dg 2525$ „wy
jątkowo dobra egzysten
cja'“ do Kuriera Pozn.

W
celu dokończenia kształceń poszu
kuje praktyki w sklepie papieru 
za wynagrodzeniem lat 19. Zgło
szenia M. Gronowski. Poznań — 
Rolna 64b. m, 6. zdg 51 290

Panienka
szuka posady do reki krawca łub 
krawcowej. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 5.1 422
Poszukuję

posady ekspedientki tow. krót. — 
bławaty. Adr. wskaże Kurier 
Pozn. zdg 52 379

Posługaczka
uczoiwa starsza od zaraz. Pieka
ry 12 a, piekarnia. zd 53 543

Pomocnik
fryzjerski dzielny potrzebny — 
Poznań, Strzelecka 23 24.

zd 53 715
Nauczycielka

potrzebna od stycznia wieś do 
dziewczynek II.. IV wstąp. Mu
zyka — .lezyk niemiecki lub fran
cuski pożaiany. Kopje świadectw 
warunki Kurier Pozn. zdg 53 084

Chłopiec
szuka posady do posyłek. Oferty 
Kurier Poznański zdg 53 615

Mężczyzna
szuka pot ady woźnego, inkasenta 
lub innej. Kaucja bankowa. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 53 384

Skromna
panna (sierota) z pozwol. uczenia 
przyjmie posadę od zaraz lub 
później na wieś lub w Poznaniu. 
Łaskawe oferty Kurier Pozn.

_____ zdg 52 026

Poszukuję
do mniejszej apteki skromnego 
młodszego pracownika, język nie
miecki pożądany. Oferty z pod. 
wymaganej pensji do Kuriera 
Poznańskiego pod dg 25 271

R. Barcikowski S. A. Poznań
Kucharka

pierwszorzędna potrzebna zaraz. 
Café George. zdg 53 599

PrasowaczkaKrawcowa
futra, wszelka garderoba szuka Praniem poszukje posady, 
posady w dom. Zgłoszenia Ku- t5' Kurier Poznański 
rier Poznański zdg 53 616 __________ zdg 51 768

Ofer-

Panienka
wykształcona poszukuje posady 
początkującej biurowej lub jako 
sekretarka u adwokata wzgl. w 
jakiejkolwiek instytucji. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 52 373

Technik-dentystyczny
na zastępstwo od 15. 12. na pro
wincję potrzebny. Oferty Kurier 
Poznański zdg 52 992

Prasowaczka
pierwsza silą potrzebna. Wroc
ławska 14 — 14. zdg 53 606

Uczciwa
panienka z branży od zaraz do 
składu cukierków. Wypomóżtka. 
Krótkie oferty, podać wymaga
nia i dotychczasową dziaułalność 
do Kuriera Pozn. zdg 53 678

Urzędnik gospodarczy
kawaler, znający doskonale swój 
zawód oraz książikowość. pierw- 
6'zorzęidne duiiigolotnie świadec
twa, referencje z dobrze prowa
dzonych warsztatów, zmieni po
sadę samodzielna lub ogólną dy
spozycje o>d li5 bm. względnie 1 
stycznda 38. Wymagania skrom
ne. Łaskawe oferty z padaniem 
ofiarowanej pensji Kurier Po
znański zdg 53 851

Gorzelany
szuka posady, śwaidectwa pierw
szorzędne. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 51873

Inwalida
wojenny poszukuje jakiejkolwiek 
posady. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 53 475

Student
medycyny poszukuje posady biu
rowej, wymagania skromne. O- 
ferty Kurier Pozn. zdg 52 997

Niania
z niemieckim praktyką poszukuje 
posady. Oferty Kurier Poznański zdg 53 071

Służąca
gotowaniem, polecenia. Reya 2, 
m. 6. zdg 53 467

Silnych
chłopców lub bezrobo-tnych po
szukuję się do obnoszenia trans
parentów. Zgłoszenia osobiste 
środę 1. 12. — 13.00—13,30 Zwią
zek Polski. Skarbowa 5.

zdg 53 460

Biuralistki
możliwie z językiem niemieckim 
z kaucją zl 1 000— poszukuje na
tychmiast Dyrektor Instytucji 
Rolniczo - Handlów, na Górnym 
Śląsku. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 53 813
Panienka

miodsza z branży zaraz filia 
Łączkowski. Marsz. Focha 50.

zdg 53 826

Potrzebna
służąca lub posługaczka na cały 
dzień. Zgłoszenia ul. Długa 13. 
ni. 2. zdg 53 695

Panie do baru
na procent. Zgłoszenia z fotogra
fią Kawiarnia „Pod Orłem", —• 
Bydgoszcz. dg 25 394

Zbożowiec
ksiąiżkowy-bilansista. piszący bie
gle na różnych systemach ma
szyn. z pierwszorzędnym,! refe
rencjami poszukuje zajęcia mo
żliwie cd zaraz. Zglos-zenia na
leży nadsyłać Kuriera Poznań
skiego pod zdg 53 85(2

Ekspedientka
branża spożywczo - kolonialna, 
Specjalność produkty wiejskie — 
ewtl. pomoc gospodarstwie do
mowym — szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 53 466

Panna
inteligentna z gwarancja ezuka 
posady, najchętniej w piekarni. Oferty Kurier Pozn. zdg 53 075

Dziewczyna
pościelą. Piękna 63, Jarysz. 

zd 53 471

Ekspedientka
branży kolonialno - delikatesowej 
oraz do kiosku poszukuje posady 
od zaraz. Oferty Kurier Pozn.

zdg 53 668

Chłopak
lat 16, bardzo dobre, świadectwa 
znający jez. polski, franc., nie- 
mieeki< szuka miejsca do posyłek 
lub jakiejkolwiek pracy. Oferty 
Kurier Poznański zdg 53 439

Starsza
ekspedientka rzeźnicka. dzielna 
w swym zawodzie szybka w li
czeniu język polski, niemiecki — 
szuka posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 53 092

Bufetowa
przystojna, mioda, obsługa gości, 
hotelu, restauracji na prowincję. 
Oferty fotografia, odpisem świa
dectw Kurier Poznański

zdg 53 792/3

Służący
młodszy,, dobrze polecony, znają
cy również ogiroumictiwo, potrze
bny w Poznaniu. Zgłoszenia pi
śmienne z odpisami świadectw do 
„Par“. Poznań, pod ..48.18“.

Pg 3-4 8113-48.18

Nauczyciel (ka)
potrzebny zaraz lub 1 stycznia 
na wieś dla przygotowania 
eksternistki do matury conaj- 
mniej 2 przedmiotach zakres 
8 klasy gimnazjum. Wynagrodze
nie, odpisy świadectw, życiorys 
do Kuriera Pozn. zdg 53 790

31. ROZRYWKA

Krawcowa
poszukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 52 332

Poszukuję
posługi. Oferty Kurier Pozn.
,__________zdg 53 194__________

Biegła
maszynistka z stenografia szuka 
posady od zaraz. Oferty Kurier 
Poznański zdg 53 088

Elektromonter
młody poszukuje posady. naj
chętniej na majątku. Oferty Ku
rier Poznański zdg 53 431

Ślusarz 
mechanik z praktyka prowadził 
równiież interes zbożowy z powo
du . stosunków rodzinnych poszu
kuje posady. Zgłoszenia Agentu
ra Kuriera Poznańskiego. Nakło 
n. Notecią. • ng 53 638

Ogrodnik
kawaler, 10, lat praktyki w pier
wszorzędnych zakładach dobrymi 
referencjami i świadectwami, — 
obeznany warzywnictwie, kwia
ciarstwie, sadownictwie, szkói- 
karstwie oraz hodowli koniferów 
zmieni posadę zaraz lub od pier
wszego stycznia. Oferty Orę
downik, Poznań zd 53 506

Pomocnik
krawiecki .poszukuje posady łub 
wypomóżki. Oferty Orędownik 
Poznań zd 53 234

Szukam
nauki ekspedientki w składzie 
rzeźnickim. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 53 087

□iegłą
maszynistkę polsko - niemiecką 
wieloletnia praktyka poszukuje 
posady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 52 174

Młoda
inteligentna Francuska — zmieni 
posadę. Łaskawe zgłoszenia z po
daniem warunków do Kuriera 
Pozn. zdg 51 741

Ekspedientka
branży kolonialnej jeżykiem pol
skim, niem.. szuka posady skrom
nym wynagrodzeniem. Okolica o- 
bojetna. Oferty Kurier Pozn.

zdg 51982

Panienkę
z ukończoną szkolą handlową do 
składu obrazów poszukuje od za
raz. Oferty z fotografią do Ku
riera Poznańskiego zdig 53 631/2

Książkowy
kawaler, z kilkuletnią praktyką 
w przedsiębiorstwach przemysło
wych. doskonale polecony, potrze
bny na stałą posadę niedaleko Po
znania. Zgłoszenia do „Par", pod 
„59,24“, Pg 34 815-99,21

Dziewczyna
m k)'d s-z a ws z y stikd e go. S t r z eleck a 
7 — 6- zdg 513 864

Kolejarza
(emeryta) znającego pracę ogro
dowa poszukuję. Wolne mieszka
nie. prowizja. Towarowa 21, — 
Wierzbicki. zdg 53 566/7

Biuralistka
dobrymi świadectwami, prakty
ka, piszaca biegle maszynie, ste
nografią, s®uka jakiejkolwiek po
sady. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski ng 1 877

Dziewczyna
młodsza poszukiwana do wszel
kich prac domowych (samodziel
nie) do jednej osoby. Oferty do 
Kuriera Pozn. zdg 53 496

Bednarski
ipomo-cniik potrzebny od zaraz. — 
W es o’ow s*k i, Wrześni a. Mil osław - 
ska 10. ng 1 692

Neonowy napis
Radia Tełefunken

wskaże Tobie drogę do firmy

Radiomechanika
św.

Marcin 25
tylko numer

25
Najdłuższe raty. Wymiana apa
ratów. Pożyczki Państwowe, na
prawy. _____ dg 25 238

Rewelacja
Salonu Pa
ryskiego Mo
tocykle
„Prester"
silnik 100

ccm. 3 KM, bez prawa jazdy 
i podatku. Od

665 zł
Jerzy Mieloch. Poznań Marszał
ka Piłsudskiego 7. Pg 34 201-45,8

lii Ä/F&IBÄ/ korzystne kopnąć

W« SI H Uh i,,biler okazyjne
«I. 27 Grudnia 6 poleca w Brylantach

Ng 1196zal. 1840 i Berłach

Ślusarz
m as-z y-n ijs t a z dóbr y m pole c en.i-em 
może się z<g’osić. Zgłoszenia z 
podaniem wynagrodzenia pod Se
minarium Zagraniczne, Potulice. 
poczta Nakło n. Notecią.

d g 25 3'98

Pióra Wieczne
również naprawa

Ołówki
automatyczne

Papier
Wszelkie przybory 
pisarskie biurowe, 
szkolne i rysunko
we. Karty do gry.

Aąuila,
św. Marcin 61 —
Plac Wolności 9. 

ng 1862

Ekspedientka
branży pickarsko-cukierniczej’ — 
szuka posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 53 491

Posługaczka
poszukuje posady. Oferty Orę
downik, Poznań zd 53 451

Poszukuję
posady woźnego, -inkasenta, mo, 
gę dać kaucję. Zgłoszenia Orę
downik, Poznań zd 53 525

I Przedstawiciel
Poznaniu pracujący stolarniach

¡i składach żelaznych znajdzie do
datkowe" Następstwo. Oferty Ku- 
łrier Poznański zdg 53 488

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna. Ka- 
wiarnia Dąbrowskiego 49.

zdg 53 806

„Słowik Wiednia“
pikantnie, komiczne przygody

Marta Eggerth
Kinoteatr

„Stinks‘‘
zdg 53 190

Dziewczyna
prowincji, sierota, trudnym poło
żeniu. zna szycie, prace swetrów 
szuka posady w krawiectwie — 
utrzymanie. Ostatecznie przyj
mie posadę do prac domowych — 
gotowanie, dobre świadectwa. —

IŁaskawe oferty Kurier Pozn. 
zdg 53 436

TEATRY
Poznań, wtorek, "0. 11.

TEATR POLSKI: Wtorek, 30.
11. godz. 20: „Bęben".
Środa, 1. 12. godz. 20: „Człowiek 
pod mostem".
Czwartek, 2. 12. godz. 20: „Bęben“ 
Piątek; 3. 12. godz. 20: „Bęben", 

TEATR WIELKI: ,Wtorek, 30 
11. „Wieczna Tęsknota", przed 
stawienie związkowe.
Środa, 1. 12. „Afrykanka", pre 
miera.
Czwartek, 2. 12. „Wieczna Tę- 
snota", przedst. związkowe. 
Piątek, 3. 12. „Czterech Gburów“. 
Sobota, 4. 12. ..Afrykanka". 
niedziela, 5. 12. godz. 15: „Zem
sta nietoperza". Ceny popularne. 
Niedziela, 5. 12. godz. 20: „Wiecz
na tęsknota". Ceny popularne.

Piekarz
dobry. pieco-wy, obezna-ny cukier- 
nietwde szuka stałej posady. — 
Oferty Kurier Pozinańsk-i

zd« 5@ 731

Panienka
lat 16 szuka nauki branży kupiec
kiej. Oferty Kurier Poznański 

zdig 53 166

Stenctypistka
polsko-niemiecka poszukuje posa 

Idy. Oferty Kurier Poznański 
zdg 53 416

Ekspedientka
konfekcji tow. krótkich, lub de
likatesów przyjmie posadę utrzy
maniem lub bez. Łaskawe oferty 
Kurier Poznański zdg 52 068

Absolwentka
szkoły handolwej poszukuj*e ja
kiejkolwiek posady. Wymagania 
skromne. Oferty Kurier Pozn.

zdg 51985

27.WOLNE MIEJSCA

Dziennikarz-sportowiec
jaiko przedsrawiiciel na Wielkopol
sko poważnych wyd-awnictw spor
towych — poszuikiwany. Zgło
szenia: „Par . Warszawa Brac
ka 17. pod ..Sport“.

Pg 34 515-62.742

Tysiące
zarobisz!!! Samofabrykująe ma 
sowy tani artykuł. Kapitał zbęd 
ny Prospekty bezpłatnie wysyła 
„Empe". Lwów-Zniesienie.

zd 52 698

KINA
Poznań, wtorek, 30. 11. 
APOLLO: „Ku Wolności“. 
CORSO: „Niewidzialny Pro
mień".
GLORIA: „Płomienne serca". 
GWIAZDA: „Ramona" 
METROPOLIS „Ku Wolności". 
OŚWIATOWE T. C. L.: „Dinky" 
RENAISSANCE: „Zamek ta
jemnic".
SŁONCE: „Przedziwne kłam
stwo Niny Pietrowny". 
SFINKS: „Słowik Wiednia". 
ŚWIT: „Pieśń Skazańców". 
TĘCZA-Lazarz: „Piętro wyżej". 
TĘCZA-Wilda: „Grzesznik mimo 
■woli".
WILSONA: „Al'otria".

Gospodyni
szuka posady do samotnej osoby, 
lub wdowca, kochająca dzieci — 
okolica obojętna. Oferty Kurier 
Poznański zdg 51 972

Krawcowa
dzielna szuka posady poza dom. 
Kwiatowa 1. m. 29.

 zdg 49 794
Nieposzlakowanej

uczciwości major emerytowany 
poszukuje zajęcia, przedstawiciel
stwa lub administracji kamieni
cy. Oferty Kurier Poznański

zdg 51 653
Urzędnik gospodarczy

w. sile wieku, bezdzietny, su
mienny doświadczony, obowiąz
kowy rolnik, pierwsorzędne refe
rencje szuka posady. Zgłoszenia 
proszę Kurier Poznański

ng 53 607

i Nauczycielka
jlub panienka z prawem naucza 
|nia, z muzyka, fortepian, potrze- 
bną od 1. 12. na wieś dla 10-let- 

iniej dziewczynki. Zgłoszenie z 
.odpisem świadectw Kurier Po
znański zdg 53 481

Panna
z dobrej rodziny, która zna goto
wanie. poszukiwana do samo
dzielnego prowadzenia gospodar
stwa domowego do jednej osoby. 
Zgłoszenia z podaniem wieku do 
Kuriera Pozn. zdg 53 490

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna. Dą
browskiego 7. skiad, zdg 53 807

Uczeń
mechanik. Kraszewskiego 1. 

zdg 53 760

Przedstawiciela
na dobre wyroby poszukuje Fa
bryka Mydła. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 53 773

Potrzebny
czeladnik krawiecki od zara«. — 
Edmund Jóźwiak, Nowawieś Kró
lewska, per Września.

n 1683

Urzędnik
gospodarczy, kawaler, skromnych 
wymagań, samodzielny. energicz
ny potrzebny na. 809 mó-rg. Ży
ciorys. odpisy świadectw, żądane 
wynagrodzenie podać do Ku-riera 
Poznańs-krego zdg 53 708

Dziewczyna
przychodnia potrzebna. Wroeław- 
ska 32. m. 12. zd« 33 700

Potrzebny od zaraz lub 1. 12. rb. 
pomocnik

żelaźniak
dzielny fachowiec z znajomością 
języka niemieckiego. Oferty z po
daniem wieku, fotografia i wy
magana pensją kierować do Ku
riera Poznańskiego dg 25 261

Stróż domu
potrzebny zaraz. Jasna 12. m. 8. 

Zflig 53 720
Organizacja

społecznie zatrudni kńllku panów 
inteligentnych, bezrobotnych. — 
Zgłosaemia Aleje Marciimkowskie- 
go 19. m. 6. zdg 33 728

Bednarski
pomocnik potrzebny od zaraz. — 
Zgłoszenia Wesołowski. Września 
Mi.łosławska 10. n 1682

Ekspedientka
dp działu zabawek może się zgło
sić. Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 53 780

Fryzjerka
trwała, wo-dną. żelazkową od 15 
grudnia potrzebna, utrzymaniem. 
Warunki podać: Gdynia. Mor
ska 164. fryzjer. n 1593

Służąca
do wszystkiego. Al. Piłsudskiego 
15'17 — 8. dg 25 109

Potrzebny
rządca

gospodarczy na mniejszy majątek 
w Wielkopolsce. Zgłoszenia do 
Maj. Borzykowo po w. Września, 

dg 25 256

Fryzjerski
pomocnik może się zaraz zgłosić. 
Kazimierz Ostrowski. Pobiedzi
ska. Rynek 30. n 1 876

Nauczycielka
języka niemieckiego, muzykalna, 
zdrowa i wesoła towarzyszka dla 
dorosłej panny na wsi potrzebna 
zaraz. Proszę zgłoszenie, życio
rys, odpisy świadectw, żądane 
wynagrodzenie przesłać do Ku- 
riera Poznańskiego zdg 53 698

Baterie anodowe
kieszonkowe, lampki elektryczne

„Centra“
Przybory elektrotechniczne, ża
rówki poleca najtaniej

Kazimierz Matuszak
Pierackiego 16. telefon 30-67. 
 Ng 52 142

N ai większy
wybór

Najdogod- 
niejsze

ps warunki spłaty 
to gwarancja 

najkorzystniej- 
szego kupna ra

dioaparatu.

wł. Br. Płotkowiak
Centrala

Poznań. Ratajczaka 14
Oddział

Pasaż A polio. ng 52 969
Roxy

Loka! rozrywkowy, koncert, dan- 
cing. humor — werwa. Poznań. 
Focha 23. zdg 53 627.8

„Kapelusz“
Fabrycznie przefasonowany ka
pelusz zastąp: zesto nowy. Ta
nie kapel sze na składzie. Pol
ska wytwórnia kapeluszy. 27-go 
Grudnia 2. podwórze.

zdg 48 326/7

Humor zagraniczny
Nie raz tak bywa, że

Czyta się w łóżkuSłużąca
gotowaniem zaraz. Wrocławska 
38 — 32. j_________ zdg 53 800

Ruletowa
młodsza potrzebna od zaraz. — 
Oferty możliwie fotografią do 
Kuriera Pozn. zdg 53 536

Pisarz
gospodarczy, kawaler po wojsku 
ze szkoią rolniczą z dobrymi refe
rencjami potrzebny od 1. 1. Zgło
szenia Majątek Siekierki, poczta 
Paczkowo. zdg 53 317

Potrzebny
robotnik do fabryki. lekka praca, 
posada stała. Pensja miesięczna 
100 złotych. Oferty Orędownik.1 
Poznań zd 53 528 1

Ogrodnik
kawaler ze szkoła ogrodnicza. — 
dobry warzywnik, samodzielny 
potrzebny od 1. 1. Zgłoszenia Ma
jątek Siekierki, poczta Paczko
wo. zdg 53 516 1

a sypia się w bibliotece. -V'
(„Passing Show“, Londyn,'.

Pr >7 ż» rl o ł-q na m'e3’9c grudzień 1937 roku za oba wydania razem w Poznaniu I IZ CU piat a w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem do
ua stronie 6-łivVQlOSZema. redakcyjnego

-łamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
jnego 60 gr. ną stronie czwartej (łub piątej) 100 gr, na stronie 

drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potocznymi 200 gr 
od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz zastrzeżeniem miejsca 20,/j nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża,_do wydania głównego (wieczornego) ..drobne" do g. 11.10. w dni przedświą
teczne do godz. 10,45, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tym 5 nagłówk.), słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy 
zestawem i .ysokćścią ogłoszenia, pow dalą wskutek matryc, wydawnictwo nie odpowiada. 

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświeony danej uroczystości. 
______ Telefon^ io Redakcji i Administracji: 44-G1, 14 76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14 76, 35-24 i 40-72. I5. K. O. Poznań nr 200-149.

domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 
miesięcznie zl 4,10, kwartalnie zł 12,30, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5.00, w innych 
krajach zł 7,00 i 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
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